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1 Úvod a účel sešitu 
Tento dokument představuje pilotní etapu zavádění výkonového rozpočtování v ČR. Jeho cílem je poskytnout nový, 
analyticky strukturovaný pohled na veřejné výdaje, který by neodrážel jen jejich finanční objem, ale především vztah 
k očekávaným výstupům a dopadům, které mají tyto výdaje zajistit. 

Výkonové rozpočtování je moderní metoda řízení veřejných financí, která propojuje finanční prostředky s konkrétními 
cíli a měřitelnými výsledky. Tento přístup umožňuje efektivněji hodnotit účelnost a hospodárnost vynakládaných pro-
středků a posiluje transparentnost i odpovědnost veřejné správy. Výkonové rozpočtování je v určité podobě zavedeno 
ve 28 z 38 zemí OECD.1 Česká republika tak dosud patřila do nepočetné skupiny zemí, kde se rozpočtování soustředilo 
pouze na alokaci prostředků bez sledování cílů a výsledků politik. Prezentace státního rozpočtu ČR v kontextu výkon-
nosti je proto významným krokem na cestě k mezinárodně uznávané praxi v oblasti řízení veřejných financí. 

Tradiční rozpočtování, založené výhradně na alokaci vstupů (například mzdových prostředků, transferů či nákupu ma-
teriálu), vykazuje zásadní metodická omezení. Nelze totiž jednoznačně určit účel jednotlivých výdajových položek, 
což znemožňuje objektivní posouzení jejich efektivity a přínosu pro veřejnost. Navíc chybí jasně formulované cíle, k je-
jichž dosažení mají výdaje směřovat, což znemožňuje systematické hodnocení, zda tyto cíle byly skutečně naplněny. 

Absence vazby mezi výdaji a výsledky znamená, že státní rozpočet se stává spíše účetní evidencí než nástrojem pro řízení 
a rozvoj veřejných politik. V důsledku toho je obtížné: 

- zajistit účelnost výdajů – není zřejmé, zda a jak prostředky přispívají k naplňování strategických priorit, 
- hodnotit efektivitu – bez znalosti očekávaných výsledků nelze posoudit, zda bylo dosaženo maximálního užitku 

vzhledem k vynaloženým prostředkům, 
- provádět smysluplné revize výdajů – chybí podklady pro analytické zhodnocení přínosu jednotlivých výdajo-

vých oblastí a pro případnou (re)prioritizaci rozpočtu. 

Dokument prezentuje státní rozpočet způsobem, který sice vychází z odvětvového třídění (věcné zaměření) výdajů, 
ale lépe je člení do tzv. oblastí (např. zdravotnictví, obrana, vzdělávání), jež kombinují konkrétní veřejné politiky, tzv. 
témata, dle jejich účelu. Zvolený přístup umožňuje hodnotit nejen objem vynakládaných prostředků, ale také jejich 
vazbu na stanovené cíle a dosažené výsledky. Výsledky jsou na úrovni jednotlivých témat sledovány prostřednictvím 
výkonových ukazatelů, které reflektují priority veřejných politik. Díky tomu se státní rozpočet stává nástrojem pro stra-
tegické řízení a vyhodnocování dopadů veřejných výdajů, resp. politik. 

Členění do oblastí a témat rovněž usnadňuje provázání rozpočtu se strategickými dokumenty na národní i nadnárodní 
úrovni, neboť cíle a výsledky a výkonové ukazatele je možné provázat s předem definovanými strategickými záměry. 
Tradiční, zvláště pak druhové, členění takové propojení umožňují jen v omezené míře, jelikož jednotlivé výdajové po-
ložky mohou zahrnovat výdaje s rozdílným účelovým zaměřením. Členění poskytuje výrazně vyšší míru transparentnosti 
a relevance a umožňuje lépe mapovat místa, kde dochází k duplicitám, neefektivnímu rozdělení zdrojů nebo k absenci 
jednotného strategického řízení v rámci státu. 

Vzhledem k návaznosti na stávající odvětvové členění může nová struktura na první pohled působit podobně. Tento 
přístup byl však zvolen záměrně pro zajištění plynulého a funkčního průběhu pilotní fáze výkonového rozpočtování. 
V této fázi proto nebyla vytvářena plně průřezová témata, která jsou sice velmi účinným nástrojem pro prevenci a řešení 
resortismu, avšak jejich zavedení vyžaduje úpravu rozpočtových pravidel, nastavení nových mechanismů řízení a větší 
flexibilitu při nakládání s prostředky.  

Byť předkládaná prezentace výdajů společně s informacemi o výkonnosti představuje kvalitativní posun, výkonové uka-
zatele nejsou v této fázi nijak určující pro alokaci veřejných prostředků, protože výsledky výkonnosti nejsou systematicky 
zapracovány do procesu tvorby a realizace plnění státního rozpočtu. Současně struktura oblastí, témat ani vlastních 
výkonových ukazatelů není fixní a předpokládá určité proměny na základě vývoje strategických a vládních priorit, pří-
padně nových výzev pro veřejné politiky.  

Další kroky tak mohou zahrnovat zavedení procesu evaluace výkonnosti, posílení role revize výdajů a jejich propojení 
s rozpočtovým procesem. Systém by měl zároveň zohledňovat uživatelské hledisko a průběžně se formou i obsahem 
přizpůsobovat potřebám a preferencím. Důležitým směrem je rovněž úprava rozpočtové legislativy, která by umožnila 
tvorbu a efektivní řízení průřezových výdajových témat napříč resorty. 

 
1 OECD (2023). OECD Survey on Performance Budgeting, Country Fact Sheets. Dostupné z: https://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/topics/po-
licy-sub-issues/performance-budgdeting/2023%20Survey%20Fact%20sheets%20-%20Performance%20Budgeting.pdf. 

https://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/topics/policy-sub-issues/performance-budgdeting/2023%20Survey%20Fact%20sheets%20-%20Performance%20Budgeting.pdf
https://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/topics/policy-sub-issues/performance-budgdeting/2023%20Survey%20Fact%20sheets%20-%20Performance%20Budgeting.pdf
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2 Členění rozpočtu v kontextu výkonnosti 

2.1 Oblasti a témata 

Výkonové rozpočtování vyžaduje členění výdajů podle účelu veřejných politik, aby bylo možné systematicky sledovat 
jejich účelnost a efektivitu. Stávající vyhláška o rozpočtové skladbě2 aktuálně upravuje 12 způsobů třídění příjmů a vý-
dajů, mezi tři hlavní patří: 

- odpovědnostní třídění (podle rozpočtových kapitol a příslušných organizačních jednotek),  
- druhové třídění (podle ekonomické povahy výdajů),  
- odvětvové třídění (podle věcného zaměření výdajů). 

Samy o sobě však tyto klasifikace neumožňují dostatečně provázat rozpočtové výdaje s konkrétními strategickými cíli 
a očekávanými výsledky veřejných politik, neboť chybí systémová vazba mezi alokací prostředků a cíli jejich využití. 
Pro účinné sledování účelnosti a efektivity výdajů je nezbytné takové členění rozpočtu, které umožňuje jednoznačně 
definovat cíle, k jejichž naplnění mají rozpočtové prostředky směřovat.  

Proto bylo zvoleno přepracované, nové členění, které však využívá stávajících možností rozpočtové skladby. Na pozadí 
stojí odvětvové třídění státního rozpočtu, které je s určitými úpravami prozatím využitelné i pro systém výkonového 
rozpočtování. Rozdělení veřejných politik a funkcí státu do oblastí a témat pak zpřesňují příslušné paragrafy a finanční 
místa. Zvolená nová struktura je tak dvouúrovňová: 

- oblasti představují širší okruhy veřejných politik, jako je například zdravotnictví, vzdělávání nebo doprava. 
- témata rozdělují oblasti na konkrétnější účelově provázané a lépe uchopitelné celky, resp. konkrétní politiky. 

Každé téma je přitom definováno tak, aby: 

- tvořilo věcný celek – zahrnuje činnosti, které spolu souvisejí a směřují ke stejnému cíli, 
- bylo orientováno na měřitelné výsledky, nikoliv pouze na činnosti, 
- mělo jednoznačně identifikovatelného „vlastníka“ odpovědného za výsledky v daném tématu. 

Zvolená témata představují hlavní účelové kategorie výdajů v každé oblasti. Kromě témat specifických pro jednotlivé 
oblasti jsou sledována také tři horizontální témata, která mají společné charakteristiky napříč oblastmi: 

- Správa zahrnuje režijní (nepřímé) výdaje, které jsou nezbytné pro zajištění fungování systému, ale nejsou pří-
mými výstupy dané politiky. Patří sem zejména výdaje na státní zaměstnance, úředníky či administrativní pra-
covníky a provozní náklady (např. správa budov, energie). Do této kategorie zařazujeme výdaje na provoz mi-
nisterstev, která jsou gestory jednotlivých oblastí, v případě, že tyto výdaje nelze smysluplně rozdělit do jed-
notlivých témat. Do budoucna bude vhodné přiřazení výdajů na správu každému tématu veřejné politiky. Pro 
rozpad výdajů na správu bylo použito druhové členění, následně byly položky seskupeny do nejvýznamnějších 
kategorií,3 

- Výzkum a vývoj obsahuje výdaje na výzkumné a inovační aktivity, které jsou zachyceny samostatně, obdobně 
jako výdaje na správu, 

- v neposlední řadě položka Ostatní pojímá obvykle objemově méně významné výdajové položky, nebo takové, 
které nelze jednoznačně přiřadit k žádnému z navržených témat. 

2.2 Cíle a výkonové ukazatele 

Pro každou oblast je definován tzv. rámcový cíl, který formuluje obecný záměr veřejných politik v dané oblasti. Rámcový 
cíl zastřešuje cíle jednotlivých témat v dané oblasti a vychází z klíčových resortních strategií. 

Na úrovni témat jsou definovány jeden až tři konkrétní cíle, které reflektují priority veřejných politik a jsou v souladu 
s vládními strategickými dokumenty. Cíle jsou formulovány s vazbou na požadované výsledky, nikoliv na výčet činností, 
a tvoří výchozí bod pro stanovení výkonových ukazatelů. Pro horizontální témata Správa a Ostatní nejsou v této fázi cíle 
stanoveny. 

 
2 Vyhláška č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů. 
3 Nejvýznamnější kategorie: osobní výdaje; digitální služby; energie, paliva a voda; konzultační, poradenské a právní služby. 
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Cíle na úrovni témat jsou dále převedeny do konkrétních měřitelných výkonových ukazatelů, které umožňují sledovat, 
zda a nakolik se daří cíle naplňovat. Zatímco cíl vyjadřuje, čeho má být dosaženo, výkonový ukazatel představu je kon-
krétní měřítko pokroku. 

Ukazatele jsou navázány na výsledky, které jsou v gesci příslušného ministerstva (správce tématu), a zároveň reflektují 
širší dopady veřejných politik. Jejich výběr byl veden snahou o relevanci, srozumitelnost a využitelnost pro strategické 
rozhodování. 

Pro každé téma jsou stanoveny maximálně tři výkonové ukazatele. Cílem tohoto omezení je zachovat jednoduchost 
a praktickou využitelnost ukazatelů. V mnoha případech existuje více relevantních ukazatelů, které však mohou být sle-
dovány na resortní úrovni. Pro horizontální témata Správa a Ostatní se výkonové ukazatele nestanovují. 

V tabulkách výkonových ukazatelů v dokumentu je uvedena časová řada hodnot za období 2019–2025. Ne u všech uka-
zatelů jsou však data dostupná pro celé období – v některých případech jsou hodnoty vykázány pouze za vybrané roky, 
podle dostupnosti dat. Rok 2026 je v tabulkách přednastaven a bude v budoucnu sloužit pro doplnění cílové hodnoty, 
resp. intervalu, kterého má ukazatel dle plánů dosáhnout. 

Stanovení výkonových ukazatelů probíhalo ve spolupráci Ministerstva financí s odpovědnými resorty a prezentovaná 
struktura představuje vzájemný konsenzus. 

2.3 Struktura sešitu 

Státní rozpočet ve výkonovém pojetí je rozdělen do 16 oblastí, které pokrývají hlavní okruhy veřejných politik. V rámci 
těchto oblastí je sledováno 56 specifických témat a 3 horizontální témata. Oblasti jsou seřazeny sestupně podle podílu 
výdajů na celkových výdajích návrhu státního rozpočtu pro rok 2026, což umožňuje čtenáři rychle identifikovat nejvý-
znamnější oblasti z hlediska objemu vynakládaných prostředků. Každá podkapitola s oblastí obsahuje: 

- doprovodný komentář, který upřesňuje rozsah sledovaných výdajů, 
- přehled výdajů v oblasti členěných podle témat, 
- formulované cíle pro jednotlivá témata (kromě horizontálních témat Správa a Ostatní), 
- výkonové ukazatele, které umožňují sledovat naplňování stanovených cílů. 

Většina oblastí veřejných politik prezentovaných v tomto dokumentu zahrnuje výhradně prostředky státního rozpočtu, 
včetně národních i evropských zdrojů. Výjimku tvoří oblasti zdravotnictví, vzdělávání, doprava a životní prostředí, 
kde jsou zohledněny také významné mimorozpočtové položky, které mají zásadní vliv na celkový objem financování 
dané oblasti. 

Pro jednotlivá témata je prezentován detailní rozpad výdajů dle paragrafů. Výjimku tvoří téma Správa, pro které bylo 
zvoleno vlastní členění s využitím druhového třídění. Tento přístup lépe odpovídá charakteru výdajů v této oblasti 
a umožňuje jejich přesnější a přehlednější prezentaci. 
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Tabulka 1.1: Členění státního rozpočtu do oblastí a specifických témat 

Oblasti Témata       

Sociální zabezpečení 
Důchodové 
pojištění 

Sociální péče  
a služby 

Sociální dávky 
Nemocenské 
pojištění 

  

Vzdělávání 
Předškolní  
vzdělávání 

Základní  
vzdělávání 

Střední školy 
Vyšší odborné 
školy 

Vysoké školy 
Ústavní  
a ochranná  
výchova 

Zdravotnictví Lůžková péče Ambulantní péče Preventivní péče 
Léky 
a zdravotnické 
prostředky 

Dlouhodobá 
péče 

 

Obrana Vojenská obrana      

Doprava Silniční doprava 
Výstavba železniční 
sítě 

Zajištění 
železničních 
dopravních služeb 

   

Bezpečnost  
a veřejný pořádek 

Vnitřní 
bezpečnost  
a pořádek 

Požární a civilní 
ochrana a krizové 
řízení 

    

Průmysl Energetika 
Konkurence-
schopnost  
a inovace 

Obnova území  
a surovinová 
bezpečnost 

Zahraniční obchod  
a vnitřní trh 

  

Zemědělství  
a lesnictví 

Zemědělství Vodní hospodářství Lesní hospodářství    

Právní ochrana Soudnictví Vězeňství a probace 
Státní 
zastupitelství 

   

Politika zaměstna-
nosti 

Podpora v 
nezaměstnanosti 

Zaměstnávání osob 
se zdravotním 
postižením 

Aktivní politika 
zaměstnanosti 

   

Kultura, sport, církve 
a zájmová činnost 

Sport Kulturní dědictví Živé umění    

Místní rozvoj 
Regionální 
politika a územní 
rozvoj 

Bydlení Cestovní ruch    

Životní prostředí 
Ochrana ovzduší 
a klimatu 

Ochrana vody 
Péče o nejcennější 
krajinu a druhy 

Adaptace 
na změnu klimatu 

Produkce 
a nakládání 
s odpady 

 

Základní a apliko-
vaný výzkum 

Akademie věd 
České republiky 

Technologická 
agentura  
České republiky 

Grantová agentura  
České republiky 

   

Ostatní veřejné 
služby 

Finanční operace Daňová správa Celní správa Zahraniční vztahy 
Statistická 
služba 

Všeobecná 
státní správa 

Zvláštní kapitoly  
a volby 

Zvláštní kapitoly Volby     
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3 Jak číst prezentované informace: metodické 
upozornění 

Prezentované informace vycházejí z pilotní fáze zavádění výkonového rozpočtování v ČR. Výkonové ukazatele mají pře-
devším poskytnout přehled o plnění cílů veřejných politik a podstatných trendech v jednotlivých oblastech. Hodnoty 
ukazatelů však mohou být ovlivněny řadou vnějších faktorů, které nejsou plně pod kontrolou správce oblasti, resp. pří-
slušného ministerstva. Z tohoto důvodu je nutné interpretovat prezentovaná data s opatrností. Jakékoli závěry vychá-
zející z ukazatelů vyžadují hlubší analýzu a zohlednění širšího kontextu. Výsledky uvedené v tomto dokumentu slouží 
především jako podklad pro další diskusi, strategické rozhodování a rozvoj systému výkonového rozpočtování v bu-
doucnu. 

Vývoj výkonových ukazatelů by neměl být spojen s mechanickou vazbou na alokaci veřejných prostředků. Zhoršení hod-
not ukazatelů by nemělo automaticky vést ke krácení rozpočtu, stejně jako jejich dosažení by nemělo být důvodem 
pro automatické navýšení prostředků. Smyslem sledování hodnot ukazatelů je spíše identifikace oblastí, kde je zapotřebí 
provést hlubší analýzy a odhalit skutečné příčiny vývoje a zároveň navrhnout adekvátní řešení. Přímá vazba mezi ukaza-
teli a financováním je nežádoucí, protože může vést k nevhodné motivaci zaměřovat se pouze na sledované ukazatele 
na úkor jiných, nesledovaných či obtížně měřitelných aspektů veřejných politik. Navíc mnohé výkonové ukazatele může 
stát ovlivnit nejen prostřednictvím výdajů, ale také vhodným nastavením institucionálního prostředí, regulace či jiných 
nástrojů veřejné politiky. 

Výkonové ukazatele uvedené v tomto sešitu byly vybrány na základě prioritizace a omezení jejich počtu na maximálně 
tři ukazatele na jedno téma. Omezení vychází ze zahraničních zkušeností a doporučení OECD s cílem zajistit přehlednost 
a praktickou využitelnost rozpočtu ve výkonovém pojetí. Upřednostněny byly ukazatele s kompletní časovou řadou 
za období 2019–2024. V mnoha případech existují další relevantní ukazatele, pro které však nejsou dostupná data v roč-
ních intervalech, případně nejsou k dispozici vůbec. Tyto ukazatele nejsou v tomto sešitu uvedeny, ale mohou být vyu-
žívány na pracovní úrovni resorty. 

Prezentované ukazatele nepředstavují vyčerpávající výčet všech měřitelných výsledků, ani by neměly být chápány jako 
jediné určující měřítko výkonnosti. Resorty jsou podporovány ve sledování všech relevantních ukazatelů pro řízení vý-
konnosti a v budoucnu může dojít k jejich rozšíření, nahrazení nebo zpřesnění – například v důsledku změny priorit, 
naplnění cílů nebo rozvoje datové infrastruktury. K výraznému rozšíření sledovaných ukazatelů může přispět případná 
digitalizace jejich sběru a vyhodnocování prostřednictvím IT rozhraní, které by umožnilo monitoring na více úrovních – 
včetně úrovně pracovní. 

Přepracované členění rozpočtu bylo vytvořeno rovněž s cílem zvýšit jeho srozumitelnost pro širokou veřejnost. Smyslem 
výkonového rozpočtování je ukázat, jaké veřejné služby a přínosy občané za vynaložené prostředky dostávají a jaké cíle 
stát prostřednictvím svých výdajů sleduje. Takto pojatý rozpočet má poskytnout veřejnosti lepší přehled o tom, jak jsou 
veřejné prostředky využívány, resp. za co „stát utrácí“, a jakých výsledků jimi dosahuje.
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4 Přehled výdajů dle oblastí 
Výdaje dle návrhu státního rozpočtu na rok 2026 činí 2 408,7 mld. Kč. Největší část rozpočtu směřuje do oblasti Soci-
álního zabezpečení, následují oblasti Vzdělávání, Zdravotnictví, Obrana a Doprava. Graf níže poskytuje rozpad celkových 
výdajů státního rozpočtu do jednotlivých oblastí. U vybraných oblastí jsou zohledněny také další veřejné výdaje, které 
nejsou součástí státního rozpočtu, ale ministerstva, popř. vláda, je řídí prostřednictvím regulačního rámce – konkrétně 
se jedná o výdaje státních fondů4 a zdravotních pojišťoven5. 

Graf 2.3.1: Výdaje státního rozpočtu dle oblastí 
v mld. Kč 

 

Pozn.: Výdaje odpovídají návrhu státního rozpočtu pro rok 2026. Další zohledněné výdaje zahrnují výdaje zdravotních pojišťoven dle návrhu úhradové 
vyhlášky (oblast Zdravotnictví), výdaje dle návrhu rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury (oblast Doprava) vyjma transferů ze státního roz-
počtu a výdaje dle návrhu rozpočtu Státního fondu životního prostředí (oblast Životní prostředí) vyjma transferů ze státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR, Ministerstvo zdravotnictví, Ministerstvo dopravy, Ministerstvo životního prostředí.  

 
4 Pro oblast Doprava se jedná o Státní fond dopravní infrastruktury, pro oblast Životní prostředí se jedná o Státní fond životního prostředí.  
5 Pro oblast Zdravotnictví. 
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5 Karty výdajů a výkonových ukazatelů dle oblastí 

5.1 Sociální zabezpečení 

Cílem oblasti Sociálního zabezpečení je chránit občany před sociálními riziky a podporovat důstojnou životní úroveň 
a začlenění do společnosti. Výdaje v oblasti mají dle návrhu státního rozpočtu pro rok 2026 činit 988,2 mld. Kč, tedy 
41,0 % výdajů státního rozpočtu. Jedná se o objemově nejvýznamnější výdajovou oblast. 

 

Výdaje v oblasti spravuje celkem sedm kapitol. Téměř 97,5 % však připadá Ministerstvu práce a sociálních věcí. Druhý 
nejvýznamnější podíl připadl Ministerstvu vnitra (1,1 %), třetí Ministerstvu obrany (0,6 %).  

Největší objem výdajů v oblasti Sociální zabezpečení směřuje dlouhodobě na Důchodové pojištění. K výraznému navý-
šení výdajů došlo v letech 2022 a 2023. V roce 2022 byl růst způsoben kombinací indexace důchodů v reakci na vysokou 
inflaci a výdaji na humanitární dávku pro ukrajinské uprchlíky, zatímco v roce 2023 byl nárůst již výhradně důsledkem 
indexace důchodů. 

Tabulka 5.1.1: Výdaje v oblasti Sociální zabezpečení dle témat 

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu.  
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

  

41,0%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mld. Kč 638,9 725,7 736,0 808,7 913,5 944,5 965,0 988,2

změna v % 13,6 1,4 9,9 13,0 3,4 2,2 2,4

Důchodové pojištění mld. Kč 471,8 519,8 530,7 588,4 685,7 710,3 717,2 739,6

Sociální péče a služby mld. Kč 50,1 59,2 64,2 65,9 70,3 75,0 80,9 82,6

Sociální dávky mld. Kč 45,9 60,1 57,7 73,9 77,1 79,2 80,0 73,1

Nemocenské pojištění mld. Kč 39,2 55,6 51,9 48,1 45,9 48,1 47,6 47,6

Výzkum a vývoj mld. Kč 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Správa mld. Kč 8,7 7,5 7,4 6,0 7,3 7,7 14,4 16,9

Ostatní mld. Kč 23,1 23,4 24,0 26,3 27,1 24,2 24,9 28,3
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5.1.1 Důchodové pojištění 

Cíl 

‒ Zajistit ústavní právo na přiměřené hmotné zabezpečení podle článku 30 Listiny základních práv a svobod.  

Tabulka 5.1.2: Výdaje na Důchodové pojištění 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.1.3: Výkonové ukazatele pro Důchodové pojištění 

 
1) Poměr průměrného starobního důchodu a průměrné mzdy. 
Zdroj: Česká správa sociálního zabezpečení, Ministerstvo práce a sociálních věcí. 

Poměr průměrného starobního důchodu k průměrné mzdě slouží k hodnocení vývoje příjmového postavení seniorů 
vůči pracující populaci a k posouzení efektů valorizace důchodů.  

Průměrná doba pobírání starobního důchodu je jedním z klíčových faktorů ovlivňujících výdaje důchodového systému.  

Index progresivity slouží jako ukazatel zásluhovosti důchodového systému. V plně solidárním systému nabývá hodnoty 
100 %. Český důchodový systém tedy směřuje k vyšší zásluhovosti. Jedná se navíc o dlouhodobý trend, ještě v roce 2011 
měla ČR jeden z nejsolidárnějších systémů v rámci OECD s indexem progresivity přes 68 %.6

  

 
6 Ministerstvo práce a sociálních věcí (2011). Analýza důchodového systému. Praha: MPSV. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/cms/docu-
ments/d8892563-1b7e-e04c-911b-18e6968fc510/Analyza.pdf 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 471 797 519 843 530 739 588 420 685 664 710 270 717 202 739 567

změna v % 10,2 2,1 10,9 16,5 3,6 1,0 3,1

Starobní důchody mil. Kč 393 786 422 448 444 260 492 701 578 789 599 395 603 046 622 850

Invalidní důchody – první stupeň mil. Kč 14 674 15 991 16 695 19 165 21 291 22 443 22 985 24 044

Invalidní důchody – druhý stupeň 7 507 8 178 8 638 9 842 11 046 11 674 11 917 12 541

Invalidní důchody – třetí stupeň mil. Kč 26 277 27 195 27 679 30 124 33 347 34 074 35 187 35 478

Vdovské důchody mil. Kč 22 847 23 845 25 413 27 710 31 114 31 900 32 839 33 226

Vdovecké důchody mil. Kč 3 074 3 235 3 499 3 865 4 439 4 664 4 815 4 922

Sirotčí důchody mil. Kč 3 632 3 960 4 323 5 000 5 635 6 119 6 413 6 506

Ostatní dávky důchodového pojištění mil. Kč 0 14 993 232 12 2 1 1 1

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Poměr prům. starobního důchodu a prům. mzdy 1)
% 38,6 40,0 40,2 42,2 45,7 44,7 - -

Průměrná doba pobírání starobního důchodu roky 24,4 24,5 23,9 24,5 24,6 24,7 - -

Index progresivity % 52,5 53,8 54,0 54,7 47,9 50,8 - -

https://www.mpsv.cz/cms/documents/d8892563-1b7e-e04c-911b-18e6968fc510/Analyza.pdf
https://www.mpsv.cz/cms/documents/d8892563-1b7e-e04c-911b-18e6968fc510/Analyza.pdf
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5.1.2 Sociální péče a služby 

Cíle 

‒ Zajistit důstojný život osobám závislým na péči jiných osob. 
‒ Umožnit rodičům pečujícím o dítě předškolního věku sladění rodinného a pracovního života.

Tabulka 5.1.4: Výdaje na Sociální péči a služby 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. V rozpočtu nejsou rozepsány 
podrobně všechny ponožky (nulové položky v letech 2025 a 2026), alokace u těchto položek se objeví až při realizaci výdaje. 
1) Tato položka zahrnuje odlehčovací služby poskytované osobám pečujícím o blízké, doplňkové nebo méně časté formy sociální péče nezařazené v ji-
ných paragrafech, a výdaje na pilotní projekty či nové formy služeb.  
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.1.5: Výkonové ukazatele pro Sociální péči a služby 

1) Podíl příjemců příspěvku na péči v ústavní sociální péči na všech příjemcích příspěvku na péči.  
2) Podíl kapacitních míst dětských skupin na celkovém počtu dětí předškolního věku starších šesti měsíců. 
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí, Úřad práce ČR. 

Podíl příjemců příspěvku na péči, kteří jsou v ústavní sociální péči, zachycuje míru institucionalizace sociální péče a vy-
užití sociálních služeb komunitního charakteru.  

Podíl kapacitních míst dětských skupin na celkovém počtu dětí předškolního věku vyjadřuje míru dostupnosti alterna-
tivních forem předškolní péče, které představují významný nástroj podpory sladění rodinného a pracovního života ro-
dičů. 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 50 083 59 184 64 201 65 861 70 290 74 981 80 877 82 640

změna v % 18,2 8,5 2,6 6,7 6,7 7,9 2,2

Příspěvek na péči mil. Kč 29 822 33 153 32 793 36 448 37 251 41 353 45 015 45 165

Ostatní služby a činnosti sociální péče 1)
mil. Kč 16 585 18 223 21 794 23 105 25 420 25 494 27 299 27 271

Ostatní sociální péče a pomoc rodině mil. Kč 652 708 771 1 995 2 977 3 603 4 162 4 931

Ostatní sociální péče a pomoc dětem mil. Kč 1 622 1 798 1 786 1 723 1 893 1 891 1 990 2 490

Odborné sociální poradenství mil. Kč 109 206 266 247 277 272 1 600 1 927

Domovy pro osoby zdravotně postižené mil. Kč 479 1 948 2 588 823 877 626 466 495

Zařízení pro děti vyžadující pomoc mil. Kč 171 148 158 200 227 255 300 320

Sociální pomoc osobám v hmotné nouzi mil. Kč 10 12 16 22 12 17 32 32

Služby následné péče mil. Kč 63 101 117 107 118 121 0 0

Denní stacionáře mil. Kč 9 80 155 55 44 49 0 0

Ostatní služby sociální prevence mil. Kč 97 130 166 163 167 163 0 0

Tísňová péče mil. Kč 37 73 85 99 111 110 0 0

Raná péče a služby pro rodiny s dětmi mil. Kč 56 99 158 124 136 194 0 0

Domovy pro seniory mil. Kč 198 1 537 2 022 426 414 492 0 0

Sociální rehabilitace mil. Kč 74 144 173 149 163 162 0 0

Terénní programy mil. Kč 16 49 53 26 34 38 0 0

Osobní asistence a pečovatelská služba mil. Kč 42 491 727 102 123 60 0 0

Ostatní mil. Kč 41 285 373 46 45 80 13 9

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Příjemci příspěvku na péči v ústavní sociální péči 1)
% 19,8 18,9 20,1 20,4 20,5 20,5 - -

Kapacita dětských skupin 2)
% 1,8 1,9 2,1 2,4 2,9 3,6 - -
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5.1.3 Sociální dávky 

Cíle

‒ Zefektivnit systém administrace dávek s důrazem na digitalizaci. 
‒ Umožnit rodičům sladění rodinného a pracovního života.

Tabulka 5.1.6: Výdaje na Sociální dávky 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. Položka Ostatní dávky soci-
ální pomoci zahrnuje od roku 2022 i humanitární dávku pro osoby s dočasnou ochranou. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

V návrhu státního rozpočtu pro rok 2026 se pracuje s novou dávkou státní sociální pomoci („superdávka“) podle zákona 
č. 151/2025 Sb. Nová dávka představuje zásadní reformu systému, protože nahrazuje a slučuje několik dosavadních 
dávek – přídavek na dítě, příspěvek na živobytí, příspěvek na bydlení a doplatek na bydlení. Cílem je zjednodušení a zpře-
hlednění systému, odstranění souběhů a duplicit, a současně lepší cílení podpory na domácnosti s nízkými příjmy. Zave-
dení jediné komplexní dávky má také snížit administrativní zátěž jak pro žadatele, tak pro úřady práce a umožnit efek-
tivnější kontrolu využívání veřejných prostředků. Ta sjednocuje a upravuje přídavek na dítě, příspěvek na živobytí a pří-
spěvek a doplatek na bydlení. 

Tabulka 5.1.7: Výkonové ukazatele pro Sociální dávky 

1) Průměrná délka vyřízení žádostí o sociální dávky (90. percentil). 
2) Podíl mužů, kterým je vyplácen rodičovský příspěvek, na celkovém počtu příjemců. 
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí. 

Podíl žádostí vyřízených online reflektuje míru digitalizace systému poskytování sociálních dávek, která je klíčová pro 
zvyšování dostupnosti služeb a snižování administrativní zátěže.  

Průměrná délka vyřízení žádosti (90. percentil) míří na výkonnost úřadů a ukazuje, do kolika dnů bylo vyřízeno 90 % 
žádostí. Tento indikátor je vhodnější než průměrná doba vyřízení, protože není tolik ovlivněn extrémně dlouhými nebo 
krátkými případy. Pomáhá lépe identifikovat systémové problémy nebo lokální selhání v procesu vyřizování žádostí. 

Podíl mužů mezi příjemci rodičovského příspěvku představuje indikátor rovnosti v péči o děti a podpory aktivního ot-
covství. Postupný nárůst mužských příjemců této dávky přispívá k naplňování cíle sladění rodinného a pracovního života, 
který je klíčový pro moderní prorodinnou politiku. Tento trend zároveň odráží posun ve společenském vnímání rodičov-
ských rolí.  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 45 936 60 096 57 662 73 891 77 111 79 226 80 039 73 139

změna v % 30,8 -4,0 28,1 4,4 2,7 1,0 -8,6

Rodičovský příspěvek mil. Kč 24 500 38 551 35 466 33 071 31 184 29 229 32 000 28 405

Dávka státní sociální pomoci mil. Kč 0 0 0 0 0 0 0 18 381

Dávky pěstounské péče mil. Kč 4 692 4 762 4 858 4 322 5 278 5 557 7 000 7 000

Příspěvek na bydlení mil. Kč 7 107 6 972 6 641 8 541 17 890 20 331 16 978 6 500

Ostatní dávky sociální pomoci mil. Kč 56 53 92 8 740 7 031 8 073 8 690 4 435

Příspěvek na mobilitu mil. Kč 1 721 1 729 1 675 1 764 2 851 2 904 2 948 3 055

Přídavek na dítě mil. Kč 2 285 2 144 2 571 10 627 5 846 5 419 5 000 1 500

Příspěvek na živobytí mil. Kč 2 750 3 030 3 291 3 465 4 043 4 182 4 100 1 340

Příspěvek na zvláštní pomůcku mil. Kč 925 905 894 909 908 943 970 1 050

Doplatek na bydlení mil. Kč 1 579 1 627 1 767 1 840 1 694 1 674 1 900 630

Mimořádná okamžitá pomoc mil. Kč 41 79 173 361 106 659 200 500

Ostatní mil. Kč 279 243 235 251 280 255 254 343

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Žádosti o sociální dávky vyřízené online % - - - 3,0 16,0 35,0 - -

Délka vyřízení žádosti o dávky (90. percentil) 1)
dny - - - 27 23 17 - -

Příjemci rodičovského příspěvku - muži 2)
% 1,8 1,8 1,8 1,8 2,0 2,2 - -
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5.1.4 Nemocenské pojištění 

Cíle

‒ Zajištění ústavního práva na přiměřené hmotné zabezpečení podle článku 30 Listiny základních práv a svobod. 

Tabulka 5.1.8: Výdaje na Nemocenské pojištění 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.1.9: Výkonové ukazatele pro Nemocenské pojištění 

1) Poměr průměrného denního nemocenského a průměrné mzdy.  
2) Průměrná délka trvání dočasné pracovní neschopnosti.  
Zdroj: Český statistický úřad, Ministerstvo práce a sociálních věcí. 

Výkonové ukazatele poskytují komplexní pohled na to, jak nemocenské pojištění plní svou funkci – tedy zda dostatečně 
chrání příjmy nemocných, jak často a na jak dlouho lidé čerpají dávky, a jaký dopad má nemocnost na pracovní trh 
a veřejné rozpočty.  

Poměr nemocenské k mzdě ukazuje pokles příjmu zaměstnance během pracovní neschopnosti, což reflektuje sociální 
jistotu a zároveň ovlivňuje motivaci k návratu na trh práce.  

Procento pracovní neschopnosti reflektuje celkovou míru nemocnosti v populaci, zatímco délka trvání neschopnosti 
pomáhá identifikovat případné problémy v dostupnosti zdravotní péče nebo v pracovních podmínkách. Společně tak 
tyto ukazatele umožňují včas odhalit systémové nerovnováhy, sledovat trendy a navrhovat cílená opatření. 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 39 230 55 611 51 904 48 126 45 919 48 054 47 551 47 564

změna v % 41,8 -6,7 -7,3 -4,6 4,6 -1,0 0,0

Nemocenské mil. Kč 26 908 33 063 34 341 33 107 32 014 34 416 33 731 34 001

Peněžitá pomoc v mateřství mil. Kč 10 194 10 683 11 433 11 347 10 614 10 328 10 421 10 123

Ošetřovné mil. Kč 1 726 11 442 5 664 2 831 2 460 2 453 2 500 2 500

Dávky otcovské poporodní péče mil. Kč 282 278 301 624 602 597 620 601

Dlouhodobé ošetřovné mil. Kč 111 139 159 209 222 253 272 332

Vyrovnávací příspěvek v těhotenství mil. Kč 9 7 6 8 7 6 7 7

Ostatní dávky nemocenského pojištění mil. Kč 0 0 0 0 0 0 0 0

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Průměrná výše denního nemocenského 1)
% 42,9 43,9 43,7 43,3 42,5 42,5 - -

Průměrné procento pracovní neschopnosti % 4,7 5,5 5,5 5,3 4,6 4,5 - -

Průměrná délka trvání pracovní neschopnosti 2)
dny 42 39 35 26 31 32 - -
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5.1.5 Výzkum a vývoj 

Pro oblasti Sociální zabezpečení a Politika zaměstnanosti je téma Výzkum a vývoj sledováno společně, jelikož odpovídá 
souvisejícím výdajům kapitoly Ministerstva práce a sociálních věcí a nebylo možné je odpovídajícím nezkresleným způ-
sobem rozdělit mezi dvě oblasti. 

Cíle

‒ Zvýšit kvalitu výzkumu MPSV jakožto jednoho z nástrojů pro evidence-based policy. 
‒ Zlepšit konkurenceschopnost a pozici Výzkumného institutu práce a sociálních věcí ve vztahu k národnímu i mezi-

národnímu výzkumnému prostředí. 

Tabulka 5.1.10: Výdaje na Výzkum a vývoj v oblasti Sociální zabezpečení a Politiky zaměstnanosti 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
1) Výzkum v sociálním zabezpečení a politice zaměstnanosti – Institucionální podpora výzkumných organizací.  
2) Výzkum a vývoj v oblasti všeobecných hospodářských záležitostí – Institucionální podpora výzkumných organizací.
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

V roce 2025 došlo ke sloučení dvou výzkumných institucí MPSV ve Výzkumný institut práce a sociálních věcí, v. v. i. 
V důsledku sloučení bylo ukončeno financování výzkumu a vývoje v oblasti všeobecných hospodářských záležitostí a pro-
středky byly převedeny pod jeden paragraf. 

Tabulka 5.1.11: Výkonové ukazatele pro výzkum a vývoj v oblasti Sociálního zabezpečení a Politiky zaměstnanosti 

Pozn.: RIV IS VaVaI – Rejstřík informací o výsledcích Informačního systému výzkumu, vývoje a inovací. RILSA = Výzkumný institut práce a sociálních 
věcí, v. v. i.  
Zdroj: Úřad vlády ČR. 

Vybrané ukazatele zachycují kvalitu výstupů Výzkumného institutu práce a sociálních věcí. Institut byl ustaven k 1. lednu 
2025 sloučením Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí, v. v. i. a Výzkumného ústavu bezpečnosti práce, v. v. i. 
Pro předcházející roky jsou uvedeny hodnoty pro první z nich před lomítkem a pro druhý za lomítkem. Uvedené výsledky 
odpovídají Metodice hodnocení výzkumných organizací 17+ na národní úrovni.  

Indikativní známka vyjadřuje celkovou kvalitu výzkumné instituce, přičemž škála zahrnuje úrovně vynikající (A), velmi 
dobrá (B), průměrná (C), podprůměrná (D). Hodnocení C dostávají výzkumné organizace uspokojivé kvality dosahující 
v převážné míře dobrých nebo průměrných výsledků, které mají strategii a snahu odstraňovat nedostatky.  

Průměrná známka je stanovena na základě odborného hodnocení nejkvalitnějších výsledků výzkumné organizace, které 
byly předloženy v rámci Modulu 1. Tento modul slouží k posouzení kvality výzkumu prostřednictvím nezávislých recenzí 
prováděných experty z příslušných vědeckých oborů. Známka 1 odpovídá výsledku na špičkové světové úrovni, známka 
2 vynikající mezinárodní úrovni, známka 3 mezinárodně uznávané úrovni. Známku 4 získávají výsledky, které jsou uzna-
telné národní úrovni, výsledky se známkou 5 nesplňují standard národně uznatelné výzkumné práce. 

Podíl aplikovaných výsledků v Rejstříku informací o výsledcích vyjadřuje, jaký podíl výzkumných výstupů institutu 
má praktické využití – tedy byl uplatněn v praxi, například formou metodiky, certifikované technologie, právního před-
pisu, softwaru, veřejné politiky apod. 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 79 89 86 94 84 85 89 85

změna v % 13,3 -4,0 10,3 -10,6 1,1 4,1 -3,9

Insti tucionální podpora organizací 1)
mil. Kč 39 40 31 46 40 44 89 85

Insti tucionální podpora organizací 
2) mil. Kč 40 49 55 48 44 41 0 0

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Indikativní známka RILSA A-D C/B D/D D/D D/D C/D C - -

Průměrné hodnocení RILSA M1 1-5 4,0/5,0 3,5/3,8 3,5/3,6 3,0/3,8 3,0/4,0 - - -

Podíl aplikovaných výsledků RILSA v RIV IS VaVaI % 4,2/10,519,3/11,417,6/18,212,8/11,514,3/20,7 10,3 - -
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5.1.6 Správa 

Pro oblasti Sociální zabezpečení a Politika zaměstnanosti je správa sledována společně, jelikož tyto dvě oblasti jsou spra-
vovány Ministerstvem práce a sociálních věcí a podpůrné služby zabezpečované ministerstvem nelze smysluplně rozdělit 
mezi více oblastí.
 

Tabulka 5.1.12: Výdaje na Správu v oblasti Sociálního zabezpečení a Politiky zaměstnanosti 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.  

5.1.7 Ostatní 

Tabulka 5.1.13: Ostatní výdaje v oblasti Sociálního zabezpečení 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
1) Ostatní orgány státní správy v oblasti politiky zaměstnanosti. Jedná se o výdaje na správu Úřadu práce ČR. 
2) Činnost ostatních orgánů státní správy v sociálním zabezpečení. Jedná se o výdaje na správu České správy sociálního zabezpečení. 
3) Činnost ostatních orgánů státní správy v oblasti bezpečnosti práce. Jedná se o výdaje na správu Státního úřadu inspekce práce. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 8 729 7 453 7 450 5 967 7 319 7 674 14 387 16 871

změna v % -14,6 0,0 -19,9 22,7 4,9 87,5 17,3

Osobní výdaje mil. Kč 1 332 1 302 1 319 1 296 1 370 1 312 1 457 1 764

Digitální služby mil. Kč 163 204 192 203 382 346 6 138

Nákup energií a paliv mil. Kč 13 11 11 21 17 18 19 22

Konzultační, poradenské a právní služby mil. Kč 6 6 9 10 11 4 7 6

Ostatní běžné výdaje mil. Kč 7 108 5 862 5 805 4 382 5 349 4 981 7 637 5 925

Ostatní kapitálové výdaje mil. Kč 108 68 113 55 190 1 014 5 261 9 016

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 23 078 23 391 23 975 26 340 27 076 24 213 24 862 28 305

změna v % 1,4 2,5 9,9 2,8 -10,6 2,7 13,8

Ostatní orgány státní správy 
1)

mil. Kč 6 708 7 068 7 030 9 378 9 590 8 033 7 529 8 407

Příspěvky na důchodové připojiš tění mil. Kč 7 200 7 360 7 502 7 634 7 549 6 784 7 500 7 000

Činnost ostatních orgánů státní správy 
2)

mil. Kč 6 469 6 470 6 994 6 624 7 197 6 911 6 972 6 397

Ostatní zá leži tosti  sociá lních věcí mil. Kč 1 640 1 488 1 448 1 574 1 579 1 283 1 608 5 079

Činnost ostatních orgánů státní správy 
3)

mil. Kč 577 572 578 591 565 580 591 659

Ostatní dávky sociá lního zabezpečení mil. Kč 479 430 385 378 370 349 391 391

Výživné pro nezaopatřené dítě mil. Kč 0 0 36 160 225 272 270 370

Ostatní mil. Kč 5 3 1 2 1 1 2 2
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5.2 Vzdělávání 

Rámcovým cílem v oblasti Vzdělávání je zajistit kvalitní a dostupné vzdělávání na všech stupních orientované na po-
třeby trhu práce. V rozpočtu pro rok 2026 je oblasti určeno 280,7 mld. Kč, tedy 11,7 % celkových výdajů státního roz-
počtu. 

 

Výdaje v oblasti spravuje výhradně Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.  

Specifikem této oblasti je významné zapojení rozpočtů územních samosprávných celků (ÚSC), které spravují část vý-
dajů v přenesené působnosti (zejména prostřednictvím příspěvků na provoz škol a školských zařízení) a část v samo-
statné působnosti (např. investice do školské infrastruktury). Vzhledem k tomu, že stát má přímý vliv pouze na výdaje 
v přenesené působnosti, jsou v této dokumentaci sledovány výhradně výdaje státního rozpočtu. Pro komplexní analýzu 
financování vzdělávání je však vhodné zohlednit i dodatečné výdaje ÚSC v samostatné působnosti, jejichž strukturu 
a výši nelze v rámci státního rozpočtu systematicky sledovat. 

Rozčlenění výdajů do témat je dostupné pouze od roku 2022. Před tímto rokem totiž ÚSC, které spravují významnou 
část výdajů, neměly povinnost vykazovat výdaje v požadované struktuře. Výdaje z let 2019–2021, které nebylo možné 
jednoznačně přiřadit k jednotlivým tématům, jsou v přehledu celkových výdajů dle témat (Tabulka 5.2.2) evidovány pod 
kategorií Ostatní. Aby nedocházelo ke zkreslení dat, nejsou v přehledech pro jednotlivá témata výdaje za tato období 
uváděna vůbec. 

Tabulka 5.2.1: Výdaje v oblasti Vzdělávání dle zdroje  

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.2.2: Výdaje v oblasti Vzdělávání dle témat 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny celkové výdaje a výdaje v tématech Vysoké školy, Správa a Výzkum a vývoj dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 
2026 dle návrhu státního rozpočtu. Výdaje ostatních témat jsou odhadem MF ČR.  
Rozpad výdajů mezi témata v letech 2025 a 2026 je odhadem MF ČR, dělení do paragrafů není dostupné, bude známo až zpětně v závislosti na plnění 
rozpočtů ÚSC. Odhad vychází ze schváleného státního rozpočtu pro rok 2025 a návrhu státního rozpočtu pro rok 2026. Pro témata Vysoké školy, Správa 
a Výzkum a vývoj jsou využity skutečné částky, jelikož se na těchto výdajích nepodílí rozpočty ÚSC. Výdaje ve zbývajících tématech jsou odhadnuty na 
základě celkových výdajů a podílu jednotlivých témat na celkových výdajích v roce 2024 (vyjma vysokých škol, správy a výzkumu a vývoje), který je 
uvažován jako konstantní. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR, výpočet MF ČR. 

11,7%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mld. Kč 204,8 223,2 241,4 249,7 270,0 275,0 289,9 280,7

změna v % 9,0 8,2 3,4 8,1 1,8 5,4 -3,2

Státní rozpočet mld. Kč 204,8 223,2 241,4 249,7 270,0 275,0 289,9 280,7

z toho transfery územním samosprávním celkům mld. Kč - - - 189,4 206,7 204,5 - -

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mld. Kč 204,8 223,2 241,4 249,7 270,0 275,0 289,9 280,7

změna v % 9,0 8,2 3,4 8,1 1,8 5,4 -3,2

Předškolní vzdělávání mld. Kč 1,2 1,4 1,0 27,2 29,2 29,0 30,5 29,1

Základní vzdělávání mld. Kč 5,8 4,2 3,7 95,8 105,8 103,3 108,6 103,8

Střední školy mld. Kč 1,9 1,8 1,3 45,7 49,9 50,4 53,0 50,7

Vyšší odborné školy mld. Kč 0,2 0,2 0,1 0,7 0,8 0,9 0,9 0,9

Vysoké školy mld. Kč 44,9 43,9 45,9 44,0 45,1 51,0 53,8 52,6

Ústavní a ochranná výchova mld. Kč 1,7 1,8 1,9 4,1 4,4 4,3 4,5 4,3

Výzkum a vývoj mld. Kč 6,6 6,5 6,0 5,5 7,0 8,3 9,3 11,1

Správa mld. Kč 0,5 0,6 0,5 0,7 1,1 1,2 1,4 1,5

Ostatní mld. Kč 142,0 162,9 180,9 25,9 26,6 26,5 27,8 26,6
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5.2.1 Předškolní vzdělávání 

Cíle

‒ Zajistit kvalitní a dostupné předškolní vzdělávání pro všechny děti. 

Tabulka 5.2.3: Výdaje na Předškolní vzdělávání   

Pozn.: Pro roky 2025 a 2026 jsou uvedeny hodnoty dle odhadu MF ČR. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

Tabulka 5.2.4: Výkonové ukazatele pro Předškolní vzdělávání 

1) Podíl učitelů mateřských škol s kvalifikací dle zákona č. 563/2004 Sb. v přepočtu na plné úvazky. 
Zdroj: Český statistický úřad, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 

Míra účasti dětí ve věku 3–5 let v mateřských školách je základním měřítkem dostupnosti i atraktivity standardních 
institucí předškolního vzdělávání. Předškolní vzdělávání je v ČR dle zákona č. 561/2004 Sb. povinné pouze v posledním 
roce před zahájením povinné školní docházky, rodiče však mohou kromě mateřských škol zvolit také individuální vzdě-
lávání dítěte nebo vzdělávání v přípravné třídě základní školy. Na přijetí do mateřské školy mají děti nárok od věku 3 let. 
Ve zvoleném intervalu 3–5 let je tedy možné očekávat vysokou míru účasti v mateřských školách, ačkoli se jedná o účast 
dobrovolnou. 

Ukazatel podílu obcí s rozšířenou působností (ORP), ve kterých je naplněnost kapacit mateřských škol vyšší než 90 % 
vypovídá o dostupnosti institucí předškolního vzdělávání v místě bydliště.7 Rostoucí podíl obcí s rozšířenou působností 
s naplněností nad 90 % signalizuje možný problém s naplněností lokálních kapacit. Hodnota sledované míry naplněnosti 
je nastavena na vyšší úrovni než v případě základních škol, jelikož mateřské školy disponují nižšími kapacitami a jsou 
rovnoměrněji geograficky rozloženy. Oproti základním školám proto v jejich případě vzniká menší riziko, že velká nena-
plněná škola zakryje kapacitní problémy jednotlivých obcí v působnosti obcí s rozšířenou působností. 

Podíl kvalifikovaných učitelů mateřských škol dle zákona č. 563/2004 Sb. informuje o míře zajištění kvalitní předškolní 
pedagogiky, která je klíčová pro vývoj dítěte. 

  

 
7 Dle zákona č. 561/2004 Sb. se povinné předškolní vzdělávání plní primárně ve spádové mateřské škole (tj. ve škole ve stejné spádové oblasti, v níž 
má dítě trvalé bydliště), přičemž nárok na přijetí do jiné mateřské školy je možná, ale podmíněn dostatečnou volnou kapacitou pro místní občany. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč - - - 27 188 29 186 29 001 30 476 29 141

změna v % - - - 7,3 -0,6 5,1 -4,4

Mateřské školy mil. Kč - - - 26 564 28 529 28 321 - -

Speciální mateřské školy mil. Kč - - - 620 654 680 - -

Ostatní mil. Kč - - - 5 3 1 - -

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Míra účasti dětí ve věku 3-5 let v MŠ % 89,3 88,6 89,7 91,0 89,0 89,0 - -

ORP s naplněností kapacit MŠ nad 90 % % 44,9 26,9 26,4 33,0 20,7 14,1 - -

Podíl učitelů MŠ s kvalifikací dle zákona 1)
% 94,2 93,9 94,1 94,4 94,1 94,5 - -
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5.2.2 Základní vzdělávání 

Cíl 

‒ Zajistit kvalitní a dostupné základní vzdělávání pro všechny žáky.  

Tabulka 5.2.5: Výdaje na Základní vzdělávání 

Pozn.: Pro roky 2025 a 2026 jsou uvedeny hodnoty dle odhadu MF ČR. 
Paragraf Základní školy se používá se pro běžné provozní výdaje základních škol jako celku. Zahrnuje výdaje na mzdy pedagogických i nepedagogických 
pracovníků, provoz budov, pomůcky, energie, údržbu apod. Využívá se zejména zřizovateli škol (obce, kraje) pro financování škol jako institucí. 
Paragraf „1. a 2. stupeň ZŠ“ slouží pro účelové výdaje spojené přímo s výukou na jednotlivých stupních základního vzdělávání. Používá se zejména 
v rámci centrálního financování ze strany MŠMT, např. při rozpisu prostředků na platy podle stupně vzdělávání. 
Umožňuje přesnější sledování výdajů podle úrovně vzdělávání (1. stupeň = 1.–5. ročník, 2. stupeň = 6.–9. ročník). 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.2.6: Výkonové ukazatele pro Základní vzdělávání   

1) Podíl odchodů z nižšího než 9. ročníku ZŠ (mimo odchodů na víceletá gymnázia a konzervatoře). 
2) Podíl učitelů ZŠ s kvalifikací dle zákona č. 563/2004 Sb. v přepočtu na plné úvazky. 
Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 

Ukazatel podílu odchodů ze základních škol před 9. ročníkem je zásadním měřítkem úspěšnosti v absolvování základ-
ního vzdělání v populaci. Ze statistiky jsou vyloučeny jak odchody na víceletá gymnázia a konzervatoře, tak i přestupy 
mezi základními školami. Ukazatel tedy informuje výhradně o případech předčasného ukončení studia. 

Ukazatel podílu obcí s rozšířenou působností (ORP), ve kterých je naplněnost kapacit základních škol vyšší než 85 % 
vypovídá o dostupnosti institucí základního vzdělání v místě bydliště. Rostoucí podíl obcí s rozšířenou působností s na-
plněností nad 85 % signalizuje možné problémy s naplněností lokálních kapacit a indikuje vyšší potřebu žáků za základ-
ním vzděláním cestovat mimo obec s rozšířenou působností, ve které žijí, což zvyšuje nároky na regionální dopravní 
obslužnost a potenciálně vyčerpává kapacity v lokalitách, které by jinak byly schopné potřeby vlastních občanů uspoko-
jit. 

Podíl kvalifikovaných učitelů základních škol dle zákona č. 563/2004 Sb. informuje o míře zajištění odborné kvality 
výuky na základních školách, která je klíčová pro vzdělávací výsledky žáků. Zákon vyžaduje odlišné odborné kvalifikace 
pro učitele 1. a 2. stupně základních škol. 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč - - - 95 801 105 817 103 344 108 598 103 841

změna v % - - - 10,5 -2,3 5,1 -4,4

Základní školy mil. Kč - - - 78 716 87 506 84 939 - -

1. a 2. stupeň ZŠ mil. Kč - - - 9 218 9 840 9 737 - -

Speciální základní školy mil. Kč - - - 7 773 8 322 8 635 - -

Ostatní věci základního vzdělávání mil. Kč - - - 93 149 34 - -

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Podíl odchodů z nižšího než 9. ročníku ZŠ 1)
% 4,8 4,6 3,6 3,9 3,4 3,3 - -

ORP s naplněností kapacit ZŠ nad 85 % % 6,6 7,0 6,2 14,5 10,6 12,8 - -

Podíl učitelů ZŠ s kvalifikací dle zákona 2)
% 92,1 91,5 90,9 90,2 90,0 90,1 - -
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5.2.3 Střední školy 

Cíle

‒ Zajistit kvalitní a dostupné střední vzdělávání pro všechny žáky s důrazem na rozvoj všeobecného  
středního vzdělání. 

‒ Zvýšit kvalitu středních škol s ohledem na potřeby trhu práce.

Tabulka 5.2.7: Výdaje na Střední školy 

Pozn.: Pro roky 2025 a 2026 jsou uvedeny hodnoty dle odhadu MF ČR. 
1) Střední školy a konzervatoře pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. 
2) Střediska praktického vyučování a školní hospodářství. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

Tabulka 5.2.8: Výkonové ukazatele pro Střední školy 

1) Podíl nově přijatých do všeobecných oborů středního vzdělávání ze všech přijatých do oborů středního vzdělávání bez nástavbového a zkráceného 
studia a bez nižšího stupně. 
2) Podíl učitelů středních škol s kvalifikací dle zákona č. 563/2004 Sb. v přepočtu na plné úvazky. 
Zdroj: Český statistický úřad, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 

Ukazatel podílu nově přijatých studentů do všeobecných oborů středního vzdělávání na celkovém počtu všech nově 
přijatých středoškolských studentů informuje o atraktivitě, ale také dostupnosti všeobecného vzdělávání. Jeho vývoj 
zásadně ovlivňuje mj. systém přijímacích řízení na středních školách a regionální kapacitní dostupnost institucí všeobec-
ného vzdělávání, především gymnázií. 

Podíl kvalifikovaných učitelů středních škol dle zákona č. 563/2004 Sb. informuje o míře zajištění odborné kvality výuky 
na středních školách, která je klíčová pro vzdělávací výsledky žáků. Zákon vyžaduje odlišné odborné kvalifikace 
mj. pro učitele odborných předmětů a praktického vyučování, umožňuje ale také uznání odborné kvalifikace odborní-
kům v oboru rozhodnutím ředitele školy. 

Ukazatel míry nezaměstnanosti čerstvých absolventů středních škol vypovídá o schopnosti vzdělávacího systému při-
pravovat středoškolské studenty s ohledem na potřeby trhu práce a úroveň přijímacích řízení vysokých škol a vysokých 
odborných škol. Za čerstvé absolventy jsou považovány osoby, které úspěšně dokončily studium v  červnu či září před-
cházejícího roku a k 30. dubnu sledovaného roku jsou evidováni jako uchazeči o zaměstnání na Úřadu práce. Statistika 
tedy nezahrnuje osoby, které se po absolvování střední školy dále vzdělávají.  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč - - - 45 699 49 927 50 417 52 981 50 660

změna v % - - - 9,3 1,0 5,1 -4,4

Střední odborné školy mil. Kč - - - 13 297 14 667 14 913 - -

Střední školy mil. Kč - - - 12 861 14 202 14 507 - -

Gymnázia - - - 10 596 11 344 11 211 - -

Střední odborná škola s vyučním listem mil. Kč - - - 6 319 7 027 7 024 - -

SŠ a konzervatoře pro žáky se SVP 1)
mil. Kč - - - 1 470 1 471 1 518 - -

Konzervatoře mil. Kč - - 1 025 1 076 1 105 - -

Sportovní školy - gymnázia mil. Kč - - - 90 98 97 - -

Střediska praktického vyučování 2)
mil. Kč - - - 39 42 42 - -

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Podíl nově přijatých do všeobecných oborů 1)
% 17,3 17,6 17,5 17,0 17,1 18,6 - -

Podíl učitelů SŠ s kvalifikací dle zákona 2)
% 95,3 94,7 94,2 93,7 93,2 93,5 - -

Míra nezaměstnanosti čerstvých absolventů SŠ % 3,3 4,4 6,1 4,4 4,5 5,1 - -
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5.2.4 Vyšší odborné školy 

Cíle

‒ Zvýšit kvalitu vyšších odborných škol s ohledem na potřeby trhu práce. 
‒ Podpořit různorodost institucí terciárního vzdělávání. 

Tabulka 5.2.9: Výdaje na Vyšší odborné školy 

Pozn.: Pro roky 2025 a 2026 jsou uvedeny hodnoty dle odhadu MF ČR. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

Tabulka 5.2.10: Výkonové ukazatele pro Vyšší odborné školy 

1) Míra nezaměstnanosti čerstvých absolventů VOŠ. 
2) Podíl nově přijatých na VOŠ z celkového počtu nově přijatých na VOŠ a poprvé zapsaných na vysoké školy. 
Zdroj: Český statistický úřad, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 

Ukazatel míry nezaměstnanosti čerstvých absolventů vyšších odborných škol (VOŠ) vypovídá o schopnosti systému 
vyššího odborného vzdělávání připravovat studenty na vstup na trh práce v souladu s aktuálními požadavky zaměstna-
vatelů. Za čerstvé absolventy VOŠ jsou považovány osoby, které úspěšně dokončily studium v červnu či září předcháze-
jícího roku a k datu 30. dubnu sledovaného roku jsou evidovány jako uchazeči o zaměstnání na Úřadu práce. Statistika 
nezahrnuje osoby, které po absolvování VOŠ pokračují ve studiu, například na vysoké škole, nebo jsou jinak ekonomicky 
neaktivní. Ukazatel tak poskytuje důležitou zpětnou vazbu o uplatnitelnosti absolventů VOŠ na trhu práce bezprostředně 
po ukončení studia. 

Ukazatel podílu nově přijatých na vyšší odborné školy (VOŠ) z celkového počtu nově přijatých na VOŠ a poprvé zapsa-
ných na vysoké školy slouží k monitorování míry využívání různých forem terciárního vzdělávání. Vyjadřuje, jaký podíl 
studentů si pro vstup do terciárního vzdělávání volí VOŠ oproti VŠ, a tím poskytuje informaci o atraktivitě a dostupnosti 
vyššího odborného vzdělávání jako alternativy k vysokoškolskému studiu. Jeho sledování přispívá k naplňování cíle pod-
pory různorodosti institucí terciárního vzdělávání a umožňuje vyhodnocovat, zda dochází k vyváženému rozvoji obou 
sektorů.  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč - - - 746,9 838,2 866,3 910,4 870,5

změna v % - - - - 12,2 3,4 5,1 -4,4

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Míra nezaměstnanosti čerstvých absolventů VOŠ % 1,9 3,5 3,4 1,8 2,1 2,2 - -

Podíl nově přijatých na VOŠ 1)
% 11,4 10,9 12,4 12,0 12,2 12,3 - -
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5.2.5 Vysoké školy 

Cíle 

‒ Podpořit včasné úspěšné ukončování vysokoškolského vzdělání. 
‒ Zvýšit kvalitu vysokých škol s ohledem na potřeby trhu práce. 

Tabulka 5.2.11: Výdaje na Vysoké školy 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.2.12: Výkonové ukazatele Vysoké školy 

1) Míra nedokončení bakalářského studia 3 roky po vypršení standardní doby studia. 
2) Podíl zahraničních absolventů českých vysokých škol vůči celkovému počtu absolventů. 
Zdroj: Český statistický úřad, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 

Ukazatel míry nedokončení bakalářského studia 3 roky po vypršení standardní doby studia umožňuje sledovat, 
jaký podíl studentů nedokončí bakalářský studijní program do 6 let, resp. v některých případech 7 let, od zahájení studia. 
Z dlouhodobých statistik je zřejmé, že většina absolventů úspěšně ukončuje bakalářské studium 3, případně 4 roky 
po jeho zahájení. K neúspěšným ukončení bakalářského studia dochází nejčastěji v prvním roce od zahájeni. Po 6 letech 
od zahájení se počty absolventů i neúspěšných studentů vykazují téměř vyrovnaný poměr.8 

Podíl vysokoškolsky vzdělaných osob na populaci ve věku 25–34 let představuje základní měřítko vzdělanosti mladé 
generace. Vypovídá o dostupnosti, atraktivitě a kvalitě vysokoškolského vzdělávání, ale také o kvalitě a struktuře nižších 
úrovní vzdělávacího systému v předcházejících dvou desetiletích. Zároveň indikuje připravenost pracovní síly pro zna-
lostní ekonomiku, jež zásadně ovlivní budoucí konkurenceschopnost České republiky. 

Ukazatel podílu zahraničních absolventů vypovídá o kvalitě českých vysokých škol v mezinárodním srovnání. Počet za-
hraničních studentů je zároveň důležitým faktorem pro příjmovou stranu rozpočtů veřejných vysokých škol. Nepodává 
však informace např. o kvalitě studijních programů vyučovaných v anglickém jazyce, jelikož zahrnuje rovněž česky mlu-
vící absolventy zahraniční národnosti, především občany Slovenské republiky. Statistika nezahrnuje studenty, kteří 
na českých školách absolvovali programy krátkodobé mobility, např. Erasmus+.  

 
8 MŠMT. Průběh studií na veřejných a soukromých vysokých školách. Dostupné z: https://statis.msmt.cz/statistikyvs/prvnizapabs.aspx. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč - - - 44 000 45 120 51 042 53 816 52 648

změna v % - - - 2,5 13,1 5,4 -2,2

Vysoké školy mil. Kč - - - 31 061 32 755 36 357 40 275 39 164

Výzkum, vývoj a inovace na VŠ mil. Kč - - - 12 858 12 291 14 613 13 541 13 484

Vysokoškolské koleje a menzy mil. Kč - - - 81 74 73 0 0

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Míra nedokončení bakalářského studia 1)
% 36,1 36,4 36,1 36,0 36,6 37,3 - -

Podíl osob s terciárním vzděláním v populaci 25–34 let % 32,6 33,0 34,9 34,6 33,7 33,5 - -

Podíl zahraničních studentů a absolventů VŠ 2)
% 13,8 14,2 14,7 14,8 15,0 15,1 - -

https://statis.msmt.cz/statistikyvs/prvnizapabs.aspx
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5.2.6 Ústavní a ochranná výchova 

Cíle

‒ Posílit prevenci sociálně-patologických jevů. 
‒ Zajistit účinnou ústavní a ochrannou výchovu.

Tabulka 5.2.13: Výdaje na Ústavní a ochrannou výchovu   

Pozn.: Pro roky 2025 a 2026 jsou uvedeny hodnoty dle odhadu MF ČR. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

Tabulka 5.2.14: Výkonové ukazatele pro Ústavní a ochrannou výchovu 

1) Podíl žáků v zařízeních ústavní a ochranné výchovy na celkovém počtu žáků v regionálním školství. 
Zdroj: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 

Ukazatel podílu žáků v zařízeních ústavní a ochranné výchovy na celkovém počtu žáků v regionálním školství zachycuje 
míru využívání institucionální péče jako nástroje řešení selhání primární výchovy a podpory vzdělávání ohrožených dětí. 
Účelem ústavní výchovy je především nahrazení špatného nebo dokonce chybějícího rodinného prostředí, které defor-
muje vývoj dítěte, kolektivní výchovou. Mezi zařízení ústavní výchovy patří diagnostické ústavy, dětské domovy (se ško-
lou) a výchovné ústavy. Ochranná výchova může být uložena pouze soudem odsouzenému pachateli trestného činu, 
který nedosáhl dospělosti. Je poskytována ve výchovných zařízeních Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Vy-
soký podíl žáků v ústavní a ochranné výchově může signalizovat nedostatečnou prevenci nebo systémové problémy 
v oblasti péče o děti či podpůrných služeb ve školství, jako jsou například služby školních psychologů. 

Změna naplněnosti výchovných ústavů vyplývá z poměru příchozích a odchozích dětí ve sledovaném roce. Mezi vý-
chovné ústavy se řadí zařízení, které pečuje o děti ve věku 15–18 let (či výjimečně již od 12 let) se závažnými poruchami 
chování, u nichž byla nařízena ústavní výchova nebo uložena ochranná výchova. Jedná se především o mladistvé, kteří 
se dopustili protiprávního jednání nebo je jich chování považováno za rizikové. Ukazatel vypovídá nejen o změně kapa-
citního stavu těchto zařízení, systémové schopnosti předcházet potřebě zařazování dětí do výchovných ústavů a míře 
reintegrace problémových mladistvých do standardních vzdělávacích institucí. 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč - - - 4 118 4 357 4 306 4 525 4 327

změna v % - - - 5,8 -1,2 5,1 -4,4

Dětské domovy mil. Kč - - - 2 189 2 306 2 289 - -

Ústavy a domovy se školou mil. Kč - - - 1 312 1 393 1 376 - -

Diagnostické ústavy mil. Kč - - - 436 468 456 - -

Ostatní ústavní zařízení mil. Kč - - - 181 191 186 - -

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Podíl žáků v ústavní a ochranné výchově 1)
% 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 - -

Změna naplněnosti výchovných ústavů % 2,9 2,6 -9,0 6,2 3,1 3,1 - -
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5.2.7 Výzkum a vývoj 

Cíl

‒ Zvýšit kvalitu a konkurenceschopnost výzkumu a vývoje ve vzdělávání. 

Tabulka 5.2.15: Výdaje na Výzkum a vývoj v oblasti Vzdělávání 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
1) Ostatní výzkum a vývoj odvětvově nespecifikovaný.  
2) Ostatní výzkum a vývoj odvětvově nespecifikovaný – Ostatní institucionální podpora (dopočet do PU). 
3) Ostatní výzkum a vývoj odvětvově nespecifikovaný – Institucionální podpora na mezinárodní spolupráci ČR ve výzkumu, vývoji a inovacích. 
4) Ostatní výzkum a vývoj odvětvově nespecifikovaný – Ostatní účelová podpora (dopočet do PU). 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

Tabulka 5.2.16: Výkonové ukazatele pro Výzkum a vývoj v oblasti Vzdělávání 

 
Zdroj: Český statistický úřad. 

Ukazatel podílu vysokoškolských pracovníků zapojených ve výzkumu a vývoji informuje o roli výzkumu na českých 
vysokých školách v poměru k vzdělávacím činnostem. Společně s ukazatelem řešených grantů ERC poskytuje ucelený 
pohled na míru důrazu kladeného vysokoškolskými institucemi na výzkum a vývoj. 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 6 615 6 463 6 011 5 506 7 027 8 272 9 335 11 142

změna v % -2,3 -7,0 -8,4 27,6 17,7 12,9 19,4

Výzkum a vývoj odvětvově nespecifikovaný mil. Kč 2 437 2 254 2 003 1 531 2 580 3 135 4 362 5 953

Ostatní institucionální podpora 1)
mil. Kč 590 499 475 206 250 890 1 924 2 427

Podpora mezinárodní spolupráce 2)
mil. Kč 1 058 1 224 1 204 1 625 2 159 2 019 2 511 2 158

Ostatní účelová podpora 3)
mil. Kč 1 265 1 377 1 401 1 787 1 899 2 028 539 605

Účelová podpora výzkumu 4)
mil. Kč 1 238 1 079 894 323 135 196 0 0

Ostatní mil. Kč 28 30 33 35 4 4 0 0

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Podíl pracovníků VŠ zapojených ve výzkumu a vývoji % 13,7 13,4 13,3 13,6 12,8 13,3 - -
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5.2.8 Správa 

Tabulka 5.2.17: Výdaje na Správu v oblasti Vzdělávání  

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

5.2.9 Ostatní 

Tabulka 5.2.18: Ostatní Výdaje v oblasti Vzdělávání   

Pozn.: Pro roky 2025 a 2026 jsou uvedeny hodnoty dle odhadu MF ČR. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 535 551 542 673 1 127 1 240 1 399 1 475

změna v % 2,8 -1,5 24,0 67,5 10,1 12,8 5,5

Osobní výdaje mil. Kč 442 435 465 514 893 966 1 094 1 103

Digitální služby mil. Kč 17 34 23 35 28 126 73 27

Energie, paliva a voda mil. Kč 9 8 7 16 14 19 15 13

Konzultační, poradenské a právní služby mil. Kč 3 2 2 1 4 2 1 3

Ostatní běžné výdaje mil. Kč 49 37 35 47 96 111 135 264

Ostatní kapitálové výdaje mil. Kč 16 34 10 60 92 16 81 65

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč - - - 25 899 26 576 26 498 27 845 26 625

změna v % - - - 2,6 -0,3 5,1 -4,4

Základní umělecké školy mil. Kč - - - 7 756 8 409 8 377 - -

Školní stravování mil. Kč - - - 5 178 5 663 5 704 - -

Školní družiny a kluby mil. Kč - - - 3 097 3 350 3 406 - -

Ostatní záležitosti vzdělávání mil. Kč - - - 3 460 1 824 2 297 - -

Střediska volného času mil. Kč - - - 1 632 1 776 1 551 - -

Zařízení výchovného poradenství mil. Kč - - - 1 359 1 492 1 338 - -

Domovy mládeže mil. Kč - - - 874 921 899 - -

Střediska výchovné péče mil. Kč - - - 467 478 470 - -

Zařízení pro další vzdělávání mil. Kč - - - 293 400 396 - -

Internáty mil. Kč - - - 172 179 174 - -

Vzdělávání národnostních menšin mil. Kč - - - 11 11 10 - -

Ostatní mil. Kč - - - 1 599 2 073 1 876 - -
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5.3 Zdravotnictví 

V oblasti Zdravotnictví je rámcovým cílem zlepšení zdravotního stavu obyvatel ČR. Pro rok 2026 jsou navrhovány 
ze státního rozpočtu výdaje ve výši 173,6 mld. Kč, což představuje 7,2 % výdajů celého státního rozpočtu. 

 

Rozpočtové výdaje jsou spravovány 6 kapitolami, přičemž největší část (přes 90 % výdajů) připadá Všeobecné pokladní 
správě, která zprostředkovává platby za státního pojištěnce zdravotním pojišťovnám. Většinu zbývajících výdajů státního 
rozpočtu spravuje Ministerstvo zdravotnictví. 

Dalších 408 mld. Kč nad rámec státního rozpočtu spravují podle návrhu tzv. úhradové vyhlášky9 pro rok 2026 zdravotní 
pojišťovny. V důsledku kombinovaného financování zdravotnictví není možné sledovat výdaje na úrovni paragrafů, 
proto jsou pro jednotlivá témata uváděny pouze celkové částky. Výdaje zdravotních pojišťoven jsou do přehledu zahr-
nuty, protože se jedná o veřejné prostředky, jejichž využití Ministerstvo zdravotnictví ovlivňuje pomocí regulačního 
rámce. 

Tabulka 5.3.1: Výdaje v oblasti Zdravotnictví dle zdroje 

  
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a zdravotně pojistných plánů, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu 
a návrhu úhradové vyhlášky. 
1) Zdravotní pojišťovny mimo plateb za státní pojištěnce. 
Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR, Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.3.2: Výdaje v oblasti Zdravotnictví dle témat 

  
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a zdravotně pojistných plánů, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu 
a návrhu úhradové vyhlášky. 
Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR, Státní pokladna MF ČR. 

Vývoj výdajů na zdravotnictví v posledních letech zásadně ovlivnila pandemie covid-19, která způsobila prudký jednorá-
zový nárůst celkových výdajů i některých jejich složek (zejména lůžková a preventivní péče). Časové řady proto nejsou 
pro běžné hodnocení trendů příliš vypovídající – většina změn je dána mimořádnou situací v letech 2020 a 2021 a ná-
slednou stabilizací na vyšší úrovni. Celkově se tak zdravotnictví po pandemickém skoku stabilizovalo na vyšší úrovni 
výdajů, přičemž struktura výdajů se posouvá směrem k většímu důrazu na prevenci a dlouhodobou péči.  

 
9 Vyhláška o stanovení hodnot bodu, výše úhrad za hrazené služby a regulačních omezení. 

7,2%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mld. Kč 333,4 406,0 451,8 457,1 495,5 537,0 565,3 582,1

změna v % 21,8 11,3 1,2 8,4 8,4 5,3 3,0

Státní rozpočet mld. Kč 83,5 132,7 161,4 155,1 163,3 167,3 174,9 173,6

z toho platba za státního pojištěnce mld. Kč 71,8 97,3 126,3 129,4 138,7 151,5 154,6 157,7

Zdravotní pojišťovny 1)
mld. Kč 249,9 273,3 290,3 302,0 332,3 369,7 390,4 408,4

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mld. Kč 333,4 406,0 451,8 457,1 495,5 537,0 565,3 582,1

změna v % 21,8 11,3 1,2 8,4 8,4 5,3 3,0

Lůžková péče mld. Kč 161,7 206,2 233,9 228,7 241,1 262,2 271,7 273,0

Ambulantní péče mld. Kč 44,6 54,1 57,4 61,1 65,0 74,0 76,7 80,2

Preventivní péče mld. Kč 36,8 43,2 52,6 51,7 54,0 62,8 64,7 72,8

Léky a zdravotnické prostředky mld. Kč 46,8 47,8 48,4 52,3 57,2 60,2 65,8 69,4

Dlouhodobá péče mld. Kč 24,4 28,8 31,2 30,2 44,2 49,5 54,3 58,0

Výzkum a vývoj mld. Kč 1,8 1,7 1,8 1,9 2,0 1,9 2,0 2,1

Správa mld. Kč 9,9 10,6 11,1 11,6 12,7 13,6 16,0 16,4

Ostatní mld. Kč 7,4 13,7 15,5 19,6 19,5 12,8 14,1 10,2
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5.3.1 Lůžková péče 

Cíl 

‒ Zvýšit kvalitu lůžkové péče. 
‒ Zvýšit nákladovou efektivitu lůžkové péče.  

Tabulka 5.3.3: Výdaje na Lůžkovou péči 

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a zdravotně pojistných plánů, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu 
a návrhu úhradové vyhlášky. 
Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR, Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.3.4: Výkonové ukazatele u Lůžkové péče 

 
1) Smrtnost případů do 30 dnů po přijetí k hospitalizaci pro akutní infarkt myokardu. 
2) Smrtnost případů do 30 dnů po přijetí k hospitalizaci pro cévní mozkovou příhodu. 
Zdroj: OECD. 

Ukazatele smrtnosti případů do 30 dnů po přijetí k hospitalizaci pro akutní infarkt myokardu (AIM) a cévní mozkovou 
příhodu (CMP) zprostředkovávají vyhodnocení kvality lůžkové péče poskytované pacientům s diagnózami, které souvisí 
s nejčastějšími příčinami úmrtí v ČR, jimiž jsou dlouhodobě nemoci oběhové soustavy.10 

Průměrná délka hospitalizace v nemocnici je často využívána jako měřítko nákladové efektivity nemocničního systému, 
jelikož kratší hospitalizace snižuje náklady na jednoho pacienta díky jeho přesunu do levnějších zařízení následné péče. 
Do statistiky jsou zahrnuty všechny hospitalizace v nemocničních zařízeních a specializovaných zdravotnických ústavech, 
včetně jednodenních.11 Započteny nejsou lázeňská zařízení ani dětské ozdravovny.
  

 
10 Český statistický úřad. Nejčetnější příčiny smrti zůstávají v Česku nezměněny. Dostupné z: https://csu.gov.cz/produkty/nejcetnejsi-priciny-smrti-zu-
stavaji-v-cesku-nezmeneny 
11 OECD. Health Care Quality Indicators – Acute Care Mortality. Dostupné z: https://stats.oecd.org/wbos/fileview2.aspx?IDFile=4a6b0811-9128-4def-
945e-3fd48427b236  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 161 691 206 196 233 904 228 661 241 100 262 223 271 650 272 976

změna v % 27,5 13,4 -2,2 5,4 8,8 3,6 0,5

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Smrtnost případů po hospitalizaci - AIM 1)
% 10,4 11,3 11,2 10,1 9,3 - - -

Smrtnost případů po hospitalizaci - CMP 2)
% 13,7 15,8 15,9 14,5 12,8 - - -

Průměrná délka hospitalizace v nemocnici dny 9,1 9,8 9,6 9,2 9,3 - - -
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5.3.2 Ambulantní péče 

Cíle 

‒ Zvýšit dostupnost ambulantní péče. 
‒ Zlepšit kvalitu a koordinaci ambulantní péče. 

Tabulka 5.3.5: Výdaje na Ambulantní péči 

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a zdravotně pojistných plánů, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu 
a návrhu úhradové vyhlášky. 
Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR, Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.3.6: Výkonové ukazatele pro Ambulantní péči 

1) Neuspokojená potřeba stomatologické péče z důvodů příliš vysoké ceny, vzdálenosti nebo čekací doby. 
2) Uvedené hodnoty představují standardizovaný počet odvratitelných hospitalizací v přepočtu na 100 tis. obyvatel. 
Zdroj: Eurostat, OECD. 

Neuspokojená potřeba stomatologické péče je měřena dotazníkovým šetřením mezi obyvateli staršími 16 let a ozna-
čuje podíl osob, které by potřebovaly zubní ošetření, ale tuto péči z různých důvodů nevyužily. Může jít o finanční bari-
éry, nedostupnost stomatologů v místě bydliště, dlouhé čekací lhůty nebo omezenou kapacitu systému. Ukazatel zachy-
cuje jak dostupnost a kapacitu stomatologických služeb, tak i sociální a ekonomické nerovnosti v přístupu ke zdravotní 
péči. 

Ukazatele počtů odvratitelných hospitalizací pacientů s diabetem a srdečním selháním znázorňují, do jaké míry sys-
témy primární péče účinně zabraňují akutnímu zhoršení stavu dlouhodobých onemocnění vedoucímu k hospitalizaci. 
Ukazatele vyjadřují počet případů, kdy byli pacienti s těmito chronickými onemocněními hospitalizováni, ačko-
liv by včasná a kvalitní ambulantní či preventivní péče mohla hospitalizaci předejít. Do statistik nejsou zahrnuty případy 
jednodenních hospitalizací.  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 44 588 54 055 57 381 61 123 65 026 73 968 76 742 80 208

změna v % 21,2 6,2 6,5 6,4 13,8 3,8 4,5

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Neuspokojená potřeba stomatologické péče 1)
% 0,8 0,8 0,6 0,8 1,1 1,3 - -

Odvratitelné hospitalizace u diabetes 2)
počet 153,6 127,4 100,7 99,5 97,0 - - -

Odvratitelné hospitalizace u srdečních selhání 2)
počet 405,6 366,7 357,3 357,9 354,6 - - -
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5.3.3 Preventivní péče 

Cíl

‒ Zlepšit primární a sekundární prevenci.

Tabulka 5.3.7: Výdaje na Preventivní péči 

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a zdravotně pojistných plánů, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu 
a návrhu úhradové vyhlášky. 
Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR, Státní pokladna MF ČR.

Tabulka 5.3.8: Výkonové ukazatele pro Preventivní péči 

1) Hodnoty jsou uváděny v přepočtu na 1 obyvatele. 
2) Podíl zdravotně pojištěných, kteří absolvovali v hodnoceném nebo předcházejícím roce preventivní prohlídku u praktického lékaře. 
Zdroj: OECD, Státní zdravotní ústav, Ústav zdravotnických informací a statistiky. 

Naděje na dožití při narození vyjadřuje očekávanou průměrnou délku života novorozence, vypočtenou na základě ak-
tuální úmrtnosti v jednotlivých věkových skupinách. Za faktory zvyšující očekávanou délku života při narození se považují 
rostoucí životní úroveň, lepší životní styl, vyšší vzdělanost a dostupnost kvalitních zdravotních služeb. 

Konzumace alkoholu v přepočtu na litr čistého alkoholu na obyvatele vychází z dotazníkového šetření zahrnující popu-
laci ve věku 15 let a více, včetně abstinentů. Ukazatel udává průměrné množství čistého etanolu zkonzumovaného jed-
ním obyvatelem za rok, bez ohledu na formu či typ alkoholického nápoje. Ukazatel umožňuje srovnání spotřeby alkoholu 
mezi zeměmi a je významný pro hodnocení zdravotních a sociálních dopadů nadměrného užívání alkoholu. 

Podíl zdravotně pojištěných s preventivní prohlídkou vyjadřuje procento pojištěnců, kteří v hodnoceném nebo před-
cházejícím roce absolvovali hrazenou preventivní prohlídku. Ukazatel slouží k hodnocení využívání preventivní péče 
a odráží jak dostupnost a organizaci zdravotních služeb, tak i míru zapojení a zodpovědnosti samotných pacientů. Uka-
zatel je vyhodnocován za dvouleté období, jelikož dospělé zdravotně pojištěné osoby mají nárok na všeobecnou pre-
ventivní prohlídku u praktického lékaře jednou za dva roky, děti do 3 let častěji. 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 36 768 43 159 52 590 51 749 53 971 62 773 64 735 72 777

změna v % 17,4 21,9 -1,6 4,3 16,3 3,1 12,4

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Naděje na dožití při narození roky 79,3 78,3 77,2 79,0 79,9 - - -

Konzumace alkoholu 1)
litr 7,7 8,0 6,9 7,2 6,9 7,1 - -

Podíl pacientů s preventivní prohlídkou 2)
% 58,7 56,3 55,2 58,3 60,9 - - -
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5.3.4 Léky a zdravotnické potřeby 

Cíle

‒ Zvýšit využívání generických léků. 
‒ Omezit využívání širokospektrálních antibiotik.

Tabulka 5.3.9: Výdaje na Léky a zdravotnické potřeby 

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a zdravotně pojistných plánů, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu 
a návrhu úhradové vyhlášky. 
Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR, Státní pokladna MF ČR.

Tabulka 5.3.10: Výkonové ukazatele pro Léky a zdravotnické potřeby 

1) Hodnoty odpovídají tržnímu podílu generických léků na farmaceutickém trhu z pohledu definovaných denních dávek (DDD), zohledněny jsou pouze 
léky předepisované pro ambulantní užití. 
2) Hodnoty odpovídají počtu definovaných denních dávek v přepočtu na 1 tis. obyvatel. 
Zdroj: OECD. 

Ambulantní užívání generických léků vyjadřuje míru předpisu léčivých přípravků, které mají stejné kvalitativní a kvanti-
tativní složení účinných látek a stejnou farmaceutickou formu jako originální referenční přípravek, jejich cena ale nezo-
hledňuje náklady na výzkum a vývoj. Jejich využívání je vnímáno jako příležitost ke zvýšení efektivity výdajů na léčiva. 
Ukazatel nezahrnuje léčiva užívaná během hospitalizací. 

Využívání systémových antibiotik, tedy antibiotik, která prochází perorálně nebo nitrožilně do cirkulace a působí v ce-
lém těle. Jejich nadměrné využívání může vést k růstu antimikrobiální rezistence, a tím ztížit či znemožnit léčbu dříve 
léčitelných nemocí. 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 46 792 47 755 48 410 52 302 57 167 60 244 65 785 69 360

změna v % 2,1 1,4 8,0 9,3 5,4 9,2 5,4

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Ambulantní užívání generických léků 1)
% 63,9 63,3 62,8 62,6 62,8 - - -

Využívání systémových antibiotik 2)
počet 16,9 13,4 13,7 17,1 18,1 - - -
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5.3.5 Dlouhodobá péče 

Cíle

‒ Zvýšit dostupnost dlouhodobé péče. 
‒ Snížit podíl akutních hospitalizací u terminálních pacientů.

Tabulka 5.3.11: Výdaje na Dlouhodobou péči 

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a zdravotně pojistných plánů, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu 
a návrhu úhradové vyhlášky. 
Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR, Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.3.12: Výkonové ukazatele pro dlouhodobou péči 

1) Počet lůžek následné, dlouhodobé péče a sociálně-zdravotní péče na tis. obyvatel.  
2) Podíl pacientů s demencí s neplánovanou akutní hospitalizací v posledních 30 dnech života.  
Zdroj: OECD. 

Počet lůžek následné, dlouhodobé péče a sociálně-zdravotní péče zachycuje kapacitu zdravotnických a sociálně-zdra-
votních zařízení určených pro pacienty, kteří již nevyžadují akutní léčbu, ale potřebují dlouhodobou nebo podpůrnou 
péči. Ukazatel odráží připravenost systému reagovat na potřeby stárnoucí populace a zajištění kontinuity péče po hos-
pitalizaci. Dostatečná kapacita následné a dlouhodobé péče umožňuje efektivní přechod pacientů z akutních lůžek, čímž 
se zkracuje délka hospitalizace v nákladnějších segmentech zdravotnictví. 

Podíl pacientů s demencí s neplánovanou akutní hospitalizací v posledních 30 dnech života informuje o míře výskytu 
akutních hospitalizací terminálních pacientů s demencí či Alzheimerovou chorobou. Ukazatel slouží k hodnocení kvality 
a dostupnosti paliativní a dlouhodobé péče, míry plánování péče na konci života a schopnosti systému předcházet zátě-
žovým a často nevhodným hospitalizacím. Vypovídá tak o nastavení zdravotnického systému v oblasti péče o dlouho-
době nemocné, spíše než o preferencích pacientů. V zemích OECD dosahuje buď velmi nízké úrovně (přibližně 1–3 %), 
nebo úrovně srovnatelné s ČR (běžně 20–30 %).12  

 
12 OECD. Why is care at the end of life not matching people’s preferences? Dostupné z: https://www.oecd.org/en/publications/why-is-care-at-the-
end-of-life-not-matching-peoples-preferences_9fb60f9f-en.html  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 24 413 28 849 31 168 30 159 44 174 49 537 54 299 58 009

změna v % 18,2 8,0 -3,2 46,5 12,1 9,6 6,8

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Lůžka následné a dlouhodobé péče 1)
počet 2,0 1,9 2,0 1,9 1,8 - - -

Neplánovaná hospitalizace pacientů s demencí 2)
% 33,4 28,5 29,9 - - - - -
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5.3.6 Výzkum a vývoj 

Cíle

‒ Zvýšit kvalitu zdravotnického výzkumu a podpořit rozvoj nových preventivních opatření či léčebných postupů 
ve zdravotnictví a v oblasti veřejného zdraví. 

‒ Zvýšit zapojení mladých výzkumníků do zdravotnického výzkumu. 
‒ Posílit mezinárodní spolupráci ve zdravotnickém výzkumu. 

Výdaje v tématu Výzkum a vývoj v oblasti Zdravotnictví jsou financovány výhradně ze státního rozpočtu, je tedy možné 
uvést jejich rozdělení podle paragrafů. 

Tabulka 5.3.13: Výdaje na Výzkum a vývoj ve Zdravotnictví 

   
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a zdravotně pojistných plánů, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu 
a návrhu úhradové vyhlášky. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

Pro téma Výzkum a vývoj nebyly Ministerstvem zdravotnictví, které je gestorem oblasti, dodány hodnoty výkonových 
ukazatelů do termínu uzávěrky přípravy rozpočtové dokumentace. Z toho důvodu zde výkonové ukazatele nejsou pre-
zentovány.

5.3.7 Správa

Tabulka 5.3.14: Výdaje na Správu ve Zdravotnictví 

  
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a zdravotně pojistných plánů, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu 
a návrhu úhradové vyhlášky. 
Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR, Státní pokladna MF ČR. 

Standardní kategorie výdajů v tématu Správa jsou v oblasti Zdravotnictví doplněny o výdaje na správu zdravotních po-
jišťoven, jež nelze kvůli absenci dat rozřadit do účelových kategorií. 

Záporná hodnota ostatních běžných výdajů v roce 2023 vznikla v důsledku vysoké vratky daní a poplatků souvisejících 
s činností ministerstva a podřízených organizací. 

5.3.8 Ostatní 

Tabulka 5.3.15: Ostatní výdaje ve Zdravotnictví 

   
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a zdravotně pojistných plánů, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu 
a návrhu úhradové vyhlášky. 
Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR, Státní pokladna MF ČR.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 1 788 1 656 1 768 1 904 1 953 1 853 1 988 2 055

změna v % -7,4 6,8 7,7 2,5 -5,1 7,3 3,4

Účelová podpora výzkumu mil. Kč 1 097 940 1 039 1 150 1 168 1 110 1 241 1 308

Institucionální podpora organizací mil. Kč 673 699 717 737 760 720 733 727

Ostatní mil. Kč 19 17 13 17 24 22 14 21

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 9 941 10 642 11 077 11 614 12 666 13 594 16 050 16 423

změna v % 7,0 4,1 4,8 9,1 7,3 18,1 2,3

Osobní výdaje mil. Kč 390 412 434 450 461 456 464 489

Digitální služby mil. Kč 20 65 444 309 127 68 33 29

Nákup energií a paliv mil. Kč 11 9 8 12 14 14 27 27

Konzultační, poradenské a právní služby mil. Kč 19 18 9 11 13 9 18 20

Ostatní běžné výdaje mil. Kč 62 53 311 120 -277 46 71 84

Ostatní kapitálové výdaje mil. Kč 8 7 16 14 94 0 14 25

Správa zdravotních pojišťoven mil. Kč 9 433 10 078 9 856 10 699 12 234 13 000 15 423 15 749

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 7 428 13 658 15 462 19 558 19 480 12 795 14 089 10 245

změna v % 83,9 13,2 26,5 -0,4 -34,3 10,1 -27,3
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5.4 Obrana 

V oblasti Obrana je rámcovým cílem zajistit obranu České republiky silami Armády ČR a zajistit strategické zpravodaj-
ství. Pro rok 2026 jsou v oblasti plánovány výdaje ve výši 171,1 mld. Kč, tedy 7,1 % výdajů státního rozpočtu. 

V oblasti nebyly stanoveny cíle na úrovni témat ani výkonové ukazatele, jelikož potřebné údaje evidované Minister-
stvem obrany podléhají utajení. Prezentovány jsou proto pouze výdaje v členění dle témat a paragrafů. 

Výdaje v oblasti spravuje 10 kapitol, především Ministerstvo obrany (97,4 %) a dále Ministerstvo vnitra a Ministerstvo 
zahraničních věcí. Nad rámec výše uvedených přímých výdajů na obranu klasifikuje Ministerstvo dopravy, prostřednic-
tvím Státního fondu dopravní infrastruktury (SFDI), částku ve výši 20 miliard Kč pod rozpočtovým paragrafem „Ostatní 
záležitosti obrany“. Vzhledem k tomu, že tyto prostředky spravuje SFDI, jsou však pro účely tohoto dokumentu zařazeny 
do oblasti Doprava.  

Tabulka 5.4.1: Výdaje v oblasti Obrana 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Skokové navýšení výdajů na obranu v roce 2024 souvisí především se snahou ČR splnit závazek vůči NATO ve výši 2 % 
HDP, resp. s účinností zákona č. 177/2023 Sb., o financování obrany. Zvýšené investice reagují na zhoršenou bezpeč-
nostní situaci v Evropě, zejména v souvislosti s válečným konfliktem na Ukrajině, a umožňují realizaci strategických pro-
jektů, modernizaci armády i posílení personálních kapacit.  

7,1%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mld. Kč 60,9 65,9 76,0 82,2 91,5 150,8 146,6 171,1

změna v % 8,3 15,3 8,2 11,4 64,7 -2,8 16,7

Vojenská obrana mld. Kč 49,7 54,8 63,9 70,1 77,5 130,8 127,7 146,3

Výzkum a vývoj mld. Kč 0,4 0,5 0,2 0,3 0,4 0,5 0,5 1,4

Správa mld. Kč 3,5 3,6 4,2 3,9 3,4 6,0 5,5 8,7

Ostatní mld. Kč 7,2 6,9 7,6 7,9 10,2 13,5 12,9 14,7
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5.4.1 Vojenská obrana 

Tabulka 5.4.2: Výdaje na Vojenskou obranu 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

5.4.2 Výzkum a vývoj 

Tabulka 5.4.3: Výdaje na Výzkum a vývoj v oblasti Obrana 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

5.4.3 Správa 

Tabulka 5.4.4: Výdaje na Správu v oblasti Obrana 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 49 734 54 833 63 874 70 140 77 504 130 813 127 673 146 333

změna v % 10,3 16,5 9,8 10,5 68,8 -2,4 14,6

Armáda mil. Kč 42 903 46 883 55 653 58 761 66 229 113 628 114 677 129 434

Bezpečnostní složky ozbrojených sil mil. Kč 5 065 6 105 6 284 8 990 8 502 14 158 9 567 11 573

Zabezpečení potřeb ozbrojených sil mil. Kč 5 5 5 5 5 148 324 1 876

Podpůrné složky ozbrojených sil mil. Kč 957 976 999 1 359 1 634 1 791 1 809 1 837

Ostatní ozbrojené síly mil. Kč 699 731 845 869 966 893 1 110 1 407

Odchodné mil. Kč 104 132 89 155 168 183 176 176

Ostatní záležitosti obrany mil. Kč 0 0 0 0 0 11 9 30

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 446 529 209 283 418 503 541 1 373

změna v % 18,5 -60,5 35,0 47,9 20,4 7,4 153,9

Účelová podpora výzkumu mil. Kč 374 420 125 178 296 386 431 1 129

Institucionální podpora organizací mil. Kč 72 109 84 103 114 107 99 245

Ostatní mil. Kč 0 0 0 1 8 10 11 0

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 3 510 3 632 4 243 3 861 3 397 6 018 5 453 8 683

změna v % 3,5 16,8 -9,0 -12,0 77,1 -9,4 59,2

Osobní výdaje mil. Kč 2 094 2 103 2 215 2 275 2 475 2 587 2 887 3 272

Digitální služby mil. Kč 154 134 162 159 224 159 222 457

Nákup energií a paliv mil. Kč 13 34 12 10 13 29 38 47

Konzultační, poradenské a právní služby mil. Kč 6 2 9 4 38 23 49 54

Ostatní běžné výdaje mil. Kč 556 590 1 021 914 167 2 557 1 076 1 089

Ostatní kapitálové výdaje mil. Kč 687 770 825 498 479 663 1 180 3 764
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5.4.4 Ostatní 

Tabulka 5.4.5: Ostatní výdaje v oblasti Obrana 

  
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 7 162 6 880 7 625 7 902 10 217 13 461 12 894 14 680

změna v % -3,9 10,8 3,6 29,3 31,7 -4,2 13,9

Mezinárodní spolupráce v obraně mil. Kč 1 692 1 628 2 181 2 008 3 164 5 464 4 763 5 069

Výsluhový příspěvek mil. Kč 2 426 2 570 2 687 2 899 3 187 3 296 3 281 3 281

Zahraniční vojenská pomoc mil. Kč 1 566 972 1 039 1 141 1 264 1 280 1 635 2 060

Vysoké školy mil. Kč 1 269 1 496 1 517 1 593 2 316 2 545 1 975 1 999

Ostatní záležitosti obrany mil. Kč 47 39 46 51 36 584 859 1 960

Střední odborné školy mil. Kč 123 133 121 148 175 210 322 236

Odbytné mil. Kč 34 37 28 56 69 76 50 50

Ostatní mil. Kč 4 5 7 6 7 7 10 26
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5.5 Doprava 

Rámcovým cílem v oblasti Doprava je zajistit rozvoj dopravní infrastruktury a kvalitní dopravní veřejné služby v ČR. 
Výdaje na dopravu pro rok 2026 jsou plánovány na 128,6 mld. Kč, tedy 5,3 % z veškerých výdajů státního rozpočtu. 

 

Přes 99 % rozpočtových výdajů je spravováno Ministerstvem dopravy. Významná část těchto prostředků ovšem pře-
chází formou transferů do Státního fondu dopravní infrastruktury (SFDI). Od roku 2020 představují transfery SFDI kaž-
doročně zhruba polovinu celkových výdajů státního rozpočtu v oblasti. Dále SFDI spravuje rovněž mimorozpočtové pro-
středky, financované např. příjmy z mýtného, spotřebními daněmi nebo půjčkami. 

Rozpočet SFDI je připravován později než státní rozpočet. V důsledku toho nejsou v tabulkách níže uvedeny na řadě 
míst některé údaje pro rok 2026. Detailní členění výdajů SFDI bude předmětem návrhu jeho rozpočtu.

Tabulka 5.5.1: Výdaje v oblasti Doprava dle zdroje 

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a rozpočtu SFDI, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu a rozpočtu 
SFDI. 
1) Hodnoty zahrnují výdaje SFDI bez transferu ze státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.5.2: Výdaje v oblasti Doprava 

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a rozpočtu SFDI, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu a rozpočtu 
SFDI. Členění výdajů rozpočtu SFDI na rok 2026 prozatím nebylo stanoveno, nejsou proto uvedeny výdaje u jednotlivých témat, jejichž výši ovlivní 
rozpočet SFDI. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

5,3%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mld. Kč 112,7 140,4 144,9 150,1 166,9 168,2 180,5 161,2

změna v % 24,5 3,2 3,6 11,2 0,7 7,4 -10,7

Státní rozpočet mld. Kč 75,8 107,2 107,6 111,9 111,2 109,4 139,4 128,6

Z toho transfery státnímu fondu mld. Kč 58,7 87,5 90,6 93,8 88,2 90,6 119,2 108,2

Státní fond dopravní infrastruktury 1)
mld. Kč 36,9 33,2 37,3 38,2 55,8 58,7 41,1 32,6

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mld. Kč 112,7 140,4 144,9 150,1 166,9 168,2 180,5 161,2

změna v % 24,5 3,2 3,6 11,2 0,7 7,4 -10,7

Silniční doprava mld. Kč 50,1 62,3 64,8 67,3 77,3 83,7 88,8 -

Výstavba železniční sítě mld. Kč 43,8 56,5 60,3 61,8 68,7 63,3 64,4 -

Zajištění železničních dopravních služeb mld. Kč 0,0 6,3 9,6 9,0 9,7 10,4 11,1 -

Výzkum a vývoj mld. Kč 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 2,1

Správa mld. Kč 1,4 1,6 1,3 1,4 1,5 2,3 4,1 -

Ostatní mld. Kč 17,4 13,5 8,8 10,6 9,7 8,3 12,1 -
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5.5.1 Silniční doprava 

Cíl

‒ Zajistit efektivní rozvoj silniční infrastruktury.

Tabulka 5.5.3: Výdaje na Silniční dopravu 

  
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a rozpočtu SFDI. Členění výdajů rozpočtu SFDI na rok 2026 prozatím 
nebylo stanoveno, nejsou proto uvedeny celkové výdaje tématu a výdaje paragrafů, jejichž výši ovlivní rozpočet SFDI. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.5.4: Výkonové ukazatele pro Silniční dopravu 

 
1) Délka staveb silnic I. třídy a dálnic se zahájením realizace v daném roce. 
Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic. 

Nově zahájená stavba silnic a dálnic ukazuje, kolik kilometrů nových projektů bylo v daném roce spuštěno. Tento uka-
zatel vypovídá o schopnosti státu připravovat a zahajovat nové investice, tedy o plánovací a projektové kapacitě. 

Délka nově zprovozněných silnic I. třídy v daném roce sleduje, kolik kilometrů nových nebo modernizovaných úseků 
silnic I. třídy bylo uvedeno do provozu. Indikátor reflektuje tempo dokončování investičních akcí mimo dálniční síť a po-
siluje obraz o kvalitě a dostupnosti regionální dopravní infrastruktury. 

Délka nově zprovozněných dálnic v daném roce měří, jaký rozsah nových dálničních úseků byl otevřen. Tento ukazatel 
je klíčový pro hodnocení rozvoje páteřní sítě a naplňování dlouhodobých strategických cílů dopravní politiky. Kombinace 
všech tří ukazatelů poskytuje ucelený přehled o dynamice rozvoje hlavní silniční sítě a umožňuje sledovat kontinuitu 
i efektivitu investiční činnosti státu. 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 50 063 62 348 64 841 67 316 77 306 83 720 88 823 -

změna v % 24,5 4,0 3,8 14,8 8,3 6,1 -

Dálnice mil. Kč 23 876 33 555 31 815 30 509 38 403 38 825 46 035 -

Ostatní pozemní komunikace mil. Kč 4 282 3 925 3 592 4 679 3 884 22 221 26 235 -

Silnice mil. Kč 21 787 23 815 28 977 31 827 34 910 22 557 16 425 -

Ostatní záležitosti v silniční dopravě mil. Kč 61 988 401 249 76 69 81 -

Bezpečnost silničního provozu mil. Kč 58 65 57 51 33 48 46 -

Činnost ostatní státní správy v dopravě mil. Kč 0 0 0 0 0 0 0 -

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Nově zahájená stavba silnic I. třídy a dálnic km 81,7 45,4 105,2 86,9 71,5 139,3 - -

Nově zprovozněné silnice I. třídy km 26,8 22,0 22,7 14,2 54,8 29,1 - -

Nově zprovozněné dálnice km 33,1 37,2 101,6 21,2 15,4 110,6 - -
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5.5.2 Výstavba železniční sítě 

Cíl 

‒ Zajistit bezpečnou a dostupnou železniční dopravu. 

Tabulka 5.5.5: Výdaje na Výstavbu železniční sítě 

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a rozpočtu SFDI. Členění výdajů rozpočtu SFDI na rok 2026 prozatím 
nebylo stanoveno, nejsou proto uvedeny celkové výdaje tématu a výdaje paragrafů, jejichž výši ovlivní rozpočet SFDI. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.5.6: Výkonové ukazatele pro Výstavbu železniční sítě   

 
1) Délka nových, optimalizovaných, rekonstruovaných nebo modernizovaných železničních tratí zprovozněných v daném roce. 
2) Podíl kilometrů tratí s instalovaným zabezpečovacím zařízením splňujícím evropský standard (ETCS) z celkové délky železniční sítě.

  

3) Počet nových nebo modernizovaných železničních stanic a zastávek zprovozněných v daném roce. 
Zdroj: Správa železnic. 

Délka nově zprovozněných tratí ukazuje rozsah rozšiřování a obnovy železniční sítě. Kolísání hodnot mezi lety odráží 
různou intenzitu investiční činnosti v jednotlivých letech. 

Podíl tratí zabezpečených dle evropského standardu monitoruje zavádění moderních bezpečnostních technologií spl-
ňujících evropský standard ETCS (European Train Control System), které zvyšují bezpečnost a interoperabilitu železniční 
dopravy. 

Počet nově zprovozněných železničních stanic vypovídá o rozvoji dopravní obslužnosti a dostupnosti železniční dopravy 
pro cestující. 

Tyto ukazatele společně slouží k hodnocení tempa a efektivity modernizace železniční sítě, zejména z hlediska bezpeč-
nosti, kapacity a komfortu. Mohou být využívány při plánování investic, vyhodnocování dopadů dopravní politiky a sle-
dování plnění strategických cílů v oblasti dopravy. 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 43 824 56 536 60 260 61 751 68 662 63 334 64 368 -

změna v % 29,0 6,6 2,5 11,2 -7,8 1,6 -

Železniční doprava mil. Kč 43 361 53 177 60 049 60 781 63 809 63 165 63 024 -

Drážní vozidla mil. Kč 5 2 899 66 818 4 692 5 1 200 -

Činnost ostatní státní správy v dopravě mil. Kč 142 147 145 152 161 164 144 -

Ostatní mil. Kč 316 313 0 0 0 0 0 -

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Nově zprovozněné železniční tratě 1)
km 73,4 74,0 90,6 101,4 65,4 93,1 - -

Tratě zabezpečené dle evropského standardu 2)
% 3,0 3,0 6,2 8,8 11,2 12,9 - -

Nově zprovozněné železniční stanice a zastávky 3)
počet 39 49 31 46 28 46 - -
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5.5.3 Zajištění železničních dopravních služeb 

Cíle 

‒ Zajistit kvalitní veřejné služby v železniční dopravě. 

Tabulka 5.5.7: Výdaje na Zajištění železničních dopravních služeb 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a rozpočtu SFDI. Členění výdajů rozpočtu SFDI na rok 2026 prozatím 
nebylo stanoveno, nejsou proto uvedeny celkové výdaje tématu a výdaje paragrafů, jejichž výši ovlivní rozpočet SFDI. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.5.8: Výkonové ukazatele pro Zajištění železničních dopravních služeb 

 
1) Dopravní výkon vlaků zajišťujících veřejné služby v přepravě cestujících v objednávce státu, uvedeno v milionech vlakokilometrů za rok. 
2) Počet přepravených osob ve veřejné osobní železniční dopravě v přepočtu na 1 tis. osob za rok. 
Zdroj: Ministerstvo dopravy, smlouvy o veřejných službách. 

Sledované ukazatele vypovídají o stavu veřejného železničního vozového parku a jeho využití pro osobní dopravu.  

Dopravním výkonem vlaků veřejných služeb (ve vlakokilometrech) se rozumí součet vzdáleností, které absolvovaly 
všechny vlaky zajišťující veřejné služby v přepravě cestujících v objednávce státu v daném roce. V případě mezinárodní 
železniční dopravy se uvažuje pouze vzdálenost ujetá na území ČR.  

Počet přepravených osob ve veřejné osobní železniční dopravě je základním měřítkem její popularity. V kombinaci 
s ukazatelem dopravního výkonu vlaků vypovídá také o vytíženosti spojů. Zároveň obsahuje informace o geografické 
a cenové dostupnosti spojů i relativní atraktivitě železnice ve srovnání s alternativními druhy dopravy.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 1 6 332 9 556 8 957 9 681 10 389 11 057 -

změna v % - 50,9 -6,3 8,1 7,3 6,4 -

Dopravní obslužnost veřejnými službami - drážní mil. Kč 0 6 331 8 916 8 731 9 577 10 387 11 057 -

Ostatní mil. Kč 1 1 640 226 104 2 0 -

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Dopravní výkon vlaků veřejných služeb 1)
vlkm - 38,3 38,3 39,4 39,3 40 - -

Osoby přepravované železniční dopravou 2)
počet - 129 454 153 318 173 915 184 497 191 893 - -
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5.5.4 Výzkum a vývoj 

Cíle

‒ Zajistit relevantní a uplatitelné výsledky oblasti dopravního výzkumu a provádět a realizovat výzkumné aktivity, 
jež mají celospolečenský dopad zejména pro oblast dopravy. 

Tabulka 5.5.9: Výdaje na Výzkum a vývoj v oblasti Doprava 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.5.10: Výkonové ukazatele pro Výzkum a vývoj v oblasti Doprava 

 
1) Výsledky jsou hodnoceny na základě dlouhodobého koncepčního rámce Centra dopravního výzkumu, v. v. i. 
Zdroj: Centrum dopravního výzkumu, v. v. i. 

Zvolené ukazatele společně vypovídají nejen o míře aktivity Centra dopravního výzkumu, ale i podílu prakticky aplikova-
telných výsledků na celkovém objemu jeho výstupů. 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 50 55 94 98 98 88 92 2 093

změna v % 10,0 70,7 4,0 0,0 -10,0 4,4 2 181,5

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Aplikovatelné výsledky CDV 1)
počet 21 23 26 24 45 40 13 -

Publikační výsledky CDV 1)
počet 67 70 72 72 96 75 67 -
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5.5.5 Správa 

Tabulka 5.5.11: Výdaje na Správu v oblasti Doprava 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a rozpočtu SFDI, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. Členění 
výdajů rozpočtu SFDI na rok 2026 prozatím nebylo stanoveno, nejsou proto uvedeny celkové výdaje tématu a výdaje na správu SFDI. 
Zdroj: Státní pokladna MF.

5.5.6 Ostatní 

Tabulka 5.5.12: Ostatní výdaje v oblasti Doprava 

Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a rozpočtu SFDI. Členění výdajů rozpočtu SFDI na rok 2026 prozatím nebylo 
stanoveno, nejsou proto uvedeny celkové výdaje tématu a výdaje paragrafů, jejichž výši ovlivní rozpočet SFDI. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 1 394 1 624 1 315 1 351 1 526 2 324 4 087 -

změna v % 16,5 -19,0 2,7 13,0 52,3 75,9 -

Osobní výdaje mil. Kč 341 340 340 350 363 363 393 408

Digitální služby mil. Kč 172 204 245 232 271 295 343 306

Energie, paliva a voda mil. Kč 10 8 8 15 18 17 31 31

Konzultační, poradenské a právní služby mil. Kč 30 20 15 13 15 16 35 46

Ostatní běžné výdaje mil. Kč 331 388 335 325 373 298 379 488

Ostatní kapitálové výdaje mil. Kč 25 100 55 86 96 152 96 316

Správa státního fondu mil. Kč 485 565 316 329 391 1 183 2 811 -

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 17 396 13 488 8 798 10 591 9 660 8 309 12 103 -

změna v % -22,5 -34,8 20,4 -8,8 -14,0 45,7 -

Ostatní záležitosti v dopravě mil. Kč 6 352 4 077 4 100 5 446 6 272 5 117 5 704 -

Mezinárodní spolupráce v dopravě mil. Kč 954 1 255 1 141 1 201 1 200 1 266 1 239 -

Činnost ostatní státní správy v dopravě mil. Kč 281 281 289 314 332 385 446 -

Ostatní dráhy mil. Kč 507 1 132 2 158 2 460 610 394 3 000 -

Ostatní civilní letecká doprava mil. Kč 60 64 70 82 188 125 33 -

Vodní cesty mil. Kč 1 594 1 612 897 771 709 952 1 641 -

Zabezpečení letového provozu mil. Kč 15 665 21 18 128 50 40 -

Ostatní mil. Kč 7 604 4 309 92 14 30 4 0 -
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5.6 Bezpečnost a veřejný pořádek 

Rámcovým cílem v oblasti Bezpečnost a veřejný pořádek je zajistit prevenci, připravenost a účinnou a včasnou reakci 
na mimořádné události a krizové situace. Ve státním rozpočtu pro rok 2026 je v oblasti vyčleněno 115,8 mld. Kč, 
což představuje 4,8 % veškerých výdajů státního rozpočtu. 

Na spravování výdajů se podílí 19 různých kapitol, přičemž přes 90 % výdajů spadá pod Ministerstvo vnitra. Druhou 
nejvýznamnější kapitolou je Správa státních hmotných rezerv (4 %)13, třetí Bezpečnostní informační služba (2 %).  

Tabulka 5.6.1: Výdaje v oblasti Bezpečnost a veřejný pořádek 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu.  
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 
  

 
13 Podíl Správy státních hmotných rezerv je dán výdaji na zajištění přípravy na krizové situace podle krizového zákona, které zahrnují mj. zajištění 
strategických zásob. 

4,8%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mld. Kč 75,8 89,0 86,2 95,7 104,3 96,7 101,2 115,7

změna v % 17,5 -3,1 11,0 9,1 -7,4 4,7 14,4

Vnitřní bezpečnost a pořádek mld. Kč 51,9 55,5 57,7 57,2 63,8 62,9 67,0 75,5

Požární a civilní ochrana a krizové řízení mld. Kč 14,5 16,8 17,0 25,6 25,6 21,2 17,4 19,2

Výzkum a vývoj mld. Kč 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0

Správa mld. Kč 6,4 13,7 8,3 9,4 11,5 9,2 13,3 17,1

Ostatní mld. Kč 2,8 2,9 3,2 3,4 3,4 3,3 3,5 4,0
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5.6.1 Vnitřní bezpečnost a pořádek 

Cíl 

‒ Zvýšit úroveň vnitřní bezpečnosti a pořádku a posílit preventivní činnost. 

Tabulka 5.6.2: Výdaje na Vnitřní bezpečnost a pořádek 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu.  
1) Opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a proti financování terorismu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.6.3: Výkonové ukazatele pro Vnitřní bezpečnost a pořádek 

     
Zdroj: Český statistický úřad, Ministerstvo vnitra. 

Průměrný dojezdový čas k nahlášené události jednotek Policie ČR je měřen od začátku výjezdu. V budoucnu bude 
možné jej nahradit za alternativní ukazatel průměrného dojezdového času od ohlašujícího hovoru, jehož statistika je ve-
dena od roku 2023. Zvolený ukazatel vypovídá jak o schopnosti rychlé reakce, tak i rovnoměrnosti územního rozmístění 
policejních jednotek. 

Počet registrovaných trestných činů odpovídá evidenci Policie ČR k 31. prosinci sledovaného roku. Ukazatel slouží k mo-
nitorování kriminality, identifikaci trendů v trestné činnosti a hodnocení účinnosti preventivních a represivních opatření 
orgánů činných v trestním řízení. V říjnu roku 2020 došlo ke zvýšení hranice škody a prospěchu trestného činu, což čás-
tečně vysvětluje pokles počtů registrovaných skutků mezi lety 2019–2020. 

Míra objasněnosti trestných činů je vypočtena jako podíl skutků registrovaných a zároveň objasněných ve sledovaném 
roce na celkovém počtu registrovaných skutků ve sledovaném roce. Uvedené hodnoty nezahrnují skutky objasněné do-
datečně, tedy v pozdějším roce, než ve kterém byly registrovány.  

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 51 916 55 545 57 650 57 226 63 768 62 934 67 031 75 512

změna v % 7,0 3,8 -0,7 11,4 -1,3 6,5 12,7

Bezpečnost a veřejný pořádek mil. Kč 46 256 49 163 50 490 49 110 55 235 53 740 56 933 62 691

Výsluhový příspěvek mil. Kč 4 048 4 550 5 079 6 019 6 901 7 173 7 455 10 219

Odchodné mil. Kč 422 591 804 823 299 676 1 178 1 207

Ostatní záležitosti bezpečnosti a pořádku mil. Kč 383 391 396 393 403 409 461 521

Vysoké školy mil. Kč 244 263 254 266 263 276 290 300

Střední odborné školy mil. Kč 185 182 191 190 203 207 220 230

Vyšší odborné školy mil. Kč 199 206 218 206 223 221 316 229

Opatření proti legalizaci výnosů 1)
mil. Kč 70 85 74 86 97 101 101 108

Program prevence kriminality mil. Kč 83 87 104 100 106 89 72 0

Ostatní mil. Kč 26 28 41 33 39 42 7 6

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Průměrný dojezdový čas k nahlášené události minuty 10,5 11,1 10,7 10,7 7,4 7,1 - -

Registrované trestné činy tis. 199,2 165,5 153,2 182,0 181,4 173,3 - -

Míra objasněnosti trestných činů % 46,8 47,0 47,3 44,8 45,7 45,1 - -
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5.6.2 Požární a civilní ochrana a krizové řízení 

Cíle 

‒ Zvýšit připravenost jednotek Hasičského záchranného sboru ČR a sborů dobrovolných hasičů na řešení  
mimořádných událostí. 

‒ Zmodernizovat jednotný systém varování a vyrozumění ČR. 

Tabulka 5.6.4: Výdaje na Požární a civilní ochranu a krizové řízení 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.6.5: Výkonové ukazatele pro Požární a civilní ochranu a krizové řízení 

 
1) Podíl technického vybavení Hasičského záchranného sboru (cisternové automobilové stříkačky a výšková technika) v intervalu optimální technické 
a morální životnosti. 
2) Podíl technického vybavení sborů dobrovolných hasičů (cisternové automobilové stříkačky) v rozsahu optimální technické a morální životnosti. 
3) Podíl obyvatel pokrytých moderním systémem varování a informování obyvatelstva. 
Zdroj: Ministerstvo vnitra. 

Rozsah optimální technické a morální životnosti technického vybavení vyjadřuje dobu, po kterou technické vybavení 
zachovává svou plnou funkčnost a ekonomickou efektivitu, aniž by docházelo k nadměrnému opotřebení či technolo-
gickému zastarávání. Zohledňuje jak fyzickou odolnost zařízení (technická životnost), tak jeho schopnost plnit požadavky 
současného standardu a technologického vývoje (morální životnost). Slouží k plánování investic, optimalizaci nákladů 
na údržbu a včasné obměně vybavení. V případě Hasičského záchranného sboru je optimální životnost stanovena na 
10–15 let pro cisternové automobilové stříkačky a 20 let pro výškovou techniku. V případě sborů dobrovolných hasičů 
je optimální životnost cisternových automobilových stříkaček jednotek požární ochrany stanovena na 20 let. 

První prvky moderního systému varování a informování obyvatelstva jsou v přípravě od roku 2019 a ve výstavbě 
od roku 2021. Od roku 2023 jsou do něj zapojováni první obyvatelé v Ostravě a zónách havarijního plánování jaderných 
elektráren Temelín a Dukovany. V následujících letech se čeká další rozšíření, především vybudováním systému Cell  
Broadcast, který předává zprávu na mobilní telefony specifickým komunikačním kanálem v jednom čase, a nikoliv pro-
střednictvím generování a distribuce SMS zpráv.  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 14 492 16 772 16 977 25 560 25 601 21 217 17 355 19 181

změna v % 15,7 1,2 50,6 0,2 -17,1 -18,2 10,5

Požární ochrana – profesionální část mil. Kč 10 499 11 490 11 694 11 744 13 102 12 996 11 759 13 226

Hospodářská opatření pro krizové stavy mil. Kč 2 332 3 513 2 916 11 817 10 690 6 479 3 621 4 580

Státní správa v oblasti krizového řízení mil. Kč 304 366 562 325 370 358 413 453

Střední odborné školy mil. Kč 127 111 110 91 107 140 131 233

Zařízení požární ochrany mil. Kč 533 527 766 611 729 397 308 227

Odchodné mil. Kč 80 86 127 179 65 141 179 179

Požární ochrana – dobrovolná část mil. Kč 441 453 455 481 429 570 810 140

Integrovaný záchranný systém mil. Kč 36 10 21 0 2 0 60 60

Ostatní záležitosti požární ochrany mil. Kč 49 46 45 59 52 51 42 42

Ostatní mil. Kč 91 170 283 254 55 84 32 41

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Technické vybavení HZS v optimální životnosti 1)
% 67,7 68,2 66,0 69,4 80,7 83,2 - -

Technické vybavení SDH v optimální životnosti 2)
% 31,8 - 36,8 40,1 44,1 47,4 - -

Pokrytí moderním systémem varování 3)
% - - - - 2,8 2,9 3,8 -
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5.6.3 Výzkum a vývoj 

Cíl

‒ Zvýšit efektivitu a připravenost bezpečnostních sborů formou bezpečnostního výzkumu. 

Tabulka 5.6.6: Výdaje na Výzkum a vývoj v oblasti Bezpečnost a veřejný pořádek 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu.  
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.6.7: Výkonové ukazatele pro Výzkum a vývoj v oblasti Bezpečnost a veřejný pořádek 

 
1) Podíl projektů bezpečnostního výzkumu se zapojením koncových uživatelů jakožto příjemce či dalšího účastníka dle Rejstříku informací o výsledcích 
informačního systému výzkumu, vývoje a inovací (RIV IS VaVaI). 
Zdroj: Ministerstvo vnitra. 

Zvolený ukazatel vypovídá o přímém zapojení koncových uživatelů, např. Ministerstva vnitra či Policie ČR, do výstupů 
projektů bezpečnostního výzkumu podpořených ve sledovaném roce. Způsob a intenzita zapojení je závislá na dané 
veřejné soutěži a programu podpory, resp. míry jejich zacílení na aplikovatelnost výsledků do praxe. Ukazatel zahrnuje 
rovněž běžící, nedokončené projekty. 

5.6.4 Správa 

Tabulka 5.6.8: Výdaje na Správu v oblasti Bezpečnost a veřejný pořádek 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

5.6.5 Ostatní 

Tabulka 5.6.9: Ostatní výdaje v oblasti Bezpečnost a veřejný pořádek  

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu.   
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 103 64 63 52 58 46 9 9

změna v % -38,2 -0,9 -17,2 11,6 -20,5 -80,5 0,0

Institucionální podpora organizací mil. Kč 47 36 48 43 51 40 9 9

Účelová podpora výzkumu mil. Kč 55 27 15 9 7 6 0 0

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Míra zapojení koncových uživatelů % 17,1 25,3 32,9 42,0 97,7 97,6 - -

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 6 435 13 682 8 306 9 401 11 530 9 166 13 297 17 081

změna v % 112,6 -39,3 13,2 22,6 -20,5 45,1 28,5

Osobní výdaje mil. Kč 1 598 1 640 1 707 1 764 1 774 1 742 2 169 2 282

Digitální služby mil. Kč 2 045 2 253 2 461 3 266 3 252 3 108 2 830 3 345

Energie, paliva a voda mil. Kč 12 13 13 18 13 18 761 448

Konzultační, poradenské a právní služby mil. Kč 4 2 9 9 7 14 9 8

Ostatní běžné výdaje mil. Kč 2 269 8 487 2 686 2 686 2 401 2 372 3 856 4 581

Ostatní kapitálové výdaje mil. Kč 507 1 287 1 430 1 658 4 084 1 913 3 672 6 417

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 2 811 2 917 3 214 3 423 3 380 3 301 3 514 3 955

změna v % 3,8 10,2 6,5 -1,3 -2,3 6,5 12,6

Ostatní záležitosti v dopravě mil. Kč 2 029 2 208 2 260 2 484 2 376 2 257 2 368 2 518

Mezinárodní spolupráce v dopravě mil. Kč 734 661 896 888 951 992 1 092 1 382

Zabezpečení letového provozu mil. Kč 42 44 56 49 51 50 51 52

Ostatní mil. Kč 6 4 2 2 3 1 3 3
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5.7 Průmysl 

Rámcovým cílem v oblasti Průmysl je zajistit dlouhodobě udržitelný růst českého hospodářství založený na konkuren-
ceschopnosti a vysoké přidané hodnotě. Výdaje v oblasti mají dle návrhu státního rozpočtu pro rok 2026 činit  
66,5 mld. Kč, tedy 2,8 % výdajů státního rozpočtu. 

 
Výdaje v oblasti spravuje výhradně Ministerstvo průmyslu a obchodu.  

Výrazný vliv mimořádných vnějších událostí znemožňuje vyvozovat smysluplné závěry o výši a rozdělení výdajů ve sle-
dovaných letech. V letech 2020 a 2021 došlo k nárůstu výdajů v tématu Konkurenceschopnost a inovace v důsledku 
podpory vyplácené podnikům během pandemie. Energetická krize a jednorázové kompenzace vysokých cen pak způso-
bily výrazný nárůst nákladů v tématu Energetika v letech 2022 a 2023. 

Tabulka 5.7.1: Výdaje v oblasti Průmysl 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

  

2,8%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mld. Kč 47,7 66,4 81,6 73,8 128,5 54,0 36,1 66,5

změna v % 39,1 22,8 -9,5 74,1 -58,0 -33,2 84,5

Energetika mld. Kč 26,4 26,8 27,3 46,2 96,8 34,6 14,1 44,4

Konkurenceschopnost a inovace mld. Kč 10,3 22,9 41,2 13,4 16,5 8,9 10,2 9,8

Obnova území a surovinová bezpěčnost mld. Kč 4,0 4,1 6,4 5,8 5,7 4,8 5,2 5,7

Zahraniční obchod a vnitřní trh mld. Kč 0,5 5,9 0,4 0,9 0,8 0,5 0,6 0,6

Výzkum a vývoj mld. Kč 5,0 5,0 4,5 5,8 6,2 3,0 3,8 3,8

Správa mld. Kč 0,9 1,2 1,2 1,3 2,0 1,6 1,5 1,6

Ostatní mld. Kč 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
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5.7.1 Energetika 

Cíle 

‒ Zvyšovat míru dekarbonizace energetického mixu.  
‒ Udržet vysokou míru energetické soběstačnosti. 

Tabulka 5.7.2: Výdaje na Energetiku  

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.7.3: Výkonové ukazatele pro Energetiku 

 
1) Průměr EU = 100. 
Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu. 

V tématu jsou sledovány tři výkonové ukazatele, které poskytují rámec pro hodnocení pokroku v energetické transfor-
maci při zachování vysoké míry soběstačnosti. 

Emisní náročnost tvorby hrubé přidané hodnoty zachycuje energetickou náročnost ekonomiky a míru dekarbonizace 
energetického mixu. Ukazatel vyjadřuje emisní stopu jednotky ekonomického výkonu. 

Energetická náročnost tvorby hrubé přidané hodnoty vypovídá o struktuře ekonomiky, technologické úrovni podniků 
a energetické účinnosti. Ukazatel vyjadřuje, kolik energie se spotřebuje k vytvoření jednotky ekonomického výkonu. 

Čistá energetická dovozní závislost vyjadřuje podíl celkové spotřeby energie, který je pokryt dovozem ze zahraničí. Veš-
kerá výroba v jaderných elektrárnách se počítá jako domácí, bez ohledu na původ paliva pro jaderné štěpení.  

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 26 429 26 801 27 345 46 158 96 758 34 596 14 149 44 436

změna v % 1,4 2,0 68,8 109,6 -64,2 -59,1 214,1

Úspora energie a obnovitelné zdroje mil. Kč 26 324 26 700 27 247 46 050 96 656 34 495 14 039 26 007

Jaderné elektrárny mil. Kč 0 0 0 0 0 0 0 18 315

Činnost ostatní státní správy v průmyslu mil. Kč 105 101 98 108 102 101 110 114

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Emisní náročnost tvorby hrubé přidané hod. 1) 148,7 147,7 152,9 156,8 148,0 - - -

Energetická náročnost tvorby hrubé přidané hod. 1) 131,7 132,2 137,2 144,9 135,4 - - -

Čistá energetická dovozní závislost % 40,7 38,8 40,1 41,7 41,6 - - -
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5.7.2 Konkurenceschopnost a inovace 

Cíl 

‒ Rozvíjet high-tech průmysl a služby náročné na znalosti.

Tabulka 5.7.4: Výdaje na Konkurenceschopnost a inovace 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.7.5: Výkonové ukazatele pro Konkurenceschopnost a inovace    

Pozn.: Do roku 2020 byly výsledky European Innovation Scoreboard prezentovány pro předcházející rok, od roku 2021 pro rok stávající. V roce 2020 
tedy byla stanovena hodnota pro rok 2019 a v roce 2021 pro rok 2021. V důsledku toho nebyla nikdy publikována hodnota pro rok 2020. 
1) Průměr EU = 100. 
Zdroj: Evropská komise. 

Sledovaný ukazatel uvádí poměr skóre ČR v European Innovation Scoreboard k průměrnému skóre členských států Ev-
ropské unie.14 Celkové skóre je kompozitním ukazatelem inovační výkonnosti. Vychází z 32 výkonových ukazatelů, které 
sledují vývoj strukturálních faktorů ovlivňujících inovace (především v oblasti vzdělávání a výzkumu), investiční aktivitu, 
inovační činnosti soukromých podniků a dopady inovací na ekonomiku.  

  

 
14 Celkové skóre v European Innovation Scoreboard 2025 je koncipováno jako index, ve kterém hodnota 100 odpovídá průměru EU v referenčním 
roce, který se však napříč ročními zprávami s výsledky měnil. Využitý ukazatel proto pro konzistenci uvádí skóre ČR jako % unijního průměru v každém 
sledovaném roce na základě jednotlivých ročních publikací výsledků European Innovation Scoreboard od Evropské komise. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 10 281 22 891 41 206 13 395 16 534 8 891 10 246 9 803

změna v % 122,7 80,0 -67,5 23,4 -46,2 15,2 -4,3

Opatření ke zvýšení  konkurencceschopnosti mil. Kč 8 914 15 167 11 310 10 715 14 653 6 301 6 351 9 140

Mezinárodní spolupráce v průmyslu mil. Kč 270 222 214 262 276 276 230 255

Ostatní činnost v oblasti normalizace mil. Kč 333 287 402 474 337 246 216 217

Ostatní odvětvová a oborová opatření mil. Kč 598 108 576 544 1 019 928 2 952 176

Podpora rozvoje průmyslových zón mil. Kč 135 229 213 160 215 471 464 0

Prevence vzniku odpadů mil. Kč 0 0 0 0 0 413 0 0

Podpora podnikání a inovací mil. Kč 0 6 846 28 458 1 207 0 220 0 0

Ostatní mil. Kč 33 33 32 33 35 36 33 15

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

European Innovation Scoreboard 1)
84 - 84 93 94,7 89,7 80,6 -
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5.7.3 Obnova území a surovinová bezpečnost 

Cíl

‒ Dosahovat maximální možné míry sanace a rekultivace území po těžbě.

Tabulka 5.7.6: Výdaje na Obnovu území a surovinovou bezpečnost 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.7.7: Výkonové ukazatele pro obnovu území a surovinovou bezpečnost 

 
Zdroj: DIAMO. 

Ukazatel plnění plánu obnovy území dotčeného těžbou zaznamenává míru realizace plánovaných provozních, likvidač-
ních, sanačních a dalších prací.15 Tento plán vychází z vyhodnocení maximálně realizovatelného objemu výkonů, 
a to za předpokladu optimálního zajištění finančních zdrojů, efektivního využití dostupných kapacit a příznivého vývoje 
klimatických podmínek. Ukazatel tedy umožňuje sledovat, zda dochází k systematickému naplňování povinností spoje-
ných s rekultivací a obnovou území po těžbě, a zároveň poskytuje zpětnou vazbu pro plánování dalších zásahů a investic.  

 
15 Jedná se o práce s dopadem na množství vypuštěných vod, zlikvidovaných objektů, vyvedených kontaminantů, průzkumných vrtů a vyřízených 
žádostí, a také plochu oblastí, na kterých proběhla sanace. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 4 050 4 120 6 387 5 761 5 720 4 816 5 215 5 706

změna v % 1,7 55,0 -9,8 -0,7 -15,8 8,3 9,4

Uhelné hornictví mil. Kč 1 657 1 931 4 011 3 212 3 382 2 646 2 478 2 980

Dekontaminace půd a spodních vod mil. Kč 1 223 1 187 1 306 1 492 1 305 1 292 1 400 1 300

Radioaktivní odpad mil. Kč 542 491 532 558 589 525 914 1 003

Sociální důsledky restrukturalizace mil. Kč 409 331 373 338 272 200 300 300

Rekultivace půdy mil. Kč 188 148 128 121 132 85 123 123

Ostatní nakládání s odpady mil. Kč 30 32 37 40 40 40 0 0

Ostatní mil. Kč 0 0 0 0 0 28 0 0

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Plnění plánu obnovy území dotčeného těžbou % - - - 93,0 86,0 82,0 - -
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5.7.4 Zahraniční obchod a vnitřní trh 

Cíle

‒ Zvyšovat podíl domácí přidané hodnoty v exportu a usilovat o export finalizovaných výrobků. 
‒ Zvyšovat diverzifikaci českého exportu. 

Tabulka 5.7.8: Výdaje v tématu Zahraniční obchod a vnitřní trh

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu.  
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.7.9: Výkonové ukazatele pro téma Zahraniční obchod a vnitřní trh 

Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu, Eurostat. 

Ukazatel domácí přidané hodnoty v exportu vyjadřuje podíl hodnoty exportovaných výrobků a služeb, který byl vytvo-
řen v národní ekonomice. Měří, jak velká část hodnoty českého exportu byla skutečně vytvořena v tuzemsku – tedy kolik 
přidané hodnoty pochází z domácích firem, pracovníků a zdrojů, a ne z dovezených komponent či služeb. 

Index teritoriální koncentrace českého exportu16 je ukazatel míry územní diverzifikace českého exportu. Nabývá hod-
noty 1, pokud veškerý export směřuje do jediné země, a téměř nulové hodnoty, je-li export rovnoměrně rozložen mezi 
mnoho zemí.  

 
16 Teritoriální koncentrace českého exportu je měřena Herfindahl-Hirschmanovým indexem. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 497 5 887 414 946 759 545 633 571

změna v % 1 085,1 -93,0 128,4 -19,7 -28,2 16,1 -9,8

Ostatní záležitosti průmyslu mil. Kč 312 340 332 336 378 425 325 330

Zahraniční obchod mil. Kč 74 23 55 89 116 98 33 238

Přímá podpora exportu mil. Kč 73 5 500 0 500 239 0 250 0

Ostatní mil. Kč 37 25 27 22 26 22 25 2

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Domácí přidaná hodnota v exportu % 52,9 54,1 52,2 51,3 53,6 - -

Index teritoriální koncentrace českého exportu - 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 - -
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5.7.5 Výzkum a vývoj 

Cíle

‒ Posílit inovační výkonnost resortních výzkumných institucí.  
‒ Navyšovat praktické uplatnění výsledků výzkum, vývoj a inovace vzniklých z účelové podpory MPO. 

Tabulka 5.7.10: Výdaje na Výzkum a vývoj v oblasti Průmysl 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.7.11: Výkonové ukazatele pro Výzkum a vývoj v oblasti Průmysl 

1) Příjmy z transferu znalostí výzkumných organizací institucionálně podporovaných Ministerstvem průmyslu a obchodu. 
Zdroj: Úřad vlády ČR.  

Příjmy z transferu znalostí výzkumných organizací institucionálně podporovaných Ministerstvem průmyslu a obchodu 
zachycují schopnost daných organizací ekonomicky zhodnotit nashromážděné znalosti, např. prostřednictvím spolu-
práce na výzkumu, poradenství, poskytování licencí či publikační činnosti. Ukazatel zprostředkovává hodnocení ekono-
mické relevance výzkumné činnosti a částečně i rozsah spolupráce výzkumných organizací a podniků. 

Počet příjemců účelové podpory Ministerstva průmyslu a obchodu vypovídá především o rozprostření výdajů mezi 
podporovanými subjekty. Nezachycuje přitom roční přírůstky, nýbrž celkový počet podniků podporovaných v rámci pro-
gramů účelové podpory v daném roce – včetně těch, jimž byla podpora přidělena již v předchozích letech. Proto nedo-
chází v ukazateli např. v roce 2024 k výraznému poklesu, ačkoli prostředky v odpovídajícím paragrafu propadly 
na 10 mil. Kč. 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 4 996 5 030 4 507 5 776 6 167 2 991 3 807 3 831

změna v % 0,7 -10,4 28,1 6,8 -51,5 27,3 0,6

Výzkum a vývoj v průmyslu mil. Kč 2 445 3 278 2 887 4 101 5 401 2 438 2 756 3 000

Institucionální podpora organizací mil. Kč 422 472 512 503 513 532 506 486

Účelová podpora výzkumu mil. Kč 1 491 1 275 1 074 851 246 10 540 339

Ostatní mil. Kč 638 4 35 321 8 10 6 6

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Příjmy z transferu znalostí organizací 1)
tis. Kč - - - 17 190 31 652 27 671 -

Počet příjemců účelové podpory MPO počet 451 394 358 230 142 183 - -
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5.7.6 Správa 

Tabulka 5.7.12: Výdaje na Správu v oblasti Průmyslu 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

5.7.7 Ostatní 

Tabulka 5.7.13: Ostatní výdaje v oblasti Průmysl 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
 1) Činnost ostatních orgánů státní správy v průmyslu, stavebnictví, obchodu a službách. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 949 1 155 1 213 1 274 2 032 1 636 1 477 1 620

změna v % 21,8 5,0 5,0 59,5 -19,5 -9,7 9,7

Osobní výdaje mil. Kč 607 611 625 673 684 709 785 805

Digitální služby mil. Kč 4 9 9 23 27 68 23 49

Energie, paliva a voda mil. Kč 21 17 20 27 25 31 57 42

Konzultační, poradenské a právní služby mil. Kč 7 16 25 10 17 53 98 40

Ostatní běžné výdaje mil. Kč 303 474 489 428 1 172 603 419 443

Ostatní kapitálové výdaje mil. Kč 6 29 44 112 106 173 96 242

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 521 520 502 515 529 520 528 541

změna v % -0,3 -3,4 2,6 2,7 -1,6 1,5 2,4

Činnost ostatní státní správy v průmyslu mil. Kč 521 520 502 515 529 520 528 541
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5.8 Zemědělství a lesnictví 

Rámcovým cílem v oblasti Zemědělství a lesnictví je rozvoj konkurenceschopného, udržitelného a podnikatelsky pes-
trého zemědělství, potravinářství, lesního a vodního hospodářství, a to za přispění udržitelného hospodaření s  pří-
rodními zdroji, včetně ochrany a podpory biodiverzity. Výdaje v oblasti mají dle návrhu státního rozpočtu pro rok 2026 
činit 55,0 mld. Kč, tedy 2,3 % výdajů státního rozpočtu. 

Výdaje v oblasti spravují celkem 4 kapitoly, přičemž přes 99 % výdajů bylo v roce 2025 spravováno Ministerstvem ze-
mědělství. O zbývajících výdajích rozhodovaly Ministerstvo obrany a Ministerstvo životního prostředí.  

Tabulka 5.8.1: Výdaje v oblasti Zemědělství a lesnictví 

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.  

2,3%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mld. Kč 63,9 70,3 67,8 68,1 57,0 61,8 58,8 55,0

změna v % 10,0 -3,6 0,5 -16,3 8,4 -4,8 -6,5

Zemědělství mld. Kč 54,2 55,7 54,2 55,7 45,8 52,8 50,2 46,1

Vodní hospodářství mld. Kč 2,4 2,6 3,7 4,0 2,9 2,3 2,3 2,2

Lesní hospodářství mld. Kč 2,2 8,8 5,8 4,9 4,8 3,0 1,6 1,8

Výzkum a vývoj mld. Kč 1,0 1,0 1,2 1,2 1,2 1,1 1,2 1,2

Správa mld. Kč 1,0 1,0 1,0 1,2 1,1 1,2 1,1 1,4

Ostatní mld. Kč 3,1 1,3 1,9 1,3 1,3 1,4 2,4 2,3
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5.8.1 Zemědělství 

Cíle 

‒ Rozvíjet konkurenceschopné zemědělství, které zajistí dlouhodobé potravinové zabezpečení. 
‒ Podpořit udržitelný rozvoj zemědělství, hospodaření s přírodními zdroji a rozvoj ekologického zemědělství.  

Tabulka 5.8.2: Výdaje do Zemědělství 

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.8.3: Výkonové ukazatele pro Zemědělství 

 
1) Produktivita práce v zemědělství, lesnictví a potravinářství, hodnoty vyjádřeny v tis. Kč na roční pracovní jednotku. 
Zdroj: Český statistický úřad, Eurostat, Ministerstvo zemědělství, Ústav zemědělské ekonomiky a informací. 

Kombinace zvolených ukazatelů poskytuje ucelený pohled jak na produkční výkonnost českého zemědělství, tak na jeho 
schopnost naplňovat environmentální cíle. 

Produktivita práce v zemědělství, lesnictví a potravinářství sleduje efektivitu využívání pracovních sil a odráží schop-
nost sektoru optimalizovat využití zdrojů. Ukazatele odráží technologický pokrok, strukturální změny (mechanizace, di-
gitalizace, automatizace) a rostoucí míru přidané hodnoty produkce. 

Využívaná zemědělská plocha poskytuje informaci o ploše aktivně obhospodařované půdy, na níž je vyplácena základní 
podpora příjmu pro udržitelnost v rámci společné zemědělské politiky Evropské unie (jako jednotná částka na hektar). 
Na tuto půdu se zároveň vztahují povinné environmentální a hospodářské standardy. 

Podíl půdy v ekologickém zemědělství vypovídá o míře využití šetrnějších forem hospodaření, které produkují kvalitní 
biopotraviny a zároveň přispívají k udržitelnosti a zachování biodiverzity. Ukazatel přímo navazuje na plnění Akčního 
plánu ČR pro rozvoj ekologického zemědělství, který pro rok 2027 stanovuje cíl 22 % (v souladu s cílem EU na úrovni 
25 % do roku 2030).

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 54 161 55 650 54 235 55 655 45 761 52 753 50 186 46 082

změna v % 2,8 -2,5 2,6 -17,8 15,3 -4,9 -8,2

Podnikání v zemědělství a potravinářství mil. Kč 25 229 27 126 25 571 26 746 17 843 25 898 22 552 23 407

Udržování výrobního potenciálu zemědělství mil. Kč 17 626 16 973 15 344 14 761 15 527 15 412 14 930 10 913

Činnost ostatní státní správy mil. Kč 4 083 4 007 3 998 4 039 4 114 4 109 4 527 4 539

Ozdravování hospodářských zvířat mil. Kč 2 656 2 524 2 654 3 797 2 200 2 424 2 864 2 494

Regulace zemedělské produkce mil. Kč 1 795 1 933 2 150 2 050 1 980 1 900 2 350 1 920

Trh s výrobky živočišné výroby mil. Kč 901 874 803 1 808 875 729 960 993

Ostatní správa v zemědělství mil. Kč 921 1 361 2 930 1 713 2 131 944 1 011 800

Ostatní zemědělská činnost mil. Kč 587 532 467 566 581 542 598 619

Genetický potenciál v zemědělství mil. Kč 363 321 317 174 509 344 395 397

Trh s výrobky rostlinné výroby mil. Kč 0 0 0 0 0 449 0 0

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Produktivita práce v zemědělství 1)
tis. Kč 576,2 645,2 619,2 574,8 705,4 751,7 - -

Využívaná zemědělská plocha tis. ha 3 523,7 3 523,9 3 529,8 3 530,4 3 534,4 - - -

Podíl půdy v ekologickém zemědělství % 15,2 15,3 15,7 16,2 16,8 17,1 - -
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5.8.2 Vodní hospodářství 

Cíle 

‒ Zajistit podmínky pro vybudování vyhovující vodohospodářské infrastruktury pro veřejnou potřebu.  
‒ Zkvalitnit prevence před povodněmi. 

Tabulka 5.8.4: Výdaje na Vodní hospodářství 

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
1) Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly. 
2) Vodní díla na vodohospodářsky významných a vodárenských tocích; Úpravy vodohospodářsky významných a vodárenských toků. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Další výdaje související s vodním hospodářstvím jsou sledovány v oblasti Životní prostředí, pod tématem nazvaným 
Ochrana vody. Jedná se o výdaje spravované Ministerstvem životního prostředí a Státním fondem životního prostředí. 

Tabulka 5.8.5: Výkonové ukazatele pro Vodní hospodářství 

 
Zdroj: Ministerstvo zemědělství. 

Podíl obyvatel napojených na vodovodní řad sleduje dostupnost kvalitní pitné vody, podíl obyvatel napojených na ka-
nalizační řad odráží rozvoj infrastruktury k odvádění a čištění odpadních vod. Společně tyto ukazatele vypovídají o po-
kroku v zajišťování základních veřejných vodohospodářských služeb. 

Počet obyvatel ochráněných před povodněmi vyjadřuje přínos nově dokončených preventivních protipovodňových 
opatření realizovaných v rámci programu Prevence před povodněmi.  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 2 355 2 569 3 694 3 961 2 927 2 328 2 324 2 187

změna v % 9,1 43,8 7,2 -26,1 -20,5 -0,2 -5,9

Ostatní záležitosti vodohospodářství mil. Kč 157 325 384 412 214 199 150 645

Odvádění a čištění odpadních vod 1)
mil. Kč 669 657 1 229 1 011 1 087 645 1 074 632

Pitná voda mil. Kč 405 527 759 1 084 1 072 775 650 550

Úpravy drobných vodních toků mil. Kč 630 554 545 556 222 139 103 200

Vodní díla v zemědělské krajině mil. Kč 288 267 422 512 193 570 227 160

Vodohospodářsky významné a vodárenské toky 2)
mil. Kč 206 240 355 386 139 0 120 0

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Podíl obyvatel napojených na vodovodní řad % 94,6 94,6 96,0 95,6 94,5 95,1 - -

Podíl obyvatel napojených na kanalizační řad % 85,5 86,1 87,4 87,3 86,7 90,3 - -

Obyvatelé ochráněni před povodněmi počet 16 386 73 497 1 570 26 011 53 199 19 182 - -
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5.8.3 Lesní hospodářství 

Cíl

‒ Zvyšovat biodiverzitu a ekologickou stabilitu lesních ekosystémů při zachování produkční funkce.

Tabulka 5.8.6: Výdaje na Lesní hospodářství 

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.8.7: Výkonové ukazatele pro Lesní hospodářství 

 
1) Podíl lesů obnovených melioračními a zpevňujícími dřevinami na celkové ploše obnovených lesů. 
Zdroj: Český statistický úřad. 

Zvolený ukazatel zaznamenává rozsah využití druhově pestrých a stabilních dřevin při obnově lesů přispívajících k vyšší 
odolnosti ekosystémů vůči škůdcům, klimatickým extrémům i erozi. Jeho relevanci dále zvyšuje novela tzv. lesního zá-
kona (č. 289/1995 Sb.), v jejímž důsledku nebude od 1. ledna 2026 vysazování těchto dřevin povinné.

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 2 247 8 756 5 751 4 875 4 811 3 024 1 643 1 762

změna v % 289,6 -34,3 -15,2 -1,3 -37,2 -45,7 7,3

Pěstební činnost mil. Kč 569 810 1 526 2 502 3 577 2 030 1 060 1 020

Správa v lesním hospodářství mil. Kč 305 316 320 325 336 325 336 350

Celospolečenské funkce lesů mil. Kč 1 212 7 400 3 671 1 866 477 345 200 302

Ostatní záležitosti lesního hospodářství mil. Kč 70 62 54 64 88 64 47 90

Podpora ostatních produkčních činností mil. Kč 92 168 181 118 333 259 0 0

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Podíl lesů obnovených melioračními dřevinami 1)
% 70,0 72,0 74,0 75,0 74,0 79,0 - -
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5.8.4 Výzkum a vývoj 

Cíl

‒ Rozvíjet výzkum podporující vytvoření a zachování trvale udržitelného zemědělství, potravinářství, lesního  
a vodního hospodářství. 

Tabulka 5.8.8: Výdaje na Výzkum a vývoj v oblasti Zemědělství a lesnictví 

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.8.9: Výkonové ukazatele pro Výzkum a vývoj v oblasti Zemědělství a lesnictví 

 
1) Podíl výsledků s právní ochranou na celkovém počtu výsledků resortních výzkumných organizací.  
2) Počet podniků zapojených do výzkumu s cílem rozvíjet inovativní techniky v praxi. 
Zdroj: Úřad vlády ČR. 

Podíl výsledků s právní ochranou (např. patentů, průmyslových vzorů nebo odrůd rostlin) sleduje schopnost resortních 
výzkumných organizací vytvářet inovativní a v praxi uplatnitelná řešení.  

Počet podniků zapojených do výzkumu s cílem rozvíjet inovativní techniky v praxi vypovídá o spolupráci mezi výzkum-
nými organizacemi a tržními aktéry, a tím i potenciálu pro rychlé zavádění nových vědeckých poznatků do hospodářské 
praxe. 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 984 1 007 1 164 1 185 1 152 1 075 1 153 1 224

změna v % 2,3 15,6 1,9 -2,8 -6,7 7,3 6,1

Účelová podpora výzkumu mil. Kč 488 490 600 599 570 544 600 540

Institucionální podpora organizací mil. Kč 491 515 563 585 581 529 548 679

Ostatní institucionální podpora mil. Kč 5 1 1 1 1 1 5 5

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Podíl výsledků s právní ochranou 1)
% 4,1 3,7 2,8 4,1 4,0 3,1 - -

Podniky zapojené do aplikovaného výzkumu 2)
počet 58 58 78 82 82 61 - -
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5.8.5 Správa

Tabulka 5.8.10: Výdaje na Správu v oblasti Zemědělství a lesnictví 

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

5.8.6 Ostatní 

Tabulka 5.8.11: Ostatní výdaje v oblasti Zemědělství a lesnictví 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu.
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 999 1 036 1 043 1 151 1 073 1 242 1 129 1 424

změna v % 3,7 0,7 10,4 -6,8 15,8 -9,1 26,2

Osobní výdaje mil. Kč 572 545 549 619 590 624 610 632

Digitální služby mil. Kč 9 24 30 58 48 82 55 55

Energie, paliva a voda mil. Kč 22 18 16 24 31 36 42 42

Konzultační, poradenské a právní služby mil. Kč 0 0 0 0 0 0 1 1

Ostatní běžné výdaje mil. Kč 261 252 286 278 276 268 271 545

Ostatní kapitálové výdaje mil. Kč 134 197 162 172 127 231 150 150

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 3 137 1 255 1 876 1 281 1 252 1 364 2 377 2 285

změna v % -60,0 49,4 -31,7 -2,3 9,0 74,2 -3,9

Ostatní výdaje na zemědělství mil. Kč 3 059 1 223 1 839 1 216 1 200 1 311 2 282 2 185

Mezinárodní spolupráce v zemědělství mil. Kč 53 20 25 52 33 40 57 56

Ostatní výdaje na lesní hospodářství mil. Kč 25 11 12 12 13 14 38 38

Ostatní záležitosti vodního hospodářství mil. Kč 1 0 1 1 5 0 0 5
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5.9 Právní ochrana 

Rámcovým cílem v oblasti Právní ochrana je posílit právní ochranu v ČR. Výdaje v oblasti mají dle návrhu státního roz-
počtu pro rok 2026 činit 40,5 mld. Kč, tedy 1,7 % výdajů státního rozpočtu. 

 

Výdaje v oblasti jsou spravovány třemi kapitolami. V roce 2025 spravovalo Ministerstvo spravedlnosti 99,7 % celkových 
výdajů, zbytek připadal na Ministerstvo financí a Ministerstvo práce a sociálních věcí. 

Tabulka 5.9.1: Výdaje v oblasti Právní ochrana 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.  

1,7%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mld. Kč 29,8 31,0 31,5 32,6 35,7 36,9 38,2 40,5

změna v % 4,2 1,6 3,5 9,5 3,4 3,5 6,0

Soudnictví mld. Kč 14,0 14,7 14,7 15,9 17,1 18,3 17,9 20,1

Vězeňství a probace mld. Kč 11,3 11,8 12,3 11,8 13,0 13,0 13,8 13,4

Státní zastupitelství mld. Kč 3,3 3,5 3,5 3,6 4,0 4,0 4,3 4,6

Správa mld. Kč 0,9 0,9 0,9 1,0 1,4 1,4 2,1 2,3

Výzkum a vývoj mld. Kč 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ostatní mld. Kč 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2
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5.9.1 Soudnictví 

Cíl 

‒ Udržet efektivitu soudních řízení a zatíženost soudů na stejné úrovni. 

Tabulka 5.9.2: Výdaje na Soudnictví 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.9.3: Výkonové ukazatele pro Soudnictví  

 
1) Průměr dispozičního času civilních řízení u okresních soudů za poslední 3 roky. 
2) Průměr dispozičního času trestních řízení (vč. trestních věcí mladistvých) u okresních soudů za poslední 3 roky. 
3) Průměr dispozičního času správních řízení u krajských soudů za poslední 3 roky. 
Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti. 

Ukazatel dispoziční čas řízení poskytuje informaci o čase potřebném pro dokončení všech aktuálně probíhajících řízení, 
pokud by k nim již nepřibývala žádná nová a zároveň by se zachovalo tempo vyřizování ve sledovaném roce. Ukazatel 
je vypočten jako poměr mezi počtem nevyřízených řízení na konci období a počtem vyřízených řízení v daném období, 
vynásobený koeficientem 365. Nejedná se tedy o skutečnou délku řízení, ale o indikátor výkonnosti a zatížení soudů, 
který umožňuje srovnání mezi jednotlivými soudy i meziroční vývoj. 

Dispoziční čas je sledován samostatně pro civilní, trestní a správní agendu, přičemž jeho vývoj je ovlivněn nejen počtem 
nově zahájených řízení, ale také kapacitními možnostmi soudů a efektivitou jejich práce. Hodnota vyšší než 365 dní 
značí, že soud v daném roce vyřídil méně věcí, než kolik jich zůstalo nevyřízených, což může indikovat přetížení nebo 
pokles výkonnosti. Naopak pokles dispozičního času svědčí o zlepšení v oblasti vyřizování agendy, a to buď díky vyšší 
produktivitě, nebo snížení počtu nevyřízených věcí. Ukazatel je vhodný pro sledování dlouhodobých trendů a identifikaci 
systémových problémů v jednotlivých oblastech soudní agendy. 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 14 028 14 660 14 698 15 945 17 062 18 286 17 903 20 051

změna v % 4,5 0,3 8,5 7,0 7,2 -2,1 12,0

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Dispoziční čas civilních řízení u okresních soudů 1)
dny 141 144 142 140 128 123 - -

Dispoziční čas trestních řízení u okresních soudů 2)
dny 62 64 63 61 55 53 - -

Dispoziční čas správních řízení u krajských soudů 3)
dny 390 362 310 266 231 213 - -
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5.9.2 Vězeňství a probace 

Cíle 

‒ Zajistit efektivní výkon trestů s ohledem na kapacitní stabilitu vězeňského systému. 
‒ Zvýšení využívání probačních a resocializačních programů. 

Tabulka 5.9.4: Výdaje na Vězeňství a probaci 

   
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.9.5: Výkonové ukazatele pro Vězeňství a probaci   

 

1) Podíl pachatelů, kteří dokončili probační nebo resocializační program realizovaný Probační a mediační službou ČR na celkovém počtu  
pachatelů, kteří do těchto programů vstoupili. 
Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti, Probační a mediační služba. 

Ukazatel naplněnosti kapacity věznic vypovídá mimo jiné o infrastrukturním zabezpečení vězeňského systému, efekti-
vitě trestní politiky a míře využívání alternativních trestů. Jeho výpočet vychází z údajů o ubytovací kapacitě normované 
na 4 m2/osobu a průměrných stavech obviněných i odsouzených vězňů vypočítávaných ze stavů k poslednímu dni mě-
síce. K překročení hodnoty 100 % dochází v případech, kdy počet vězňů přesáhne normovanou ubytovací kapacitu. 

Úspěšnost programů Probační a mediační služby je měřena skrze podíl pachatelů, kteří úspěšně dokončili probační 
nebo resocializační program. Dokončení programu přispívá ke snížení rizika recidivy, posiluje odpovědnost pachatele a 
podporuje míru reintegrace do společnosti. Úspěšné absolvování programu často vede ke změně postojů, zlepšení 
vztahu s obětí a větší ochotě napravit škody. Z pohledu justice představuje dokončení programu důležitý krok k efektiv-
nímu a restorativnímu řešení trestné činnosti.
  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 11 340 11 781 12 264 11 824 13 005 13 009 13 757 13 363

změna v % 3,9 4,1 -3,6 10,0 0,0 5,8 -2,9

Generální ředitelství Vězeňské správy a věznice mil. Kč 10 144 10 507 10 927 10 252 11 386 11 093 11 748 12 121

Ostatní záležitosti vězeňství mil. Kč 400 378 377 421 446 454 425 426

Činnost Probační a mediační služby mil. Kč 77 109 106 162 55 136 150 150

Odchodné mil. Kč 591 666 740 861 994 1 046 1 145 0

Výsluhový příspěvek mil. Kč 53 52 43 56 52 202 228 603

Ostatní mil. Kč 74 68 70 71 71 78 62 63

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Naplněnost kapacity věznic % 104,7 96,7 93,2 93,5 96,4 97,5 -

Úspěšnost programů Probační a mediační služby 1)
% - - 75,0 76,5 71,9 79,6 - -
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5.9.3 Státní zastupitelství 

Cíl

‒ Zajistit efektivitu trestního stíhání. 

Tabulka 5.9.6: Výdaje na Státní zastupitelství 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.9.7: Výkonové ukazatele pro Státní zastupitelství     

1) Podíl zproštěných a zastavených fyzických osob na celkovém počtu fyzických osob postavených před soud. 
Zdroj: Státní zastupitelství. 

Ukazatel sleduje podíl fyzických osob, jejichž trestní stíhání bylo zastaveno nebo které byly soudem zproštěny obžaloby, 
na celkovém počtu fyzických osob postavených před soud. Tento ukazatel poskytuje důležitou informaci o kvalitě pří-
pravného řízení a rozhodovací činnosti státního zastupitelství, zejména z hlediska důvodnosti podaných obžalob. Vysoký 
podíl zproštěných nebo zastavených případů může naznačovat nedostatečnou míru prověření skutkového stavu 
před podáním obžaloby, případně složitost dokazování či právní kvalifikace. Naopak nízký podíl může svědčit o pečlivé 
přípravě a efektivní spolupráci mezi státním zastupitelstvím a orgány činnými v trestním řízení. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 3 307 3 460 3 490 3 594 3 989 4 030 4 288 4 612

změna v % 4,6 0,9 3,0 11,0 1,0 6,4 7,6

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Podíl zproštěných a zastavených osob 1)
% 6,3 6,4 6,4 5,5 4,8 4,3 - -
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5.9.4 Výzkum a vývoj 

Cíl 

‒ Rozšiřovat poznatkovou základnu v oblasti kriminologie pro tvorbu kvalitní legislativy a formulování účinné trestní 
a sankční politiky. 

Tabulka 5.9.8: Výdaje na Výzkum a vývoj v oblasti Právní ochrany   

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Výdaje v tématu nebudou v letech 2025 a 2026 nulové. Odpovídajícímu paragrafu dlouhodobě nejsou ve schváleném 
rozpočtu přiřazeny prostředky, následně však v rozpočtu kapitoly Ministerstva spravedlnosti dochází ke změnám a čer-
pání pro účely výzkumu v oblasti právní ochrany. V roce 2025 bylo v daném paragrafu k 31. 7. vyčerpáno 2,75 mil. Kč. 

Tabulka 5.9.9: Výkonové ukazatele pro Výzkum a vývoj v oblasti Právní ochrany     

 
Zdroj: Institut pro kriminologii a sociální prevenci. 

Sledovaný ukazatel zachycuje míru aktivity Institutu pro kriminologii a sociální prevenci, jehož vědecké či jiné analytické 
výstupy slouží téměř výhradně pro účely tvorby a hodnocení legislativy či veřejné trestní, sankční a bezpečnostní politiky. 
Ukazatel zahrnuje výsledky výzkumné činnosti dle Metodiky hodnocení výzkumných organizací 2025+ i písemné pod-
klady (např. expertní stanoviska, náměty, doporučení z výzkumů či připomínky) poskytnuté Ministerstvu spravedlnosti 
a dalším státním institucím plnícím související agendu. 
  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 7 6 6 7 6 5 0 0

změna v % -8,4 -8,0 16,7 -1,1 -15,3 -100,0 -

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Výsledky výzkumu uplatněné v tvorbě politik počet 85 114 108 102 84 89 - -
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5.9.5 Správa 

Tabulka 5.9.10: Výdaje na správu v oblasti Právní ochrany   

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

5.9.6 Ostatní 

Tabulka 5.9.11: Ostatní výdaje v oblasti Právní ochrany     

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu.  
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 858 911 851 1 032 1 415 1 367 2 070 2 276

změna v % 6,2 -6,6 21,3 37,1 -3,4 51,4 10,0

Osobní výdaje mil. Kč 375 378 394 407 435 430 519 487

Digitální služby mil. Kč 280 324 371 522 748 605 793 925

Energie, paliva a voda mil. Kč 22 7 7 15 11 14 16 8

Konzultační, poradenské a právní služby mil. Kč 2 4 2 2 8 5 5 5

Ostatní běžné výdaje mil. Kč 62 51 45 53 51 46 55 126

Ostatní kapitálové výdaje mil. Kč 117 146 30 33 162 267 683 726

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 244 228 230 237 262 239 217 229

změna v % -6,6 1,0 3,3 10,4 -8,7 -9,5 5,5

Kancelář finančního arbitra mil. Kč 61 55 60 62 69 71 69 76

Mezinárodní spolupráce v oblasti právní ochrany mil. Kč 44 42 46 45 45 43 53 56

Ostatní záležitosti právní ochrany mil. Kč 138 130 124 131 148 126 95 97
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5.10 Politika zaměstnanosti 

Rámcovým cílem v oblasti je podpořit flexibilní zapojení obyvatelstva na trhu práce včetně znevýhodněných skupin, 
zajištění možnosti zvyšování kvalifikace a efektivní podpora v nezaměstnanosti. Oblasti je v návrhu státního rozpočtu 
na rok 2026 určeno 30,5 mld. Kč, což představuje 1,3 % celkových výdajů státního rozpočtu. 

 

Správcem výdajů v oblasti je výhradně Ministerstvo práce a sociálních věcí. Témata Správa a Výzkum a vývoj nejsou 
v této oblasti samostatně sledovány, jelikož podpůrné služby zabezpečované Ministerstvem práce a sociálních věcí nelze 
smysluplně rozdělit mezi oblasti Sociální zabezpečení a Politika zaměstnanosti. 

Výdaje v oblasti v letech 2020 a 2021 výrazně ovlivnila jednorázová podpora vyplácená podnikatelům během pandemie 
covidu-19, spadající pod téma Aktivní politika zaměstnanosti. 

Tabulka 5.10.1: Výdaje v oblasti Politika zaměstnanosti 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 
 

  

1,3%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mld. Kč 18,2 45,1 47,6 23,6 23,7 27,8 29,1 30,5

změna v % 26,9 2,5 -24,0 0,1 4,1 1,4 1,4

Podpora v nezaměstnanosti mld. Kč 8,1 10,6 10,0 9,9 10,5 12,9 12,0 15,1

Zaměstnávání osob se zdravotním postižením mld. Kč 7,4 8,4 9,2 10,0 10,8 12,0 12,4 12,4

Aktivní politika zaměstnanosti mld. Kč 3 26 28 4 2 3 5 3
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5.10.1 Podpora v nezaměstnanosti 

Cíle 

‒ Zkrátit průměrnou délku nezaměstnanosti.  
‒ Snížit počty dlouhodobě nezaměstnaných.  

Tabulka 5.10.2: Výdaje na Podporu v nezaměstnanosti 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.10.3: Výkonové ukazatele pro Podporu v nezaměstnanosti 

1) Podíl nezaměstnaných po dobu delší než 1 rok odpovídá stavu ke 31. prosinci sledovaného roku. 
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí, Úřad práce ČR. 

Ukazatel Průměrná délka ukončené nezaměstnanosti vyjadřuje ukazatel, jak dlouho byli uchazeči o zaměstnání v prů-
měru nezaměstnaní, než si našli novou práci nebo jinak opustili evidenci nezaměstnaných (Úřad práce ČR).  

Podíl nezaměstnaných po dobu delší než 1 rok je ukazatel, který vyjadřuje, jakou část všech nezaměstnaných osob 
tvoří tzv. dlouhodobě nezaměstnaní. Dlouhodobá nezaměstnanost (více než 12 měsíců) signalizuje strukturální pro-
blémy na trhu práce – lidé ztrácí kvalifikaci, pracovní návyky nebo jsou obtížně zaměstnatelní.  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 8 144 10 567 10 006 9 884 10 493 12 903 12 000 15 111

změna v % 29,7 -5,3 -1,2 6,2 23,0 -7,0 25,9

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Průměrná délka ukončené nezaměstnanosti dny 219 167 219 211 199 197 - -

Podíl nezaměstnaných po dobu delší než 1 rok % 23,5 21,2 32,2 30,8 29,4 30,9 - -
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5.10.2 Zaměstnávání osob se zdravotním postižením 

Cíle 

‒ Zvýšit počet zaměstnavatelů zaměstnávajících osoby se zdravotním postižením. 
‒ Zvýšit zapojení osob pobírajících invalidní důchod na trhu práce. 

Tabulka 5.10.4: Výdaje na Zaměstnávání osob se zdravotním postižením 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 1.5.10.5: Výkonové ukazatele pro Zaměstnávání osob se zdravotním postižením 

    
1) Podíl firem plnících povinný podíl osob zdravotně postižených výhradně přímým zaměstnáváním. 
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí. 

Firmy s více než 25 zaměstnanci v pracovním poměru mají povinnost zaměstnávat osoby se zdravotním postiže-
ním v rozsahu 4 % z celkového počtu zaměstnanců. Tuto povinnost mohou plnit ale také prostřednictvím náhradního 
plnění (především odebírání výrobků či služeb od firem zaměstnávajících osoby se zdravotním postižením) nebo odvo-
dem povinné částky do státního rozpočtu. Zvolený ukazatel sleduje podíl firem, které povinnost plní výhradně přímým 
zaměstnáváním. V následujících letech umožní mj. sledovat dopad změn v zákoně o zaměstnanosti (č. 435/2004 Sb.), 
které od roku 2025 zvýhodnily variantu přímého zaměstnávání oproti náhradnímu plnění a odvodům. 

Za pracující invalidní důchodce jsou považovány osoby se zdravotním postižením, které mají k 1. říjnu sledovaného roku 
aktivní pracovní úvazek, a zároveň mají do stejného data přiznán i invalidní důchod prvního až třetího stupně podle 
zákona o důchodovém pojištění.  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 7 405 8 406 9 154 10 011 10 848 11 990 12 400 12 400

změna v % 13,5 8,9 9,4 8,4 10,5 3,4 0,0

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Firmy plnící povinnost přímým zaměstnáváním 1)
% 25,1 24,8 23,8 23,4 22,5 22,1 - -

Podíl pracujících invalidních důchodců % 37,6 37,7 39,2 40,1 40,5 - -
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5.10.3 Aktivní politika zaměstnanosti 

Cíle

‒ Podpořit vyšší uplatnitelnost žen na trhu práce. 
‒ Podpořit uplatnitelnost osob starších 50 let na trhu práce.

Tabulka 5.10.6: Výdaje na Aktivní politiku zaměstnanosti 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
1) Ochrana při platební neschopnosti zaměstnavatele. 
2) Podpora zaměstnanosti osob se zdravotním postižením. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

Tabulka 5.10.7: Výkonové ukazatele pro Aktivní politiku zaměstnanosti 

Zdroj: Eurostat, Ministerstvo práce a sociálních věcí. 

Míra zaměstnanosti žen s dítětem mladším 6 let zachycuje zaměstnanost žen ve věku 20–49 let, které jsou matkami 
alespoň jednoho dítěte v předškolním věku, a zároveň pracují na plný či částečný úvazek. Ukazatel tak zachycuje, do jaké 
míry se ženy po narození dítěte zapojují do pracovního trhu. Odráží rovněž dostupnost a flexibilitu služeb péče o děti 
(jesle, mateřské školy), možnost využívání částečných úvazků a celkové sladění rodinného a pracovního života. 

Podíl osob starších 50 let zařazených na rekvalifikaci vychází z počtu osob zařazených na zvolené i zabezpečené rekva-
lifikace od počátku sledovaného roku. Ukazatel vyjadřuje míru zapojení starších uchazečů o zaměstnání do programů 
zvyšování či změny kvalifikace. Pomáhá sledovat, zda je věková skupina 50+ adekvátně podporována při návratu na trh 
práce, jelikož tito uchazeči často čelí vyšším bariérám zaměstnatelnosti. 

 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 2 625 26 112 28 455 3 676 2 309 2 872 4 735 2 984

změna v % 894,9 9,0 -87,1 -37,2 24,4 64,9 -37,0

Ostatní aktivní politika zaměstnanosti mil. Kč 401 358 283 294 470 79 969 976

Společensky účelná pracovní místa mil. Kč 121 106 322 436 315 569 666 684

Rekvalifikace mil. Kč 95 71 126 177 423 1 075 2 430 566

Ochrana při platební neschopnosti 1)
mil. Kč 278 274 156 179 206 951 220 350

Veřejně prospěšné práce mil. Kč 1 099 871 959 693 728 90 310 190

Cílené programy k řešení zaměstnanosti mil. Kč 560 24 169 26 243 1 829 90 82 57 122

Ostatní podpora zaměstnanosti mil. Kč 42 243 344 55 64 14 56 79

Podpora zaměstnanosti OZP 2)
mil. Kč 30 18 22 13 12 13 26 17

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Míra zaměstnanosti žen s dítětem mladším 6 let % 43,2 40,7 41,9 42,7 44,5 48,1 - -

Podíl osob 50+ let zařazených na rekvalifikaci % 27,9 26,5 23,1 23,5 19,9 20,7 - -
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5.11 Kultura, sport, církve a zájmová činnost 

Rámcovým cílem v oblasti Kultura, sport, církve a zájmová činnost je posílení společenské soudržnosti, identity a kvality 
života prostřednictvím podpory kultury, sportu, duchovního života a zájmové činnosti, s důrazem na dostupnost, roz-
voj infrastruktury a transparentní financování. Výdaje v oblasti mají dle návrhu státního rozpočtu pro rok 2026 činit 
29,6 mld. Kč, tedy 1,2 % výdajů státního rozpočtu. 

Výdaje v oblasti jsou spravovány 10 kapitolami. Ministerstvo kultury v roce 2025 spravovalo více než dvě třetiny výdajů, 
Národní sportovní agentura téměř 25 %. Dalšími významnými kapitolami jsou Ministerstvo školství, mládeže a tělový-
chovy (2,7 %) a Ministerstvo obrany (2,5 %). 

Tabulka 5.11.1: Výdaje v oblasti Kultura, sport, církve a zájmová činnost 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

  

1,2%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mld. Kč 23,7 25,2 25,3 24,6 27,0 26,8 31,9 29,6

změna v % 6,3 0,6 -3,1 9,8 -0,8 19,0 -7,1

Sport mld. Kč 7,1 8,0 7,3 8,2 8,8 9,5 9,3 9,8

Kulturní dědictví mld. Kč 6,1 6,5 6,8 6,2 6,9 5,4 8,2 7,8

Živé umění mld. Kč 3,5 4,3 4,3 3,3 3,6 3,9 4,6 3,7

Výzkum a vývoj mld. Kč 0,6 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Správa mld. Kč 0,4 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,5 0,6

Ostatní mld. Kč 5,9 5,4 6,1 6,0 6,8 7,1 8,8 7,2
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5.11.1 Sport 

Cíl 

‒ Zvýšit začlenění populace do sportu a pohybových aktivit. 

Tabulka 5.11.2: Výdaje na Sport 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.11.3: Výkonové ukazatele pro Sport 

1) Hodnoty jsou uváděny na 100 tis. obyvatel. 
Zdroj: Národní sportovní agentura. 

Počet registrovaných sportovců poskytuje informaci o míře zapojení obyvatelstva do organizovaných sportovních akti-
vit, která může vypovídat o dostupnosti sportovních příležitostí, úrovni sportovní infrastruktury, popularitě aktivního 
životního stylu a efektivity podpory sportu ze strany státu.

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 7 146 8 019 7 282 8 221 8 784 9 513 9 313 9 763

změna v % - -9,2 12,9 6,8 8,3 -2,1 4,8

Ostatní sportovní činnost mil. Kč 4 285 5 090 4 326 5 412 5 783 4 546 5 733 6 043

Státní sportovní reprezentace mil. Kč 2 853 2 849 2 820 2 703 2 865 3 179 3 407 3 545

Činnost Národní sportovní agentury mil. Kč 8 80 136 106 136 180 172 175

Sportovní zařízení ve vlastnictví obce mil. Kč 0 0 0 0 0 1 608 0 0

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Osoby registrované v organizovaném sportu 1)
počet 14 682 15 969 17 191 17 895 18 433 19 201 - -
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5.11.2 Kulturní dědictví 

Cíle 

‒ Zvýšit participaci obyvatelstva na kulturním dědictví. 
‒ Zlepšit dostupnost kulturního dědictví. 

Tabulka 5.11.4: Výdaje na Kulturní dědictví 

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

Tabulka 5.11.5: Výkonové ukazatele pro Kulturní dědictví 

1) Hodnoty jsou uváděny v přepočtu na 1 obyvatele. 
2) Hodnoty jsou uváděny v přepočtu na 100 tis. obyvatel. 
Zdroj: Český statistický úřad, Eurostat, UNESCO. 

Sledované ukazatele poskytují přehled o dostupnosti a návštěvnosti kulturních statků. Provozovny služeb kulturního 
dědictví zahrnují muzea, galerie a památkové objekty. Indikátory společně vypovídají o obnově zájmu veřejnosti o kul-
turní dědictví po pandemii covid-19.   

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 6 119 6 548 6 781 6 160 6 948 5 447 8 171 7 805

změna v % 7,0 3,6 -9,2 12,8 -21,6 50,0 -4,5

Činnosti muzeí a galerií mil. Kč 3 421 3 129 3 233 3 024 3 270 2 798 4 551 3 918

Památkové ústavy, hrady a zámky mil. Kč 1 541 2 091 2 244 2 271 2 706 1 790 2 252 2 497

Zachování a obnova kulturních památek mil. Kč 734 681 685 511 634 591 946 940

Pražský hrad mil. Kč 279 489 431 219 195 118 207 216

Výstavní činnosti v kultuře mil. Kč 57 89 77 62 70 69 88 88

Ostatní záležitosti ochrany památek mil. Kč 40 38 39 40 40 40 49 72

Výkup předmětů kulturní hodnoty mil. Kč 27 17 58 18 16 19 53 49

Hodnoty místního kulturního povědomí mil. Kč 19 15 15 16 18 22 25 25

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Průměrný roční počet návštěv muzeí a galerií 1)
počet 1,4 0,6 0,7 1,0 1,2 1,2 - -

Průměrný roční počet návštěv památek 1)
počet 1,4 0,7 0,8 1,1 1,3 1,3 - -

Počet provozoven služeb kulturního dědictví 2)
počet 7,5 7,5 7,6 7,4 7,7 7,8 - -
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5.11.3 Živé umění 

Cíl

‒ Zvýšit dostupnost a účast obyvatelstva na živém umění.

Tabulka 5.11.6: Výdaje na Živé umění 

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.11.7: Výkonové ukazatele pro Živé umění 

 
1) Hodnoty jsou uváděny v přepočtu na 1 obyvatele. 
2) Hodnoty jsou uváděny v přepočtu na 100 tis. obyvatel. 
Zdroj: Český statistický úřad, Eurostat, UNESCO.

Služby živého umění zahrnují knihovny, divadla, kulturní domy, festivaly a vystoupení hudebních souborů. Návštěvy 
živých kulturních akcí se týkají stejných institucí. Indikátor vypovídá o postupné obnově zájmu veřejnosti o návštěvy 
živých kulturních akcí po pandemii.  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 3 541 4 269 4 315 3 306 3 609 3 915 4 580 3 736

změna v % 20,6 1,1 -23,4 9,2 8,5 17,0 -18,4

Divadelní činnost mil. Kč 1 818 2 288 2 120 1 517 1 627 1 546 2 319 1 832

Činnosti knihovnické mil. Kč 1 081 1 133 1 216 1 015 1 108 1 436 1 154 1 067

Hudební činnost mil. Kč 479 685 794 592 664 699 860 682

Filmová tvorba, distribuce a archiválie mil. Kč 111 98 99 114 128 158 199 127

Vydavatelská činnost mil. Kč 51 66 86 68 81 77 47 27

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Průměrný roční počet návštěv živých kultur. akcí 1)
počet 4,3 2,1 2,2 3,5 3,8 3,9 - -

Poskytovatelé služeb živého umění 2)
počet 64 60 63 63 64 64 - -
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5.11.4 Výzkum a vývoj

Tabulka 5.11.8: Výdaje na Výzkum a vývoj v oblasti Kultura, sport, církve a zájmová činnost 

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Pro téma Výzkum a vývoj nebyly Ministerstvem kultury, které je gestorem oblasti, stanoveny cíle a hodnoty výkonových 
ukazatelů. 

5.11.5 Správa 

Tabulka 5.11.9: Výdaje na Správu v oblasti Kultura, sport, církve a zájmová činnost 

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Výdaje na podpůrné služby zabezpečované Národní sportovní agenturou nejsou zahrnuty ve Správě, jelikož je lze jed-
noznačně přiřadit v plné výši do tématu Sport. 

5.11.6 Ostatní 

Tabulka 5.11.10: Ostatní výdaje v oblasti Kultura, sport, církve a zájmová činnost    

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 606 640 531 517 467 477 499 502

změna v % 5,7 -17,1 -2,6 -9,7 2,1 4,6 0,7

Účelová podpora výzkumu mil. Kč 501 538 394 345 297 323 343 343

Institucionální podpora organizací mil. Kč 93 93 130 163 163 149 149 149

Ostatní institucionální podpora mil. Kč 6 3 4 6 5 3 5 5

Ostatní mil. Kč 6 6 3 3 3 3 3 6

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 361 341 333 343 384 366 475 601

změna v % -5,5 -2,3 2,9 12,2 -4,9 29,8 26,5

Osobní výdaje mil. Kč 275 270 261 258 271 275 298 323

Digitální služby mil. Kč 20 24 12 23 29 23 23 27

Energie, paliva a voda mil. Kč 6 6 6 10 10 11 11 11

Konzultační, poradenské a právní služby mil. Kč 2 2 2 1 1 2 9 4

Ostatní běžné výdaje mil. Kč 50 33 40 42 41 41 48 71

Ostatní kapitálové výdaje mil. Kč 7 6 13 8 32 14 85 165

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 5 938 5 381 6 105 6 018 6 791 7 059 8 837 7 191

změna v % -9,4 13,5 -1,4 12,9 3,9 25,2 -18,6

Činnosti církví a náboženských společností mil. Kč 3 289 3 261 3 250 3 249 3 265 3 555 3 778 3 779

Ostatní záležitosti kultury mil. Kč 1 952 1 716 2 171 2 157 2 640 2 815 4 563 2 939

Využití volného času dětí a mládeže mil. Kč 445 254 469 399 584 330 298 270

Činnost v oblasti sdělovacích prostředků mil. Kč 64 68 108 68 73 71 82 84

Zájmová činnost v kultuře mil. Kč 140 32 50 60 48 56 47 52

Rozhlas a televize mil. Kč 28 28 29 29 33 35 35 35

Mezinárodní spolupráce v kultuře mil. Kč 16 18 24 52 143 193 31 30

Ostatní 5 4 4 4 4 4 4 2
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5.12 Místní rozvoj 

Rámcovým cílem v oblasti Místní rozvoj je podpořit vyvážený regionální a územní rozvoj se zaměřením na dostupnost 
bydlení a udržitelný cestovní ruch. Výdaje pro rok 2026 jsou navrhovány ve výši 26,8 mld. Kč, tedy na 1,1 % výdajů 
státního rozpočtu. Cíle a výkonové ukazatele na úrovni tématu jsou v oblasti stanoveny pouze pro Bydlení. V příštích 
letech by mělo dojít k jejich doplnění také u ostatních témat. 

Výdaje v oblasti spravují v roce 2025 dvě kapitoly. Ministerstvo pro místní rozvoj spravuje 87 % výdajů. Zbývajících 
13 % výdajů přísluší Všeobecné pokladní správě, jedná se především o transfery na podporu stavebního spoření a hypo-
tečních úvěrů fyzických osob. 

V oblasti není zahrnut Výzkum a vývoj. Ministerstvo pro místní rozvoj, které tuto oblast spravuje, se sice podílí na fi-
nancování výzkumných institucí příspěvky v řádu desítek milionů korun (v roce 2024 šlo o 37,6 mil. Kč), avšak jejich vý-
zkumná činnost spadá do jiných oblastí.  

Tabulka 5.12.1: Výdaje v oblasti Místní rozvoj 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 
  

1,1%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mld. Kč 31,6 36,3 36,9 32,2 33,3 30,3 15,3 26,7

změna v % 8,3 15,3 8,2 11,4 64,7 -2,8 16,7

Regionální politika a územní rozvoj mld. Kč 24,0 25,7 24,9 23,4 25,0 22,6 8,2 18,0

Bydlení mld. Kč 4,5 5,4 5,3 5,3 5,0 3,9 3,1 4,3

Cestovní ruch mld. Kč 0,7 3,1 4,3 1,1 0,8 0,8 0,9 0,8

Správa mld. Kč 2,3 2,1 2,2 2,3 2,5 2,8 3,0 3,6

Ostatní mld. Kč 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0
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5.12.1 Regionální politika a územní rozvoj 

Tabulka 5.12.2: Výdaje na Regionální politiku a územní rozvoj 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 23 995 25 716 24 923 23 440 25 011 22 633 8 224 17 953

změna v % 7,2 -3,1 -5,9 6,7 -9,5 -63,7 118,3

Územní rozvoj mil. Kč 23 888 25 598 24 802 23 322 24 144 21 580 8 063 17 830

Ostatní komunální služby a územní rozvoj mil. Kč 83 89 89 92 105 109 111 122

Územní plánování mil. Kč 13 16 13 8 15 241 50 0

Podpora podnikání a inovací mil. Kč 0 0 0 0 725 679 0 0

Ostatní mil. Kč 10 12 18 19 22 23 0 0
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5.12.2 Bydlení 

Cíle 

‒ Zlepšit finanční dostupnost bydlení. 
‒ Posílit prevenci bytové nouze a podporu bydlení.  

Tabulka 5.12.3: Výdaje na Bydlení 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.12.4: Výkonové ukazatele pro Bydlení    

1) Podíl domácnosti vynakládajících na bydlení více než 35 % čistých disponibilních příjmů.  
2) Hodnoty jsou uváděny v přepočtu na 100 tis. obyvatel.  
Zdroj: Český statistický úřad, Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo pro místní rozvoj, Národní rozvojová banka, Státní fond podpory investic, 
Státní fond životního prostředí. 

Ukazatel podílu domácností s vysokými náklady na bydlení sleduje, jak velká část domácností je výrazně finančně zatí-
žena výdaji spojenými s bydlením. Za vysoké náklady se v rámci EU považuje situace, kdy domácnost vydává na bydlení 
více než 35 % svých čistých disponibilních příjmů. Náklady a příjmy, z nichž výpočet vychází, jsou očištěny o státní pří-
spěvek na bydlení. 

Počet nových dostupných nájemních bytů se vztahuje k bytům dokončeným nebo rekonstruovaným za podpory pro-
gramů Státního fondu podpory investic, Státního fondu životního prostředí, Národní rozvojové banky a Národní rozvo-
jové investiční. Pro rok 2025 lze očekávat výrazný meziroční nárůst, k 22. srpnu 2025 bylo dokončeno 233 dostupných 
nájemních bytů. 

Počet osob v bytové nouzi v přepočtu na 100 tis. obyvatel nebyl ve sledovaném období sbírán konzistentními metodi-
kami, pojícím prvkem dílčích výzkumů je ale definice bytové nouze jako stav vyloučení z funkčně vyhovujícího bydlení 
se základními službami – tekoucí teplou vodou, elektřinou, záchodem, koupelnou apod. Jedná se např. o osoby bez do-
mova či osoby přebývající v azylových domech a ubytovnách. Zahrnuty jsou rovněž osoby v institucionální péči, které 
nepřebývaly ve vyhovujícím bydlení před nástupem do instituce. 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 4 542 5 355 5 328 5 342 4 985 3 897 3 061 4 326

změna v % 17,9 -0,5 0,3 -6,7 -21,8 -21,5 41,3

Bytové hospodářství mil. Kč 541 1 144 713 345 410 6 955 2 450

Podpora stavebního spoření a hypoték mil. Kč 3 981 4 120 4 240 4 329 4 192 3 815 2 000 1 700

Činnost ostátních orgánů státní správy mil. Kč 0 0 0 0 0 0 0 120

Ostatní správa v oblasti bydlení mil. Kč 0 71 364 657 363 59 95 49

Podpora individuální bytové výstavby mil. Kč 19 20 11 10 20 17 10 7

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Domácnosti s vysokými náklady na bydlení 1)
% 16 14 13 15 18 17 - -

Nově dostupné nájemné byty počet 77 175 70 4 2 121 - -

Osoby v bytové nouzi 2)
počet 968 1 542 - - 1 411 1 475 - -
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5.12.3 Cestovní ruch 

Tabulka 5.12.5: Výdaje do Cestovního ruchu 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

5.12.4 Správa 

Tabulka 5.12.6: Výdaje na Správu v oblasti Místní rozvoj 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

5.12.5 Ostatní 

Tabulka 5.12.7: Ostatní výdaje v oblasti Místní rozvoj 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 723 3 093 4 334 1 054 785 815 925 809

změna v % 327,9 40,1 -75,7 -25,5 3,8 13,5 -12,5

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 2 309 2 080 2 211 2 268 2 466 2 837 3 007 3 605

změna v % -9,9 6,3 2,6 8,7 15,1 6,0 19,9

Osobní výdaje mil. Kč 665 692 736 730 781 838 833 973

Digitální služby mil. Kč 506 496 609 678 694 824 434 617

Energie, paliva a voda mil. Kč 16 16 13 16 22 24 0 0

Konzultační, poradenské a právní služby mil. Kč 40 40 30 31 41 33 0 0

Ostatní běžné výdaje mil. Kč 972 731 710 667 793 784 1 122 943

Ostatní kapitálové výdaje mil. Kč 110 105 114 146 135 334 617 1 073

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 64 61 54 76 85 79 97 37

změna v % -4,5 -10,7 40,7 10,8 -7,0 23,2 -62,4

Ostatní záležitosti bydlení mil. Kč 52 49 48 60 70 66 90 30

Mezinárodní spolupráce v oblasti bydlení mil. Kč 11 12 6 17 15 13 7 7
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5.13 Životní prostředí 

Rámcovým cílem v oblasti Životní prostředí je zajistit občanům ČR bezpečné, zdravé a odolné životní prostředí, které 
umožní kvalitní život i budoucím generacím. V rozpočtu pro rok 2026 je oblasti určeno 21,3 mld. Kč, tedy 0,9 % celko-
vých výdajů. 

 
Přes 98 % rozpočtových výdajů je spravováno Ministerstvem životního prostředí. Významná část těchto prostředků 
byla od roku 2022 převáděna formou transferů do Státního fondu životního prostředí (SFŽP)17, který zajišťuje jejich ná-
slednou alokaci v rámci dotačních programů a výzev. Významnou část transferů tvořily prostředky Národního plánu 
obnovy, jejichž čerpání bude ukončeno v roce 2026, a výnosy z dražeb emisních povolenek, které od roku 2026 budou 
přímým příjmem SFŽP. 

Nad rámec transferů ze státního rozpočtu spravuje SFŽP také další zdroje, které podle schváleného státního rozpočtu 
SFŽP na rok 2025 dosahují výše přibližně 39 mld. Kč.18 Tyto prostředky pocházejí zejména z Modernizačního fondu, dále 
z prostředků programu LIFE, Národního plánu obnovy, příjmů z poplatků za využívání přírodních zdrojů, znečišťování 
životního prostředí a z uložených sankcí. Vzhledem k tomu, že se jedná o veřejné prostředky, o jejichž využití minister-
stvo efektivně rozhoduje, jsou do přehledu zahrnuty. 

V tabulkách výdajů níže nejsou uvedeny na řadě míst některé údaje pro rok 2026, neboť rozpočet SFŽP je připravován 
později než státní rozpočet. 

Tabulka 5.13.1: Výdaje na Životní prostředí dle zdroje   

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a rozpočtu SFŽP, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu a rozpočtu 
SFŽP. 
1) Hodnoty zahrnují výdaje SFŽP bez transferu ze státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.13.2: Výdaje v oblasti Životní prostředí dle témat 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a rozpočtu SFŽP, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu a rozpočtu 
SFŽP. Členění výdajů rozpočtu SFŽP na rok 2026 prozatím nebylo stanoveno, nejsou proto uvedeny výdaje u jednotlivých témat, jejichž výši ovlivní 
rozpočet SFŽP. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

 
17 V transferu jsou zahrnuty výnosy z dražeb emisních povolenek, které jsou do SFŽP převáděny v souladu s úpravou zákona č. 481/2024 Sb. 
18 Rozpočet SFŽP je schvalován samostatně až po schválení státního rozpočtu, a jeho výsledná podoba se tak může lišit od původního návrhu. 

0,9%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mld. Kč 19,9 21,6 23,6 26,0 50,8 56,6 61,1 68,6

změna v % 8,5 9,3 9,8 95,5 11,4 8,0 12,3

Státní rozpočet mld. Kč 18,3 19,3 19,3 27,4 28,5 23,2 21,9 21,3

Z toho transfery státnímu fondu mld. Kč 0,3 0,5 0,5 12,3 10,7 5,7 6,3 1,1

Státní fond životního prostředí 1)
mld. Kč 1,6 2,3 4,3 -1,4 22,3 33,3 39,2 47,3

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mld. Kč 19,9 21,6 23,6 26,0 50,8 56,6 61,1 68,6

změna v % 8,5 9,3 9,8 95,5 11,4 8,0 12,3

Ochrana ovzduší a klimatu mld. Kč 6,5 6,5 6,6 10,3 34,2 36,8 38,7 -

Ochrana vody mld. Kč 4,6 5,0 5,3 4,1 5,2 6,8 4,4 -

Péče o nejcennější krajinu a druhy mld. Kč 1,6 1,8 1,8 2,0 2,1 2,0 1,3 -

Adaptace na změnu klimatu mld. Kč 2,2 2,8 3,4 3,0 2,3 2,0 0,8 -

Produkce a nakládání s odpady mld. Kč 1,4 1,6 2,6 2,4 1,9 1,4 0,5 -

Výzkum a vývoj mld. Kč 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4

Správa mld. Kč 1,2 1,3 1,3 1,5 1,7 1,8 1,9 -

Ostatní mld. Kč 2,1 2,3 2,4 2,4 3,1 5,4 13,1 -
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5.13.1 Ochrana ovzduší a klimatu 

Cíle

‒ Snížit emise skleníkových plynů a zvýšit energetickou účinnost. 
‒ Zlepšit kvalitu ovzduší.

Tabulka 5.13.3: Výdaje na Ochranu ovzduší a klimatu 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a rozpočtu SFŽP. Členění výdajů rozpočtu SFŽP na rok 2026 prozatím 
nebylo stanoveno, nejsou proto uvedeny celkové výdaje tématu a výdaje paragrafů, jejichž výši ovlivní rozpočet SFŽP. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.  

Tabulka 5.13.4: Výkonové ukazatele pro Ochranu ovzduší a klimatu 

1) Podíl obnovitelných zdrojů energie na hrubé konečné spotřebě energie.  
2) Podíl území, na kterém byl v daném roce překročen některý z imisních limitů pro ochranu zdraví s výjimkou přízemního ozonu. 
Zdroj: Český hydrometeorologický ústav, Ministerstvo průmyslu a odchodu. 

Ukazatel poklesu emisí skleníkových plynů vůči roku 1990 je základním měřítkem pokroku v dekarbonizaci ekonomiky, 
mitigaci klimatické změny i naplňování unijních klimatických závazků. Ukazatel vyjadřuje, o kolik procent se aktuální 
úroveň emisí snižuje v porovnání se stavem v roce 1990, který je v mezinárodních závazcích (např. Kjótský protokol, 
Pařížská dohoda, klimatická politika EU) používán jako referenční rok. Vývoj ukazatele ovlivňuje proměna struktury eko-
nomiky, vhodným doplňkem k jeho interpretaci jsou proto mj. ukazatele emisní a energetické náročnosti sledované 
v oblasti Průmysl. 

Ukazatel podílu obnovitelných zdrojů energie na hrubé konečné spotřebě energie vyjadřuje procentní zastoupení ener-
gie vyrobené z obnovitelných zdrojů (např. biomasa, vodní, větrná, solární energie či geotermální zdroje) na celkové 
konečné spotřebě energie v dané ekonomice. Konečná spotřeba nezahrnuje ztráty při výrobě, přenosu a transformaci 
energie. Ukazatel slouží pro hodnocení postupu v přechodu na udržitelnou energetiku, plnění evropských a národních 
závazků v oblasti klimatu a energetiky i pro posuzování energetické soběstačnosti a bezpečnosti dodávek.  

Ukazatel podílu území s překročeným imisním limitem z hlediska ochrany lidského zdraví podává ucelenou informaci 
o kvalitě ovzduší na území ČR. Zachycuje oblasti, ve kterých byl překročen alespoň jeden imisní limit pro znečišťující látky 
uvedené v příloze č. 1 zákona č. 201/2012 Sb., bez zahrnutí přízemního ozonu. Ve většině případů se jedná o překročení 
limitu pro benzo[a]pyren. V roce 2024 v těchto oblastech, pokrývajících 1,3 % území státu, žilo přibližně 7,4 % obyvatel.19   

 
19 ČHMÚ. Znečištění ovzduší na území České republiky v roce 2024. Dostupné z: https://www.chmi.cz/files/portal/docs/tiskove_zpravy/2025/TZ_Ro-
cenka_kvalita_ovzdusi_za_rok_2024.pdf  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 6 549 6 511 6 602 10 283 34 245 36 805 38 733 -

změna v % -0,6 1,4 55,8 233,0 7,5 5,2 -

Úspora energie a obnovitelné zdroje mil. Kč 3 037 3 337 4 203 8 600 30 714 33 776 31 240 -

Snižování produkce skleníkových plynů mil. Kč 245 556 317 129 331 2 036 7 417 -

Ostatní činnosti k ochraně ovzduší mil. Kč 220 69 35 68 132 77 67 -

Změny technologií vytápění mil. Kč 2 113 1 972 1 707 1 038 2 253 691 0 -

Monitoring ochrany ovzduší mil. Kč 129 83 39 12 31 165 0 -

Ochrana druhů a stanovišť mil. Kč 0 0 13 3 17 36 0 -

Ostatní mil. Kč 805 492 287 432 767 24 10 -

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Pokles emisí skleníkových plynů vůči roku 1990 % 32,4 36,0 34,8 37,6 47,0 - - -

Podíl obnovitelných zdrojů energie 1)
% 16,2 17,3 17,6 18,1 18,6 - - -

Území s překročeným imisním limitem 2)
% 8,4 4,6 6,1 1,7 0,9 1,3 - -
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5.13.2 Ochrana vody 

Cíle 

‒ Zvýšit jakost podzemních vod. 
‒ Zvýšit efektivitu hospodaření s vodou. 

Tabulka 5.13.5: Výdaje na Ochranu vody 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a rozpočtu SFŽP. Členění výdajů rozpočtu SFŽP na rok 2026 prozatím 
nebylo stanoveno, nejsou proto uvedeny celkové výdaje tématu a výdaje paragrafů, jejichž výši ovlivní rozpočet SFŽP. 
1) Činnost ostatních orgánů státní správy ve vodním hospodářství. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

Tabulka 5.13.6: Výkonové ukazatele pro ochranu vody       

1) Podíl lokalit s naměřenými nadlimitními hodnotami znečištění podzemních vod dusičnany. 
2) Hodnota vyprodukovaného HDP na jednotku odebrané vody.

  

3) Podíl profilů vodních toků v I. (neznečištěná voda) a II. (mírně znečištěná voda) třídě znečištění. 
Zdroj: Český hydrometeorologický ústav, Český statistický úřad, Ministerstvo zemědělství. 

Ukazatel znečištění podzemních vod dusičnany je součástí širšího monitoringu znečištění podzemních vod, který kromě 
dusičnanů zachycuje rovněž pesticidy a amonné ionty. V roce 2023 nebyl monitoring realizován. Vysoké koncentrace 
sloučenin dusíku ve vodě jsou škodlivé pro občany i přírodu, za přibližně 80 % dusičnanů vypouštěných do povrchových 
vod je v Evropské unii zodpovědné zemědělství.20 

Ukazatel hodnoty hrubého domácího produktu na jednotku odebrané vody vystihuje celkovou efektivitu využívání 
vody v českém hospodářství, resp. udržitelnost ekonomického růstu z pohledu vodních zdrojů. Pozitivní vývoj může být 
důsledkem efektivnější spotřeby vody ve stávajících odvětvích či rozvojem odvětví méně náročných na vodu. Ukazatel 
vychází z nominálního HDP, tedy hodnoty ekonomického výkonu v běžných cenách daného roku. Při interpretaci vývoje 
v čase je nutné zohlednit vliv inflace. 

Ukazatel podílu vodních toků v I. a II. třídě znečištění vypovídá o stavu povrchových vod v ČR. Kategorizace jakosti vod 
obsahuje 5 tříd, přičemž vodní toky v třídách I. a II. umožňují existenci bohatého, vyváženého a udržitelného ekosys-
tému. Určení jakosti vychází z celkem 65 ukazatelů znečištění. Zvýšení hodnoty ukazatele signalizuje zlepšení kvality 
povrchových vod, zatímco jeho pokles naznačuje zhoršení ekologického stavu vodních toků.   

 
20 European Environment Agency. Nitrate in groundwater in Europe. Dostupné z: https://www.eea.europa.eu/en/analysis/indicators/nitrate-in-
groundwater-8th-eap  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 4 600 5 030 5 254 4 069 5 170 6 838 4 393 -

změna v % 9,3 4,5 -22,6 27,1 32,3 -35,8 -

Odvádění odpadních vod a nakládání s kaly mil. Kč 0 0 0 12 50 60 2 600 -

Odvádění odpadních vod jinde nezařazené mil. Kč 3 508 3 617 4 472 3 600 3 653 5 094 967 -

Pitná voda mil. Kč 929 1 379 675 344 1 152 1 609 817 -

Úpravy vodárenských toků mil. Kč 10 3 13 94 215 39 0 -

Činnost ostatní státní správy 1)
mil. Kč 0 0 0 0 0 0 0 -

Ostatní mil. Kč 153 31 93 18 100 36 9 -

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Znečištění podzemních vod dusičnany 1)
% 9,8 10,9 10,8 10,4 - 10,3 - -

Hodnota HDP na jednotku odebrané vody 2) Kč/m3 3 909,5 4 266,9 4 676,4 4 875,6 5 784,2 6 425,9 - -

Neznečištěné vodní toky (I. a II. třída) 3)
% 31,4 29,6 16,6 23,6 25,3 26,5 - -
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5.13.3 Péče o nejcennější krajinu a druhy 

Cíl 

‒ Zajistit péči o nejcennější části přírody a krajiny a ochranu druhů. 

Tabulka 5.13.7: Výdaje na Péči o nejcennější krajinu a druhy   

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a rozpočtu SFŽP. Členění výdajů rozpočtu SFŽP na rok 2026 prozatím 
nebylo stanoveno, nejsou proto uvedeny celkové výdaje tématu a výdaje paragrafů, jejichž výši ovlivní rozpočet SFŽP. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

Tabulka 5.13.8: Výkonové ukazatele pro péči o nejcennější krajinu a druhy 

 
1) Podíl zvláštně chráněných území (ZCHÚ) a lokalit soustavy Natura 2000 na celkové ploše státu. 
2) Početnost v roce 1982 = 100. 
Zdroj: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Česká společnost ornitologická. 

Ukazatel podílu zvláštně chráněných území (ZCHÚ) a lokality soustavy Natura 2000 na celkové ploše státu ve sledova-
ném období stagnoval. Dne 1. července 2025 byla vyhlášena nová Chráněná krajinná oblast (CHKO) Soutok, což se do da-
tové řady promítne příští rok. V dalších letech by mohlo dojít k vyhlášení dalších nových ZCHÚ, například CHKO Krušné 
hory. Zahrnutí ukazatele je zdůvodněno záměrem MŽP rozšiřovat ZCHÚ a lokality natura 2000. 

Index početnosti běžných druhů ptáků vyjadřuje procentuální změnu oproti referenčnímu roku 1982 a vychází z terén-
ních monitoringů hnízdících populací. Kromě běžných druhů ptáků jsou sledovány rovněž lesní druhy a ptáci zemědělské 
krajiny, u kterých dochází k výrazně vyšším úbytkům. 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 1 560 1 809 1 759 2 008 2 130 1 989 1 336 -

změna v % 15,9 -2,8 14,2 6,1 -6,7 -32,8 -

Chráněné části  přírody mil. Kč 1 560 1 809 1 759 2 008 2 130 1 989 1 336 -

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Podíl ZCHÚ a lokalit soustavy Natura 2000 1)
% 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 - -

Index početnosti běžných druhů ptáků 2) 94,8 93,8 92,8 91,6 90,4 89,2 - -
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5.13.4 Adaptace na změnu klimatu 

Cíle 

‒ Omezit degradaci půdy. 
‒ Zajistit ochranu přírody a krajiny a její adaptaci na změnu klimatu. 

Tabulka 5.13.9: Výdaje na Adaptaci na změnu klimatu  

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a rozpočtu SFŽP. Členění výdajů rozpočtu SFŽP na rok 2026 prozatím 
nebylo stanoveno, nejsou proto uvedeny celkové výdaje tématu a výdaje paragrafů, jejichž výši ovlivní rozpočet SFŽP. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

Tabulka 5.13.10: Výkonové ukazatele pro Adaptaci na změnu klimatu 

 
1) Podíl půdy extrémně ohrožené vodní erozí na celkové rozloze zemědělské půdy. 
2) Výměra půdy trvale odňaté ze zemědělského půdního fondu (ZPF) a pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL). 
Zdroj: Ministerstvo zemědělství, Ministerstvo životního prostředí, Výzkumný ústav monitoringu a ochrany půdy. 

Ukazatel podílu půdy extrémně ohrožené vodní erozí vychází z vyhodnocení dlouhodobého průměrného smyvu půdy, 
tedy množství půdy, které se každoročně ztrácí vlivem vodní eroze z jednotky ploch. Jeho výpočet vychází z dlouhodo-
bých klimatických dat, vlastností půdy, tvaru a sklonu terénu, způsobu využití pozemku a účinnosti protierozních opat-
ření. Za extrémně ohroženou byla do roku 2024 považována půda, u které odhady dlouhodobého průměrného ročního 
smyvu přesahují 10 tun půdy na hektar. Od roku 2025 dojde v důsledku změny metodiky k posunu této hranice na 
25 t/ha.21 

Výměra půdy trvale odňaté ze zemědělského půdního fondu (ZPF) a pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL) 
vypovídá o ztrátě roční volné polní a lesní krajiny. Nejčastěji se jedná o pozemky určené pro novou zástavbu či vybudo-
vání infrastruktury, průmyslových areálů nebo energetických zařízení. Odnětí podléhá poplatkům, příjmy z nich jsou 
v případě ZPF děleny mezi státní rozpočet (55 %), příslušnou obec (30 %) a SFŽP (15 %), v případě PUPFL mezi SFŽP (60 %) 
a příslušnou obec (40 %). 

Vývoj podílu listnatých porostů na druhové skladbě lesů informuje o pokroku v přiblížení se k tzv. doporučené druhové 
skladbě lesních porostů, stanovené poměrem 35,6 % listnatých porostů a 64,4 % jehličnatých porostů. Doporučená 
skladba je blízká skladbě v době před ovlivněním lesa člověkem a představuje kompromis mezi přirozenou skladbou lesa 
a ekonomickými zájmy.22 Současná druhová skladba je od doporučené skladby výrazně odlišná zejména v důsledku ploš-
ného vysazování smrkových a borových monokultur v minulosti. 

 

  

 
21 VÚMOP. Půda v mapách: vodní eroze. Dostupné z: https://mapy.vumop.cz/popis/popis_mapovnik.php  
22 CENIA. Zpráva o životním prostředí České republiky. Dostupné z: https://cenia.gov.cz/wp-content/uplo-
ads/2025/03/Zprava_ZP_CR_2023_web.pdf  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 2 200 2 751 3 430 2 986 2 295 1 981 844 -

změna v % 25,0 24,7 -12,9 -23,1 -13,7 -57,4 -

Protierozní a protilavinová ochrana mil. Kč 981 1 329 1 312 1 159 861 643 350 -

Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň mil. Kč 157 171 288 400 361 430 254 -

Ochrana druhů a stanovišť mil. Kč 840 982 1 495 1 299 892 428 185 -

Ostatní činnosti k ochraně přírody mil. Kč 162 209 188 44 101 81 43 -

Rekultivace půdy mil. Kč 41 42 47 66 33 390 1 -

Ostatní mil. Kč 20 19 99 18 47 9 11 -

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Půda extrémně ohrožená vodní erozí 1)
% 15,6 15,6 15,6 13,4 16,1 18,2 - -

Půda trvale odňatá ze ZPF a PUPFL 2)
ha 1 125,5 1 264,1 1 082,5 1 020,9 897,2 - - -

Podíl listnatých porostů na druhové skladbě lesů % 27,7 28,2 28,7 29,5 30,1 30,5 - -
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5.13.6 Produkce a nakládání s odpady 

Cíle 

‒ Zvýšit materiálové využití odpadů. 
‒ Předcházet vzniku odpadů. 

Tabulka 5.13.11: Výdaje u Produkce a nakládání s odpady 

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a rozpočtu SFŽP. Členění výdajů rozpočtu SFŽP na rok 2026 prozatím 
nebylo stanoveno, nejsou proto uvedeny celkové výdaje tématu a výdaje paragrafů, jejichž výši ovlivní rozpočet SFŽP. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

Tabulka 5.13.12: Výkonové ukazatele pro produkci a nakládání s odpady 

 
1) Hodnoty jsou uváděny v přepočtu na 1 obyvatele. 
Zdroj: Ministerstvo životního prostředí. 

Ukazatele míry materiálového využití odpadů a komunálních odpadů vypovídá o rozvoji oběhového hospodářství 
a recyklace v České republice. Výrazný rozdíl mezi komunálními a ostatními odpady vyplývá především z přetrvávající 
role skládkování u komunálních odpadů (v roce 2023 na skládkách končilo 42 % komunálních odpadů oproti 13 % ostat-
ních odpadů). Relativně velký podíl (13 %) komunálních odpadů je také využíván energeticky. V budoucnosti by mělo 
být skládkování komunálního odpadu ukončeno, od roku 2035 by dle zákona č. 541/2020 Sb. mělo být tímto způsobem 
zpracováno nejvýše 10 % z celkové hmotnosti komunálních odpadů vyprodukovaných na území České republiky.  

Ukazatel celkové produkce odpadů v přepočtu na obyvatele vyjadřuje množství všech vyprodukovaných odpadů (ko-
munálních, průmyslových i stavebních) vztažené na jednoho obyvatele. Poskytuje informaci o celkové materiálové zátěži 
společnosti a umožňuje sledovat efektivitu využívání zdrojů, vývoj spotřebních vzorců i dopady hospodářské činnosti 
na životní prostředí. Tento ukazatel je důležitý pro hodnocení udržitelnosti nakládání se zdroji a pro plánování opatření 
v oblasti oběhového hospodářství.  

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 1 411 1 634 2 596 2 435 1 863 1 432 507 -

změna v % 15,9 58,8 -6,2 -23,5 -23,1 -64,6 -

Ostatní nakládání s odpady mil. Kč 467 773 751 713 553 57 332 -

Sběr a svoz komunálních odpadů mil. Kč 28 28 31 51 54 72 98 -

Využívání nebezpečných odpadů mil. Kč 56 36 45 62 37 27 25 -

Prevence vzniku odpadů mil. Kč 254 118 530 303 782 1 099 0 -

Využívání ostatních odpadů mil. Kč 9 118 530 303 782 1 099 0 -

Ostatní mil. Kč 597 591 838 968 222 46 52 -

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Míra materiálového využití komunálních odpadů % 41,0 38,6 37,5 40,7 43,1 - - -

Míra materiálového využití odpadů % 84,8 86,2 83,6 82,7 83,8 - - -

Celková produkce odpadů (vč. komunálních) 1)
kg 3 501,8 3 598,4 3 799,4 3 636,9 3 494,1 - - -
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5.13.7 Výzkum a vývoj

Tabulka 5.13.13: Výdaje na Výzkum a vývoj v oblasti Životní prostředí 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a rozpočtu SFŽP, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

5.13.8 Správa 

Tabulka 5.13.14: Výdaje správu v oblasti Životní prostředí 

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a rozpočtu SFŽP, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. Členění 
výdajů rozpočtu SFŽP na rok 2026 prozatím nebylo stanoveno, nejsou proto uvedeny celkové výdaje tématu a výdaje paragrafů, jejichž výši ovlivní 
rozpočet SFŽP. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

5.13.9 Ostatní 

Tabulka 5.13.15: Ostatní výdaje v oblasti Životní prostředí  

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu a rozpočtu SFŽP. Členění výdajů rozpočtu SFŽP na rok 2026 prozatím 
nebylo stanoveno, nejsou proto uvedeny celkové výdaje tématu a výdaje paragrafů, jejichž výši ovlivní rozpočet SFŽP. 
1) Činnost ostatních orgánů státní správy v ochraně životního prostředí.  
2) Mezinárodní spolupráce v životním prostředí. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 258 269 287 302 308 306 296 360

změna v % 4,3 7,0 4,9 2,1 -0,6 -3,1 21,5

Institucionální podpora organizací mil. Kč 257 268 284 294 298 296 296 360

Ostatní mil. Kč 0 0 3 8 10 10 0 0

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 1 244 1 300 1 321 1 503 1 668 1 753 1 850 -

změna v % 4,5 1,6 13,8 11,0 5,1 5,5 -

Osobní výdaje mil. Kč 521 499 519 607 617 665 726 745

Digitální služby mil. Kč 37 116 43 50 101 82 0 0

Energie, paliva a voda mil. Kč 9 8 8 10 13 13 19 19

Konzultační, poradenské a právní služby mil. Kč 7 12 5 8 15 26 14 15

Ostatní běžné výdaje mil. Kč 76 72 93 135 127 155 172 204

Ostatní kapitálové výdaje 33 53 64 47 65 54 21 0

Správa státního fondu mil. Kč 561 541 590 646 732 758 899 -

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 2 115 2 319 2 394 2 374 3 084 5 445 13 138 -

změna v % - - - 29,9 76,6 141,3 -

Ostatní ekologické záležitosti mil. Kč 359 422 533 451 464 1 226 10 873 -

Meteorologie mil. Kč 601 670 617 609 673 697 675 -

Ostatní záležitosti vodohospodářství mil. Kč 155 227 272 299 467 723 579 -

Činnost ostatní státní správy 1)
mil. Kč 448 433 421 448 487 492 466 -

Mezinárodní spolupráce v životním prostředí mil. Kč 259 249 208 130 216 268 181 -

Ekologická výchova a osvěta mil. Kč 156 125 144 147 311 556 140 -

Geologie mil. Kč 115 137 133 117 134 130 120 -

Ekologie v dopravě mil. Kč 0 22 33 134 295 260 84 -

Ostatní činnosti k ochraně přírody mil. Kč 10 11 12 35 32 111 22 -

Ostatní dávky sociálního zabezpečení mil. Kč 0 0 0 0 0 729 0 -

Střední školy mil. Kč 0 0 0 0 0 162 0 -

Základní školy mil. Kč 0 0 0 0 0 89 0 -

Ostatní mil. Kč 14 23 21 4 5 2 0 -
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5.14 Základní a aplikovaný výzkum 

Oblasti Základní a aplikovaný výzkum nebyl určen rámcový cíl. V návrhu státního rozpočtu na rok 2026 je oblasti vyčle-
něno 18,8 mld. Kč, což představuje 0,8 % celkových výdajů státního rozpočtu. Jedná se o výdaje na výzkum a vývoj, které 
nejsou přiřazeny do výzkumu a vývoje v žádné z jednotlivých oblastí (viz horizontální téma Výzkum a vývoj v části 2.1). 

Gestor oblasti, Úřad ministra pro vědu, výzkum a inovace, do termínu uzávěrky přípravy rozpočtové dokumentace, 
nestanovilo rámcový cíl, cíle na úrovni témat ani výkonové ukazatele. Pro oblast jsou proto prezentovány pouze výdaje 
v členění dle témat a paragrafů. 

 

Výdaje v oblasti jsou spravovány 3 kapitolami: Akademií věd České republiky (41 %), Technologickou agenturou České 
republiky (34 %) a Grantovou agenturou České republiky (25 %). 

Tabulka 5.14.1: Výdaje v oblasti Základní a aplikovaný výzkum  

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

  

0,8%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mld. Kč 14,8 16,2 17,2 16,8 17,9 19,1 19,3 18,7

změna v % 9,9 5,8 -2,2 6,6 6,4 1,4 -3,1

Akademie věd České republiky mld. Kč 6,1 6,7 6,9 7,1 7,0 7,7 8,0 8,1

Technologická agentura České republiky mld. Kč 4,3 5,1 5,7 5,2 6,2 6,7 6,6 5,8

Grantová agentura České republiky mld. Kč 4,3 4,5 4,5 4,5 4,7 4,7 4,8 4,9

Ostatní mld. Kč 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
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5.14.1 Akademie věd České republiky 

Tabulka 5.14.2: Výdaje Akademie věd České republiky 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
V případě AV ČR jde jen o institucionální podporu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

5.14.2 Technologická agentura České republiky 

Tabulka 5.14.3: Výdaje Technologické agentury České republiky   

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

5.14.3 Grantová agentura České republiky 

Tabulka 5.14.4: Výdaje Grantové agentury České republiky 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

5.14.4 Správa

V oblasti nejsou sledovány zvlášť výdaje na správu, jelikož podpůrné služby zabezpečované Úřadem ministra pro vědu, 
výzkum a inovace jsou rozpočtovány v rámci celkových výdajů na správu Úřadu vlády České republiky. 

5.14.5 Ostatní

Tabulka 5.14.5: Ostatní výdaje na základní a aplikovaný výzkum   

 
Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 6 093 6 669 6 948 7 100 6 994 7 676 7 952 8 055

změna v % 9,4 4,2 2,2 -1,5 9,8 3,6 1,3

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 4 342 5 079 5 699 5 234 6 175 6 718 6 557 5 808

změna v % 17,0 12,2 -8,2 18,0 8,8 -2,4 -11,4

Technologická agentura České republiky mil. Kč 26 29 254 255 874 1 645 1 118 616

Účelová podpora výzkumu mil. Kč 4 162 4 866 5 275 4 791 5 075 4 852 5 236 4 984

Ostatní institucionální podpora mil. Kč 154 185 170 189 227 221 203 208

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 4 345 4 488 4 532 4 462 4 741 4 661 4 813 4 865

změna v % 3,3 1,0 -1,5 6,2 -1,7 3,3 1,1

Ostatní účelová podpora mil. Kč 4 222 4 356 4 393 4 338 4 607 4 529 4 663 4 698

Ostatní institucionální podpora mil. Kč 123 132 139 124 134 132 150 167

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 2,5 3,1 0,5 0,0 0,0 7,8 0,0 0,0

změna v % 23,0 -84,7 -100,0 - - -100,0 -
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5.15 Ostatní veřejné služby 

Do oblasti Ostatní veřejné služby spadá činnost různých orgánů státní správy, pro něž není vhodné nastavovat jediný 
rámcový cíl. Návrh státního rozpočtu pro rok 2026 stanovuje oblasti výdaje ve výši 256,3 mld. Kč, tedy 10,6 % z celkových 
výdajů.  

 

Výdaje v oblasti spravuje 27 kapitol, přičemž výdajově nejvýznamnější části přísluší kapitole Státní dluh (43 %), Všeo-
becné podkladní správě (35 %) a Ministerstvu financí (11 %). 

Do oblasti je řazeno 6 specifických témat. Pro Statistickou službu, Všeobecnou státní správu a Výzkum a vývoj nejsou 
stanoveny cíle a výkonové ukazatele. 

Tabulka 5.15.1: Výdaje v oblasti Ostatní veřejné služby  

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

  

10,6%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mld. Kč 159,8 185,0 165,8 177,5 192,6 207,9 253,6 256,3

změna v % 8,5 9,3 9,8 95,5 11,4 8,0 1,1

Finanční operace mld. Kč 39,8 40,4 42,5 50,0 68,6 88,7 100,2 110,2

Daňová správa mld. Kč 12,7 13,5 13,2 12,7 12,9 12,7 13,4 17,2

Celní správa mld. Kč 6,1 6,1 6,3 7,3 6,4 6,3 7,0 6,4

Zahraniční vztahy mld. Kč 10,0 10,3 10,3 12,6 12,9 12,5 12,2 12,5

Všeobecná státní správa mld. Kč 11,4 12,7 10,9 17,9 13,7 17,7 16,8 18,0

Statistická služba mld. Kč 1,7 2,1 2,7 1,8 1,7 1,2 1,4 1,1

Výzkum a vývoj mld. Kč 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,9 0,9 0,8

Ostatní mld. Kč 77,3 99,2 79,1 74,3 75,5 67,9 101,8 89,9
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5.15.1 Finanční operace 

Cíl 

‒ Zajistit udržitelnost státního dluhu a nákladů na jeho obsluhu. 

Tabulka 5.15.2: Výdaje na Finanční operace  

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.15.3: Výkonové ukazatele pro Finanční operace 

  
1) Podíl čistých výdajů na obsluhu státního dluhu na mandatorních výdajích státního rozpočtu. 
2) Podíl čistých výdajů na obsluhu státního dluhu na příjmech státního rozpočtu bez příjmů z rozpočtu EU a finančních mechanismů. 
Zdroj: MF ČR. 

Ukazatel poměru státního dluhu na HDP vyjadřuje poměr celkového státního dluhu k hrubému domácímu produktu 
v běžných cenách. Slouží k hodnocení relativní zadluženosti státu a jeho schopnosti dluh dlouhodobě obsluhovat. Je jed-
ním z možných rychlých indikátorů fiskální udržitelnosti. 

Ukazatel podílu výdajů na obsluhu státního dluhu na mandatorních výdajích státního rozpočtu vyjadřuje, jakou část 
mandatorních výdajů státního rozpočtu tvoří výdaje na obsluhu státního dluhu, tedy především úroky z vydaných stát-
ních dluhopisů a další náklady spojené se správou dluhu. Slouží k posouzení míry zatížení povinných výdajů rozpočtu 
náklady na dluhovou službu a rozšiřuje pohled na hodnocení dlouhodobé udržitelnosti veřejných financí. 

Ukazatel podílu výdajů na obsluhu státního dluhu na příjmech státního rozpočtu bez příjmů z rozpočtu EU a finančních 
mechanismů vyjadřuje, jakou část národních příjmů státního rozpočtu (tj. po vyloučení prostředků z rozpočtu EU a dal-
ších finančních mechanismů) představují výdaje na obsluhu státního dluhu. Sleduje se tak rozsah zdrojů, které musí být 
z vlastních příjmů státu alokovány na úhradu úrokových nákladů a dalších výdajů spojených se správou dluhu. Ukazatel 
umožňuje posoudit, nakolik dluhová služba omezuje disponibilní prostor státního rozpočtu pro financování jiných politik 
a výdajových priorit.  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 39 829 40 385 42 497 49 987 68 591 88 703 100 236 110 236

změna v % 1,4 5,2 17,6 37,2 29,3 13,0 10,0

Obecné příjmy a výdaje mil. Kč 39 771 40 344 42 446 49 922 68 531 88 678 100 226 110 226

Ostatní finanční operace mil. Kč 59 41 51 65 59 25 10 10

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Poměr státního dluhu na HDP % 27,9 35,2 39,1 41,1 40,6 41,8 42,7 44,2

Podíl  výdajů na dluh na mandatorních výdajích 
1)

% 4,8 4,3 4,3 4,6 5,7 6,3 - -

Podíl  výdajů na dluh na příjmech SR 
2)

% 2,8 3,0 3,1 3,3 3,9 4,9 5,2 5,5
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5.15.2 Daňová správa 

Cíle 

‒ Zajistit plnění příjmů státního rozpočtu v oblasti daní spravovaných Finanční správou ČR podle stanoveného plánu. 

Tabulka 5.15.4: Výdaje na Daňovou správu 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.15.5: Výkonové ukazatele pro Daňovou správu 

  
1) Podíl příjmů státního rozpočtu z daní k predikované výši.  
Zdroj: MF ČR. 

Ukazatel plnění predikované výše výběru daní vyjadřuje, jaký podíl predikovaných příjmů z daní spravovaných Finanční 
správou ČR byl skutečně naplněn. Předpokládané výše výběru jednotlivých daní vychází z predikce MF ČR. Jedná se o daň 
z přidané hodnoty, daň příjmů fyzických osob a daň z příjmů právnických osob, daně z nemovitých věcí, nabytí nemovi-
tých věcí a převodu nemovitostí, a také silniční, dědickou a darovací daň.  

 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 12 653 13 499 13 186 12 725 12 949 12 736 13 381 17 225

změna v % 6,7 -2,3 -3,5 1,8 -1,6 5,1 28,7

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Plnění predikované výše výběru daní 1)
% 98,8 109,8 116,3 103,5 102,2 101,0 100,0 100,0
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5.15.3 Celní správa 

Cíle 

‒ Zajistit plnění příjmů státního rozpočtu v oblasti spotřebních a energetických daní podle stanoveného plánu. 
‒ Rozvíjet celní řízení s cílem udržet vysokou míru jeho digitalizace. 
‒ Zvýšit modernizací a inovacemi schopnosti boje se závažnými celními a daňovými podvody. 

Tabulka 5.15.6: Výdaje na Celní správu 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.15.7: Výkonové ukazatele pro Celní správu 

1) Podíl příjmů státního rozpočtu dle jednotlivých druhů daní k predikované výši.  
Zdroj: Celní správa ČR. 

Ukazatel plnění predikované výše výběru daní vyjadřuje, jaký podíl predikovaných příjmů z daní spravovaných Celní 
správou ČR byl skutečně naplněn. Předpokládané výše výběru jednotlivých daní vychází z predikce MF ČR. Jedná se 
o spotřební a energetické daně. 

Ukazatel podílu celních prohlášení podaných elektronicky vypovídá o digitalizaci a efektivitě celního procesu. V případě 
zásilek v hodnotě do 150 eur lze celní prohlášení podat výhradně elektronicky, nižší než 100% míra digitalizace proto za-
chycuje podíl nedigitalizovaných prohlášení u hodnotnějších zásilek na celkovém procleném objemu. 

Ukazatel počtu odhalených závažných celních a daňových podvodů zachycuje počet trestních spisů otevřených ve sle-
dovaném roce, které splňují právní kvalifikaci zločinů, zvlášť závažných zločinů a vyjmenovaných trestních činů ve smyslu 
§ 17 trestního řádu a nebyly ukončeny odevzdáním věci příslušnému orgánu k projednání přestupku, nebo jinému or-
gánu ke kázeňskému či kárnému projednání. 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 6 072 6 056 6 262 7 294 6 420 6 346 6 950 6 417

změna v % -0,3 3,4 16,5 -12,0 -1,1 9,5 -7,7

Orgány Celní správy ČR mil. Kč 5 411 5 410 5 502 6 444 5 547 5 380 5 822 6 355

Odchodné a úmrtné mil. Kč 139 35 108 75 24 87 62 62

Výsluhový příspěvek mil. Kč 523 611 652 774 849 879 1 066 0

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Plnění predikované výše výběru daní 1)
% 100,8 103,4 92,1 96,9 95,3 99,9 100,0 100,0

Celní prohlášení podaná elektronicky % 95,1 95,4 97,1 98,0 79,0 98,6 - -

Odhalené závažné celní a daňové podvody počet 119 79 75 65 70 84 - -
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5.15.4 Zahraniční vztahy 

Cíle 

‒ Zvýšit objem českého exportu podpořeného prostřednictvím ekonomické diplomacie. 
‒ Zvýšit efektivitu a dopad české rozvojové spolupráce v prioritních zemích. 
‒ Zvýšit efektivitu správy vízové agendy při zachování dostupnosti služeb pro žadatele. 

Tabulka 5.15.8: Výdaje na Zahraniční vztahy  

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

Tabulka 5.15.9: Výkonové ukazatele pro Zahraniční vztahy 

 
Zdroj: Ministerstvo zahraničních věcí. 

Ukazatel služeb poskytnutých českým firmám v zahraničí je ukazatelem počtu poskytnutých individuálních služeb, zod-
povězených dotazů, příležitostí cíleně vytipovaných a rozeslaných českým firmám zastupitelskými úřady a účasti českých 
firem na akcích pořádaných zastupitelskými úřady. 

Ukazatel počtu projektů realizovaných v prioritních zemích zahrnuje projekty uskutečněné v rámci dvoustranné zahra-
niční rozvojové spolupráce, ale i další rozvojové, transformační a humanitární projekty financované z Plánu zahraniční 
rozvojové spolupráce nebo příslušných asistenčních programů (např. Rekonstrukčního programu České republiky v re-
gionu Blízkého východu v období 2022–2024). V letech 2020–2022 došlo k výraznému poklesu ukazatele vlivem pande-
mie covidu-19, v letech 2023–2024 naopak došlo k realizaci více než 100 projektů na Ukrajině a v Moldavsku. V priorit-
ních zemích dvoustranné zahraniční rozvojové spolupráce (Bosna a Hercegovina, Gruzie, Kambodža, Moldavsko a Zam-
bie) dochází k postupnému zefektivňování nahrazováním malých intervencí většími projekty. 

Ukazatel přijatých žádostí o víza zahrnuje všechny žádosti na vydání českých víz, tedy schengenské i dlouhodobé poby-
tové tituly. Počty žádostí ve sledovaném období výrazně kolísají, a to z především v důsledku pandemie covidu-19 a kon-
fliktu na Ukrajině, který způsobil výpadek žádostí občanů Ruské federace především za účelem turistiky a občanů Ukra-
jiny a Běloruska zejména v oblasti pracovní migrace. Vývoj ukazatele může zároveň ovlivňovat rozvoj bezvízových styků, 
který je v budoucích letech plánován na úrovni Evropské unie například pro země Perského zálivu. 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 10 016 10 326 10 333 12 623 12 920 12 491 12 160 12 453

změna v % 3,1 0,1 22,2 2,3 -3,3 -2,7 2,4

Zastupitelství a stálé mise ČR mil. Kč 3 397 3 547 3 514 3 723 3 875 4 120 3 948 3 909

Humanitární zahraniční pomoc mil. Kč 2 168 2 328 2 490 4 217 3 919 3 584 3 313 3 352

Činnost orgánu v zahraniční službě mil. Kč 1 865 1 889 1 783 1 897 2 320 2 263 2 124 2 143

Mezinárodní spolupráce jinde nezařazená mil. Kč 1 471 1 296 1 252 1 802 1 568 1 251 1 474 1 450

Rozvoj. zahraniční pomoc a spolupráce mil. Kč 792 814 799 561 696 701 757 684

Ostatní zahraniční pomoc mil. Kč 78 87 75 64 126 119 132 600

Zahraniční služba jinde nezařazená mil. Kč 245 367 419 359 416 453 412 315

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Služby poskytnuté českým firmám v zahraničí počet 5 149 3 734 4 024 4 027 3 667 3 812 - -

Projekty realizované v prioritních zemích počet 300 222 245 218 279 333 - -

Přijaté žádosti o víza počet 812 741 221 930 276 310 154 740 170 821 185 449 - -
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5.15.5 Všeobecná státní správa 

Tabulka 5.15.10: Výdaje na Všeobecnou státní správu 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

5.15.6 Statistická služba 

Tabulka 5.15.11: Výdaje na Statistickou službu 

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 11 413 12 728 10 923 17 949 13 659 17 679 16 784 18 040

změna v % 11,5 -14,2 64,3 -23,9 29,4 -5,1 7,5

Ústřední orgány jinde nezařazené mil. Kč 2 547 4 089 2 620 2 326 3 839 5 725 5 544 4 971

Činnost orgánů v zeměměřictví mil. Kč 3 054 3 157 3 188 3 210 3 407 3 291 3 694 3 955

Záležitosti pošt mil. Kč 500 300 0 6 750 750 0 1 500 2 750

Správa národního majetku mil. Kč 1 688 1 787 1 659 1 616 1 736 1 720 1 783 2 048

Činnost orgánu v energetice, průmyslu mil. Kč 907 915 884 929 964 3 849 1 081 1 196

Činnost orgánů v hospodářství mil. Kč 946 918 946 937 1 067 961 1 106 1 133

Úřad vlády mil. Kč 875 673 727 1 273 898 1 027 1 176 1 030

Činnost orgánů ve spojích mil. Kč 558 571 604 637 726 677 544 590

Záležitosti telekomunikací mil. Kč 104 94 90 57 52 61 90 86

Ostatní správa jinde nezařazená mil. Kč 234 224 205 214 222 369 266 281

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 1 705 2 127 2 683 1 778 1 703 1 215 1 364 1 144

změna v % 24,7 26,2 -33,7 -4,2 -28,6 12,2 -16,1

Český statistický úřad mil. Kč 1 140 1 180 1 170 1 159 1 503 1 186 1 364 1 144

Ostatní správa jinde nezařazená mil. Kč 566 947 1 513 619 200 29 0 0
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5.15.7 Výzkum a vývoj 

Tabulka 5.15.12: Výdaje na Výzkum a vývoj  

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

5.15.8 Ostatní 

Tabulka 5.15.13: Ostatní výdaje v oblasti Ostatní veřejné služby    

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 745 684 786 765 844 851 878 849

změna v % -8,1 14,9 -2,7 10,3 0,9 3,1 -3,3

Účelová podpora mil. Kč 569 513 611 582 628 661 648 623

Institucionální podpora mil. Kč 104 109 113 113 132 108 151 146

Ostatní podpora mil. Kč 71 62 63 70 84 82 79 80

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 77 344 99 202 79 115 74 343 75 507 67 853 101 814 89 903

změna v % 28,3 -20,2 -6,0 1,6 -10,1 50,1 -11,7

Orgány správy jinde nezařazené mil. Kč 63 920 71 716 59 850 57 742 59 557 52 035 67 088 64 994

Transfery jiným úrovním vlády mil. Kč 11 831 25 826 17 404 14 467 14 002 13 755 13 851 13 841

Archivní činnost mil. Kč 999 1 119 1 183 1 056 1 099 1 116 1 151 1 215

Soudní a mimosoudní rehabilitace mil. Kč 227 235 268 329 459 335 2 2

Ostatní mil. Kč 366 307 410 749 390 612 19 722 9 851
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5.16 Zvláštní kapitoly a volby 

Oblasti Zvláštní kapitoly a volby nebyl určen rámcový cíl. V návrhu státního rozpočtu na rok 2026 je oblasti vyčleněno 
5,6 mld. Kč, což představuje 0,2 % celkových výdajů státního rozpočtu.  

 
Oblast shromažďuje témata, pro která není možné stanovit smysluplné výkonové ukazatele, nebo v nich není sledování 
ukazatelů vhodné vzhledem k povaze dotčených kapitol. Pro oblast jsou proto prezentovány pouze výdaje v členění 
dle témat a paragrafů. 

Výdaje v oblasti spravuje 10 kapitol. Největší podíl přísluší Všeobecné pokladní správě (35 %), která financuje volby 
a příspěvky politickým stranám. Významné objemy prostředků spravují také Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR 
(29 %), Senát Parlamentu ČR (12 %) a Nejvyšší kontrolní úřad (11 %). 

Tabulka 5.16.1: Výdaje v oblasti Zvláštní kapitoly a volby  

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

  

0,2%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mld. Kč 4,4 4,5 5,4 5,4 5,0 5,5 5,9 5,6

změna v % 2,5 19,0 0,0 -6,6 9,6 7,3 -4,6

Zvláštní kapitoly mld. Kč 3,1 3,2 3,7 3,8 3,7 3,4 3,8 4,0

Volby mld. Kč 0,6 0,7 0,6 1,0 0,8 1,5 0,8 1,1

Politické strany a hnutí mld. Kč 0,6 0,6 1,0 0,6 0,5 0,6 1,3 0,6
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5.16.1 Zvláštní kapitoly 

Tabulka 5.16.2: Výdaje na činnost Zvláštních kapitol  

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

5.16.2 Volby 

Tabulka 5.16.3: Výdaje spojené s Volbami  

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR. 

5.16.3 Politické strany a hnutí 

Tabulka 5.16.4: Výdaje spojené s Politickými stranami a hnutími    

Pozn.: Pro rok 2025 jsou uvedeny hodnoty dle schváleného státního rozpočtu, pro rok 2026 dle návrhu státního rozpočtu. 
Zdroj: Státní pokladna MF ČR.
 

 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 3 120 3 182 3 666 3 817 3 699 3 370 3 825 3 958

změna v % 2,0 15,2 4,1 -3,1 -8,9 13,5 3,5

Pos lanecká sněmovna ČR mil. Kč 1 354 1 345 1 460 1 509 1 597 1 425 1 716 1 769

Senát Parlamentu ČR mil. Kč 611 616 663 679 702 671 719 755

Nejvyšš í kontrolní úřad mil. Kč 587 624 935 1 035 777 621 649 690

Ústavní soud mil. Kč 215 239 232 231 242 248 244 249

Kancelář Veřejného ochránce práv mil. Kč 165 171 162 161 165 158 173 223

Kancelář prezidenta republ iky mil. Kč 119 114 113 129 145 185 201 210

Ostatní mil. Kč 69 74 100 74 71 62 122 62

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 641 749 643 959 753 1 469 799 1 055

změna v % 16,9 -14,2 49,2 -21,5 94,9 -45,6 32,0

Volby do zastupitelstev samospráv mil. Kč 18 689 13 727 23 716 11 641

Volby do Parlamentu ČR mil. Kč 7 59 629 66 1 53 789 414

Volba prezidenta republiky mil. Kč 7 0 0 167 729 9 0 0

Volby do Evropského parlamentu mil. Kč 609 1 0 0 0 690 0 0

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

rozpočet návrh

Celkové výdaje mil. Kč 624 564 1 042 575 546 636 1 251 589

změna v % -9,7 84,8 -44,8 -5,1 16,6 96,6 -52,9


